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Üldsuse ja üksiku heaolu
j . Üks ladina vanasõna ütleb: non mui
ta, eed multum (mitte palju, kuid. siiski
palju). See tähendab, et mitte kvanti
teet, vaid kvaliteeti Ning oma igapäeva
ses elus oleme igaüks võinud veenduda,
kuidas sageli mitte kvantiteet (kogus),
vaid just kvaliteet (omadus) saab mää
rava tähtsuse. Nagu ülaltsiteeritud ladi?

( na vanasõnast näha, ei ole see äratund
mine mingi moodsa aja leiutis, vaid tõ

j de, mjlle iga on mõõdetav aastatuhande
j tega, Muidugi ei saa meie ka kvantiteeti
; eitada, sest ideaaliks jääb ikka: suur

kvantiteet ning kõrge kvaliteet. Aga kui
küsimuses on kas kvantiteet või kvali
teet, siis langeb otsus ikka' viimase ka

! suks, .kuigi- sellejuures tuleb paratama
tult arvestada ka kvantiteedi miinimu
mi, sest näiteks mikroskoopiline osa
mingist kõrge kvaliteediga ainest ei oma
praktiliselt kuigi suurt tähtsust.

Analoogiline lugu on ka rahvuste
elus. Mitte ainult kümnete ja sadade
miljonitega mõõdetavad rahvad ei ole

: olnud inimsoo kultuuri varasalve rikas
[ tajad, vaid seda on teinud väga sageli
I ka väikerahvad, näiteks antiikaja kreek-
I lased. On selge, et väike rahvus, kes
! suudab pakkuda lisaväärtusi inimsoo
kultuuxi-salvele, peab olema elujõuline
ning kõrge (kultuurilise kvaliteediga.
Kuidas on lugu sellepoolest eesti rah
vaga?

Nagu teada, on Eestimaa oma geo
graafilise asendi tõttu olnud ajaloo kes
tel väga paljudel kordadel hävitavate
Sõdade tallermaaks. Sageli aastaküm
neid kestnud hävitusperioodide järel,

| kus maa on elamutest lagedaks põleta
j tud ja elanikest hõredaks tapetud, on ra
hulikumate aegade saabudes rahva järe
lejäänud osa end otse kõrvetaime visa
dusega ning sitkusega püsti ajanud,
Rahvuskehha on need sõjad ja rüüste

i retked, mida eriti venelased aastasadade
[ jooksul meie maale korraldanud, löönud
| sügavaid haavu, kuid rahva hinge visa
, elujõudu ja edasi püüdu ei ole retr
' ked siiski suutnud hävitada, *. "

Kuuludes põhjamaa rahvaste perre,
•kes teiste rahvaste hulgas on kuulsad
oma folklooriga, omab eesti rahvas folk
loori, mis ulatuselt on esikohal maail
mas. Lühikesed on olnud need ajajär
gud, kus eestlased on saanud rahulikult
ja vabalt sammuda oma kultuurilist are
nemisteed. Ja milline on nende ajajär
kude tulemus?

Eesti rahva keskelt võrsusid sellised
atleedid, nagu Georg Lurich, Georg
Haokenschmidt ja Aleksander Aberg,
kes korduvalt tulid maailmameistriks,
kelle maadlus kooli imetles kogu maailm.;
Kes osutus 1920. a. Antverpenis korral
datud rahvusvahelisel olümpiaadil maa
ilma parimaks tõstjaks? See oli eestlane
Aleksander Neuland. See, kes 1936. a.
Berliinis peetud olümpiaadil maadluses
omandas 2 kuldmedalit, oli eestlane
Kristjan Palusalu. 1935. a. Roomas pee
tud maailma esivõistlustel laskmises
viisid eest-lased-laskurid oma nime laia
desse hulkadesse. 1937. a. Helsingis
Igskevõistlustel tuli eesti laskuirtnees
kond vabapüssist laskmises maailma
meistriks. 1939. a. Luzernis peetud
võistlustel kordas meie la&kurmeeskond
oma võitu.

Mees, kes on tulnud võitjaks mitme
tel rahvusvahelistel malevõistlustel jä
on -tõusnud maailmameistri 'kandidaa
diks, on eestlane Paul Keres.

Kuid mitte ainult kehakultuuri ja
mõttespordi alal pole meie tõusnud rah
vusvaheliste tippudeni, vaid oleme seda
suutnud ka teaduste" alal. Näiteks-maa
ilma parimate seismograafide konstruk
tor: oli eestlane Tartu Ülikooli professor
Johan Viili-p. Maailma parimate arsti
'teadlaste perre kuulub meie professor
L. Puusepp. Rahvusvaheliselt on tuntud
oma leeprauurimise ja ravimisega prof.
A. Paldrock. Maailma tunnustatumaid
'kontrabassikunstnikke on eestlane Lud
vig Juht jne.

Oleme siin .toonud näitena ainult
neid eesti füüsilise ja vaimse kultuuri
esindajaid, kes kuuluvad omal alal rah
vusvaheliste tippude hulka. Neidki on
juba suur kogu, kõnelemata neist
meie füüsilise ja vaimse maailma kul
tuuri esindajaist, kes ei osuta tippusid,
kuid on. siiski rahvusvaheliselt tunnus
tatud oma töödega. Kuid ka majanduse
valdkonnas on meil saavutis!, millel rah
vusvaheline tähtsus. Näiteks põlevkivi
uurimise alal. Need on sEyavutised, mida
eesti rahvas on suutnud anda maailma
rahvaste kultuurivarade salve. Ja kui
me arvestame, et seda on teinud ainult
ühemiljoniline rahvas, siis peame tahes
tahtmatult nentima, et need saavutised
tõendavad meie rahva kõrget kultuuri
list taset ning tema elujõudu.

Ent siis saabus maailma tulikahi.
(Järsr %. leheküljel)

Haalia sõjateede
Roomast, 21, 5. Itaalia sõjajõudude ülem

juhatus teatab:
~Meie patareide hästisuunatud tuli tekitas

vaenlase positsioonides Kürenaika rinde ühes
sektori? tunduva ulatusega ja pikema kestu
sega tulikahjusid.

Kaks inglise lennukit tulistati õhuvõitluses
alla saksa lendurite poolt, kolmas lennuk meie
õhutõrje-suurtükkide poolt.

Siisselennul Bengasi kohale kahjustati mõ
ned elamud. Araablastest elanikkonnal oli 5
inimohvrit.

Üks meie allveelaev ei ole oma baasi ta
gasi saabunud. Meeskonna omastele saadeti
vastav-teade.

Itaalia ja saksa koondiste pömmitusrün
nakuil Maltale toimusid vilkad õhuvõitlused.
Kaks .Spit£ire'i ja üks" Beaufighe kukkusid
raeie hävituslennukite kuulipildujalulešt tabatu
tena, alla. Meie hävitajad ei Saanud kaotusi.

ÜHt -meie merejõudude ltlurfelenmikit ribi-

nati Päntelleriast kirde pool vaenlase kahe hä
vitaja poolt. Luurelennuk tulistas ühe vastase
alla ja sundis teise eemalduma. Olles soorita
nud oma ülesande, saabus merejõudude luure
lennuk tagasi oma baasi-"

LONDON MURES

• Stokhtiimist, 21. 5. Seoses olukorraga Lüü
bias on Londoni tähelepanu keskendatud Mal
tale. „S'ocialdemokräten" avaldab teateid Lon
donis valitseva kindlustuse kohta, mille põhju
seks on asjaolu, et teljeriigid pidevalt arenda
vad õhurünnakut Maltale. Rootsi ajaleht tea
tab veel, et seni pole ilmunud kinnitust kuulu
jutule, nagu oleks 2 ühendriikide võitluslaeva
„North Carolina" ja „Washington" lahkunud
Vahemerest. Kui need kaks laeva seal prae
gugi veel viibivad, siis peab arvestama, et nad
viibivad Vahemeres eriülesanded.

Kertši võit hävitas bolševike lootused
Berliinist,. 20, 5. Kõigi' Berliini hommiku -

lehtede esikülgedel ilmusid'- 'lfommeijfcaaiid
eilse_ eriteste kohta, milles teatati ..Kerfcii lin
na jõudmisest ja Nõukogude Liidu kolme armee
hävitamisest. Kõik lehed - juhivad tähelepanu
sellele, et sellega hävitati' venelaste lootused
kindlustustele Krimmi idatipus ja et'ka Timo
šenko, kergendüsrünnakud Harkovi ruumis ei
suutnud pidurdada saksa ja liitlaste vägede
operatsioonide plaanikindlat läbiviimist. Samuti
märgib kogu Berliini ajakirjandus, et ka sel
kevadel on sõjaline algatus teljeriikide käes.

~Völ]äscher Beobachter" ja „Berliner Bõr
senzeitüng" juhivad kõigepealt tähelepanu
Inglismaal ja ühendriikides tehtud' illusiooni
dele, mille järgi Saksamaa, ei alustavat idarin
del ühtki tõelist pealetungi, London ja Wa-

shington peavad .nüüd veenduma, et viimased*-
sündmused- idarindel on toonud neile täieliku1:

pettumuse. '  
Milanost, 20, 5. Põhja-ltaaiia hommikule

hed toorad oma esikülgedel suure võidu teata
Kertši poolsaarel. „Saksa- Sõjajõudude Ülem
juhatuse poolt toodud arvud," kirjutab „Popolo
d.Ttalia'l, „pole,üksi tunnistuseks Nõukogude
Liidu lüüasaamisest, nad'tähendävad juba kogu
kaitse- ja pealetungi-süsteemi kokkuvarjse
mist, mida Nõukogude Liit nii suure hoolega
ette valmistas."

Üksikasju Kertsi valluta
misest

Berliinist, 20. 5. .Sõjajõudude Ülemjuhatus'
teatab kolme Nõukogude Liidu armee hävita
misest ja Kertši poolsaare vallutamise kohta
säksä jä rumeenia vägede poolt veel järgmisi
üksikasju:

Löödud boläevike armeede jäänused põge
nesid Kertši linnast kagu pool asuvale tipule Ak
Burnu juures ja Kertšist kirde pool olevale Je
nikale maaninale. Nendest kahest punktist
püüdsid nad laevadel ja pargastel põgeneda üle
Kertši väina.

Koostöös saksa lennuväega, kes tegi arvu
kaid pommi- ja madälrünnakuid Nõukogude
laevadele ja laadimispaikadele, mürti vaenlase
viimane meeleheitlik vastupanu. 19. mail val
lutati pärast ägedat võitlust Ak Burnu kind
lus. Seejuures toetasid maaväge saksa söõst
võitluslennukid ja õhutõrje. Samal ajal murti
kindlusest kagu pool ühe enamlaste üksuse
vastupanu, kes oli end kindlustamas Starõi
Karantini. kindluses. Paljude kaljuseintesse
ehitatud punkrite vallutamisel, kus venelased
metsikult vastu panid ja seetõttu ka suuri
kaotusi kandsid, kasutati leegiheitjaid. 19. mai
õhtuks oli ka see kindlus saksa vägede käes,
kes võtsid vangi üle 1000 bolševiku. Seega kao
tasid venelased ägedais võitlustes Kertši lin
nast kagu pool asuva sillapea.

' Kirde pool Kertši avaldasid Nõukogude
väed Jenikale ruumis ja Voikovi metallurgia
tehases erilist tvastupanu. Ümberpiiratud boi
ševikud püüdsid asjatute vasturünnakutega pi
durdada saksa vägede edasitungiv Vaenlase
vastupanu soodustas maastik oma arvukate
koobaste ja halbade ühendusteedega. Teisipäe
va pärastlõunal jõudsid saksa väed pärast
enamlaste vastupanu murdmist Epaskaja juu
res mere äärde ja vallutasid Jenikale kindluse

esileulütuva osa. .
Ühe teise saksa diviisi osad ründasid Gleiki

kindlustatud tuletorni. Ainuüksi selles võit
luslõigus kaotas mere äärde surutud vaenlane
8250 vangi ja veel 2000, langenut.

Berliinist, 21. mail. Saksa Sõjajõudude
Ülemjuhatus avaldab nüüd järgmisi üksikasju
õhujõudude tegevusest Kertši poolsaarel:
Peale mitme luurelennu sooritamist üle pool
saare alustasid õhujõud 7. mail võimsaid rün
nakuid Nõukogude kindlustustele, mis kestsid
mitu päpva. Saksa pommituslennukid, sööst
pommituslennukid ja võitluslennukid ründasid
vaenlase kindlusi, positsioone ning tankide
keskusi, abistades sellega jalaväe tegevust.
Mitte vähem kui 91 Nõukogude patareid ja
suur arv üksikuid tuleriistu lõpetas tegevuse
õhurürinäkute ' tagajärjel. 31 tanki ja 500
mootorsõidukit hävitati, õhurünnakul hävitati
vaenlase transportvahendeid, nende seas 3
raudteerongi, samuti 2 sõjavarustuse depood,
küttematerjaliladu, raadio- ja elektrijaam.

Saksa hävituslennukite üksused saavutasid
arvurikkais õhuvõitlustes täieliku kontrolli üle
kogu Kertši poolsaare ning hävitasid 70 vaen
lase lennukit maapinnal. .

Utis etiu tftanafi kohal
Berliinist, 20. 5. Sõjajõudude Ülemjuhaluõ

teatab teisipäeval Kanali kohal peetud õhuvõit
luste kohta veel järgmisi üksikasju:

Üks briti hävituslennukite üksus, milles
oli umbes 70 Spitfire'i, sunniti Le Havre'i ko
hal saksa hävituslennukite poolt võitlusse, õhu
võitlused peeti 1300—6000 meetri kõrgusel jä
nende kestel tulistati alla 3 Spitfire'i, mis lan«
gesid leekides merre. Seejärel pöördus vaen
lase üksus kohe tagasi.

Kella 20 paiku püüdsid briti võitluslennukid
umbes 50 Spitfire'i kaitse all rünnata Dünkir
cheni rannikupiirkonda. Pärast mõnede pom
mide allaheitmist, mis põhjustasid ainult väi
kesi kahjusid, sattus briti üksus tugevale
saksa võitluslennukite salgale, kes lühikese aja
jooksul, tulistas alla 4 Spitfire'i.

Saksa Focke-Wulf- ja Messerschmitt-hävi
tuslennukid pöördusid kaotusteta oma toetus
punktidesse tagasi.

Pimendamisaeg
31. mail 1942 on kl. 31.95~3.50

Verduriklungszeit
21. Mai 1943 v. 21.05 bts 3.30

Ägedad võitlused Harkovi ruumis

Vaenlane kandis uusi kaotusi. Tugevaid õhurünnakuid Hulli sadamale Inglismaal
• Juhi Peakorterist,' 30. mail.

Sõjajõudude Ülemjuhatus teatab:
Nägu eri teate kaudu teatavaks tehtud,

OA saksa ja rumeenia väed' kindral-ooberst
von j Mansteint ülemjuhatuse all, toetatuna
õhujõudude tugevatest koondistest > kindral
õoberštite Loehri ja vabahärra von Richt
hofeni julitimisel, löödud vaenlase: jälitamisel
jõudnud Kertshi väinani -kogu selle ulatuses
javallü tanud mõlemal pool liuna asetsevad
viimased tugevasti kindlustatud sillapead
pärast kibestunud vastupanu murdmist.

' Pärast seda, kui veebruarikuu lõpust saa
dik olid äpardunud ikka ja jälle korratud
vaenlase katsed murda läbi saksa, positsioo
nidest maakitsusel Feodoosiast kirde pool ja
vallutada tagasi Krimm, alustas siia koonda
tud saksa-rumeenia armee 8. mail rünnakut.
Esimesel tormijooksul murti läbi visalt kaits
tud? tugevasti • väljaehitatud ja sügavalt lii
gestatud Parpatshi positsioon. Selles võitlu
ses,: samuti ka kohe alustatud, jälitamisel pii
rati vaenlase jõudude hülgad ümber ja hävi
tati: /Seega lõppenud lahing on viinud kolme
enamlaste armee hävitamisele, mis koosnes
17. kütidiviisist, 3 kütlbrigaadist, 3 ratsaväe
diviisist ja 4 soomusbrigaadist. Peale suure
hulga langenute kaotas - vastane 149.356
vangi, 358 tanki, 1138 suurtükki ja loenda
matul hulgal muud sõjamaterjaii. Ainult
vaenlase riismed suutsid jõuda väina teisele
kaldale., õhuvõitluses vastane, kaotas - 333
lennukit. Poolsaare vetes uputati õhurünna
kute läbi 16 laeva, kokku 136.000 brt., Uks
miinlpüüdmislaev ja 31 rannasõjdulaeva.
Peale selle vigastati pommi tabamus te läbi
raskesti veel 10 laeva.

- Harkovl ruumis vaenlase uued rünnakud
löödi tagasi ägedates võitlustes. Seejuures
tulistati puruks veel 34 vaenlase tanki, õhu
jõud võitlus- jä sööstvõitluskoondistega sek
kusid tõhusalt lahingu raskuspunktisse, pu
rustades vaenlase rivist imisi ning hävitades
või, Vigastades 39 tanki. Eilse päeva jooksul
vaenlane kaotas 38 lennukit. Uks oma len
nuk oh kadunud.

Idarinde ülejäänud osades oma rünnaku
üritused .olid edukad. Vaenlase üksikud rün
nakud löödi tagasi.

Mältal saavutati pommide täistabamusi
La Venezia lennuvälja' rivistumiskohtadele.
Ohuvõitlustes Põhja-Aafrika kohal tulistati
alla i briti hävituslennukit.

(Võitluses Suur-Britannla vastu õhujõu
dude tugevamad koondised möödunud ööl
pommitasid lõhke- ja siiütepommldega Hulli
sadamapiirkonda Humheri suudmes. Võidi
jälgida mitut suurt tulikahju. Kerged võit
luslennukid rünnakul päise paeva ajal pom
mitasid edukalt Inglismaa lõunarannikul aset
sevaid vabrikuseadmeid. Kanali ranniku ko
hal saksa hävitajad tulistasid vaenlase hävi
tuslennukite koondistest alla 1 Spitfire'l,
saamata Ise kaotusi;

Möödunud öol briti pommituslennukid
üritasid Lõuna- Saksamaa piirkonna kohale
mitu häirimisrünnakut, mis ei andnud sõja
väelisi. tulemusi. Briti lennukid pildusid alla
enandkns süütepomrae elamukvartaalidele.
Kahjud pole suured, öö-hävituslennukid ja
õhutõrjesuurtükld tulistasid alla 11 vaenlase
lennukit. .

Võitlustes Kertshi poolsaarel paistis eri
lise vahvusega silma-leitnant Friedrich, kom
paniiiiilem ühes jalaväerügemendis. Haupt
mann Baer, grupiülem ühes hävituslendurite
eskadrillis, saavutas eile [taeval oma 99. kuni
103. 'õhuvõidu. Hävituslennukite eskadrill nr.
77 on oma allatulistamiste arvu tõstnud
3011-le.

Sõjakirjasaatja kirjeldab võitlusi
Harkovi ruumis

Berliinist, 20. '5. Lahingu käigu kohta Har
kovi juures, kus kommuirsrd ei suuda murda
Saksa tõrjet ja peategä kannavad pidevalt suuri
inim- ja niaterjalikaotusi. kirjutab DNB-Ie üks
sõjakirjasaatja järgnevaid üksikasju:

Saksa jalavagi ründas lähenevaid Nõukogu
de laskuxdiviise, purustades ründavad koondri
vid, jä panid vastu igale reivaie, kuigi kommunis
tid toetasid iga oma rünnakut kerge- ja raske

suurtükiväe ettevalmistusega. Nõukogude mars
sali Tifnoshenko rünnak peatus. Saksa tankide
vasturünnakul koos jalavae, suurtükiväe, luure
üksuste ja: pioneeridega vallutati; kommunistidelt
hoolimata ägedast tõrjest tähtšad asulad ja kõr
gendikud. Iga kommunistijie rünnak võeti vas
tu jä purustati kiiresti areneva vasturünnakuga.
Selles lahingus ei ole tardunud liini ega: tardu
nud rinnet. On vaid kilomeetritelaiune maasti
kuriba, mida kaitstakse. Qn vaid taktikaline ta
gasitõmbumine, kui kommunistid arvavad, et
nad ründavad koondatud jõududega meie tuge
vaid väeosi. Saksa ja Nõukogude tankide va
helised võitlused lõpevad iga kord vaenlase hä

vitamisega. ; >
Sööshõitlusiennukid toetavad iga päev pide

valt võitlust mäapinnal. Maa väriseb raskete
pommide lõhkemisest. Kui kaugel Nõukogude
liinide taga nähakse musti suitsupilvi jä hele
daid leeke, siis on jälle purustatud üks vaen
lase tankikoondis. Üle 400 Nõukogude tanki
on juba purustatud ja reast valja-löödud. Kui
terashiiglased, väikeste üksustena Saksa rände
poole veerevad, -siis juba; ettevaatlikumalt, kui
lahingu esimestel päevadel. Lahing liigub siia
ja sinna, kuid olukord on kommunistidele loo
tusetu. Nii väsitavad praegused rühnakuüritu
sed Nõukogude laskurdiviise tunduvalt.

LONDON ARVESTAB TIMOSHENKO
VÄGEDE UMBERPIIRAMISSEGA

Stokholmist, 21. 5. Londoni ennustused
marssal Timoshenko pealetungi suhtes olid
kolmapäeval tunduvalt ebasoodsamad ja va
remad sõnumid, mille järgi Nõukogude Liidu
marssal pidi varsti andma otsustava löögi
Harkovi ruumis võitlevatele saksa. vägedele,
kolmapäeval. asendati ' pessimistlikumate
uudistega, millistest hõngub tõsist muret
sündmuste arengu pärast Harkovi ümber.

Juba teisipäeval ühes sõnumis juhiti tä
helepanu sellele, et Timoshenkot ootavad
„teatavad riskid". Kolmapäeval Briti teade
teagentuur „Exchänge Telegraph" avaldas
Moskvast saadetud sõnumi, milles antakse
suurimat tähelepanu Saksa vastusammudele
Timoshenko vägedele.

Sõnumis antakse isegi mõista, et olevat
võimalik Timoshenko vägede ümberpiira-

Lakkamatuid rünnakuid Jää
mere teedele

Beribnisjj, 21 mail Tähtsaimat Nõukogude
li sa teed, Murmanski ja Arhangelski mereiiEed/
ninnatakse vahetpidamata saksa-mere-ja. õhu
jõudude poolt, vaatamata Nõukogude' püüetele
hoida see tähtis tee vaba. Anglosakside või
mud on sellel teel kaotanud ajavahemikus 1.
jaanuarist kuni 19. maini järgmised sõjalaevad:
2 ristlejat, 2 allveelaeva, mitu. hävitajat, ühe pat
rull-laeva, Peale selle 27 kaubalaeva 125.0Õ0
brt. suuruses ja 5 muud laeva. Üks ristleja, mit
med hävitajad ja 41 kaubalaeva said raskesti
vigastada. Arvatavasti on suur osa neist täie
likult hukkunud.

Saksa võitlus- ja sööjtvõitluslennukjd rün
dasid eile hea eduga Jäämere sadäma Jökonga
sadamaseadmeid. Ühel lennuväljal langes pom
me maapinnal olevaile lenpukeile. Seniste and
mete järgi tulistasid saksa hävituslennukid õhu
võitlustes alla 9 vaenlase lennukit.

15 prots. ründajatest hüvitati
Berliinist, 21. mail. Nagu nüüd kindlaks teh

tud, on teisipäeva ööl vastu kesknädalat Saksa
maa edelapoolses osas toipvunud ebaõnnestunud
Briti õhurünnaku puhul jaksa Õhutõrje ja öö
hävituslennulcite poolt alla tulistatud! 11 briti
lennukist 6 neljamootorilist.

Briti raadio teatas, et 12 briti lennukit ei tul
nud tagasi Saksamaa edelapoolses osas toimu
nud lahingust teisipäeva öösel. Seega on 13
protsenti rünnakust osavõtnud lennukitest hä
vitatud.

Võitlus prantslaste ja inglaste vahel Alziiri vetes
2 briti lennukit tulistati alla. Vichy õhutõrje avas

tule tundmata lennukitele

v e ja 1 prantsuse
lenttuk. ••••

Vichyst. 20. mail. Vahe juhtumi kohta Al
zhun vetes avaldati järgmine ametlik teade:
üks bnti merelenmik lendas üle meie territo
riaalvete Ja prantsuse õhuvägi täitis oma ko
hut, püüdes võõrast lennukit vastavalt rah
vusvahelisele õigusele kinni pidada. Et see
aga a?us kaitsele, sunniti teda veele laskuma.
Üks briti torpeedopaat tulistas meie lennukit.
Lellele järgnevas võitluses tulistati alla I bri
ti lennuk.

Vichyst, 20. mail. Tundmatud lennukid
lendasid täna öösi kell 0150 ja 1.15 üle Vichy.
õhutõrje asus tegevusse.

Pariisist, 20. mail, Okupeeritud Prantsus
maa poliitilistes ringides nähakse Alzhiiri va
hejuhtumis tähtsat sündmust.

Olukorra tõsidust .põhjendatakse sellega,
et võrreldes Madagaskariga, mis asub 6000 km
emamaast, oli inglise lennuk sel korral Prant
susmaa väravates. Kuigi praegu ei saa mida
gi .ütelda Prantsuse valitsuse reageerimise
kohta, lisatakse samades ringides, võivat siiski
oletada, et inglaste uued provokatsioonid sel
korral on siiski suurema järelmõjuga.

Vichyst, 21. mail. Dakari ametlikest ring
kondadest teatatakse kesknädala õhtul, et 2
briti lennukit hiljuti maabus Prantsuse Gui
neas. 10. mail lendas üks briti- lennuk üle
Konarky. Prantsuse õhutõrje avas tule ja

-sunths terrhukr maaJnilriSa" Teine biiti lemtak
sunniti maandumisele Pbrt Bouefei lähedal 18,

LAVALT' NÕUPIDAMISED PARIISIS JA
VICHYS

Pariisist. 20. mail. Lavali viibimise koh
ta Pariisis avaldati täna järgmine - ametlik
teadaatine: „?eaministei- Laval saabus Pariisi
pühapäeva õhtul. Teisipäeval pöördus ta ta
gasi Yichysse.

Pariisis Viibides oli peaministril pike
maid kõnelusi riigisekretär Barnaud ga (Sak
sa-Prantsuse majanduslikkude sidemete erivo
linik), Bichelone'iga (tööstuslik produktsioo
ni korraldaja), Lagardelle'iga (lööküsimuste
korraldaja) jä Jean Terray'ga. Peale selle oli
rida kõnelusi Saksa okupatsioonivõimudega.

Eile andis valitsuse juht saksa kujur Ar
no Brekeri auks eine, millest võttis osa palju
nimekaid prantslasi ja sakslasi, nende hulgas
saadik Abetz, Prantsuse pealinnast lahkudes
austas Laval marssal Põtain'i nimel surnud
kardinal BaudriUärti.

Vichyst, 20, mail. Süüria ja Liibanoni
ülemkomissar ja Prantsuse Lähis-Ida vägede
ülemjuhataja kindral Dentz jõudis täna Vi
chysse. Ennelõunal võttis kindral Dentzi vas
tu valitsuse juht- Laval. Nagu kuuldub, võtab
kindral täna osa sõjalise iseloomuga nõupi
damisest, mida juhatab prantsuse vägede
ülemjuhataja admiral Darlan,

Nõukogude allveelaev uputas türgi laeva
Ankärast, 21. mail. Teatatakse, et Mus

tal merel torpedeeriti ning uputati teadmata
päritoluga allveelaeva poolt 300-tonnine türgi

Upütainlse üksikasju pole -seni avalda
tud. Türgi laeva torpedeerimine tekitas suurt
ärevust Türgi ajakirjanduses ja elanikkonnas.
3-liikmeline laevapere suutis .end päästa.

Sõklast, 20. 5. Nagu siin kuuldub, oli
türgi mootorlaeva torpedeerijaks Nõukogude
allveelaev..

Suleimanile ja Abdurrahmanile
surmanuhtlust

PROKURÖRI SÜÜDISTUSKÕNE ANKARA
PROTSESSIS '

Änkarast, 21. 5. Saksa suursaadiku Franz
von Papeni pommiatentaadi protsessis nõudis
prokurör kolmapäeval, mõlemale Türgi koda
kondsusest kaebealusele, Suleimanile ja Ab
durrahnianile surmanuhtlust, Nõukogude Vene
kodakondsuses kaebealustele Pavlovile ja Kor
nilovile Türgi kriminaalseaduštiku nende para-

grahvide kohaldamist, mis kõnelevad osavõtust
ettekavatsetud tungimisest kolmanda isiku elu
kallale ja mis näevad ette vangla-karistuse
15—20 aastani.

Protsessi arutamine lükati edasi 3. juunile.

GPU ohvrite avastamine
Iraanis

Träpesundist, 20. 5. Teheranist teata
takse, et iraani talupojad leiavad oma põl
dude kündmisel Iraani pealinna läheduses ja
Taebrise eest arvukalt õhukese mullakiht
alla maetud laipu, kes peaaegu ltõik on sa
laja tapetud GPU agentide poolt. Tapetud
on suuremalt osalt 20 aasta eest Venemaalt
põgenenud kurdid ja kaukaaslased, kes astu
sid siin Iraani kodanikeks.

RASKED VÕITLUSED KURDISTANIS
Träpesundist, 20. 5. Iraani Kurdistanis

kestavad praegu rasked võitlused valitsus
vägede ja mässavate kurdide vahel. Valit
susväed tulistavad suurtükkidest Kuraghale

Wehrmachtbericht

Aug dem Puhrcrhauptouarlier, 30. Mai.
Das Oberkommando der Wehrmaeht gibt

bekannt:
Wie durch Sondcrmeldung bekanntgegeben,

haben dcutsche und rumänische Truppen unter
dem Oberbefehl des Generalobersten von Man
stein, unterstützt von atarken Lultwaffenver
bänden unter Führung der Generalobersten
Loehr und Freiherr von Richthofen, jn der Ver
folgung des geschlagenen Feindeg die Meer
enge von Kertsch in ganzer Breite errcicht
und die letzten stark befestigten Brüekenköpfe
beiderseits der Stadt nach erbittertem Wider
stand genommcn.

Nachdem die ecit Hude Februar immer
vricderholten Versuche des Peiudes, die deut
schen Stellungen in der Imndenge nordostwärts
Feodosia zu durchbrechen und die Krim wie
derzugewinnen, geecheitert waren, trat die hier
versammelte deutscbe-rumänische Armee aut
8. Mai zum Angriff an. Im ersten Ansturm
wurde die zfihe verteidigtc, stark ausgebaute
und tief gegliederte Parpatseh-BteUung durch
broebcn und im Verlauf diesez Kampfea sowie
bei der sofort aufgenommenen Verfolgung die
Masse der feindlichen Kräfte eingeschlosäen
und vernichtet. Die damit abgeschlosSene
Schlacht hat zur Vernichtung von 3 sowjeti
sch.cn Armeen mit 17 Schutzendivisionen, 3
Schützenbrigaden, 2 Kavallcricdivisionen und 4
Panzerbrigaden gefiibrt. Bei hohen blutigen
Verlusten verlor der Gegncr 149.256 Gefange
ne, 258 Panzerkampfwagen, 1133 Geschiitze
und unfibereehbares anderee Kricgsmaterial.
Nur Trümmer des Peiudes kbnnten die Küste
jenseits der Meerenge erreichen. In Luft
kämpfen verlor der Gcgner 323 Flügzeuge.
In den Gewässern der Halbinsel wurden 16
Schiffe mit zusammen 136.000 BRT., ein
Minensucbboot und 21 Küstenfahrzeuge durch
Luftangriffe vcrsenkt. 10 weitere Sehiffe
mittlerer Grosse wurden durch Bombentreffcr
schwer beschädigt.

Im Raiun von Charkow wurden erneute
Angriff* des Feindes in harten Kämpfen ab-

geschlagen. Hierhei wurden weitere 34 feind
liche Panzer abgesehossen, Die Luftwaffc
griff att den Schwerpunktcn der Schlacht mii
Kampf- und Sturzkampfverbänden wirksam
in dieErdkämpfe oin, zerschlugßercitstellunßCßi

des Feindes und vernichtete oder besehädigte
29 Panzer. Der Peiud verlor am gestrigen
Tage 36 Flugzcuge. Ein eigenes FlugzeugJ*
wird vermisst.

An der übrigen Front im Osten waren ei
jrene Angriffsunternehmungen crfolgreich.
Vercinzelte Vorstõsse des Fcindes würden ab-
gewiesen.

Aüf Malta wurden BombcnvoUtrcffcr in
Absteilplatzen des Flugplatzes La Venezia
eraielt. In Luftkämpfcn iibcr Nordafrika 2
britische Jagdflugzcuge abgeschossen.

Im liampf gegen Grossbritannien bclegfen
stärkeie Verbände der Luftwaffc in der vcr
gangenen Na eht das Hafengebiet von Hull
an der Humbermdndung mit Spreng. und
Brandbomben. Mehrere Brände wurden bco
bachtet, Leichte Kampfflugzeuge bombardier
ten bei einem Tagesvorstoss zur britiseben
Südküste mit Erfolg Fabrikanlagen. An der
Kanalkiiste schosscn deutsche Jäger obne ei
gene Vcrluate aus feindlichen Jagdverbändetl
7 Spitfire ab.

Britisebe Bomber linternabmcn in der
letzten Nacht mehrere militäriseh wirkungg.
losc Störangriffe auk siidwestdeutsches Gebiet.
Sie warfen vorwiegend Brandbomben auk
Wohnvicrtel. Die Schädcn sind unerheblicb.
Nachtjäger und Flakartillerie brachten 11
leindliche Flugzeuge zum Absturz.

Bei den Kämpfen auk der Haibinsel Kertsch
hat sich der Leutnant Friedrich, Kompanie
fiihrer in einem Infanterieregiment, durch be
sondere Tapferkeit ausgezeichnet. Haupt
mann Baer, Gruppenkommandeur -in einem
Jagdgeechwader, errang ain gestrigen Tagei
seinen 99. bis 103. Luftsieg. Das Jagdge
schwader 77 hat die Zahl seiner Abschüsa; auf
2011 erhõht.



ÜLDSUSE JA ÜKSIKU
HEAOLU

(Alpn 1. leheküljel)

Vene enamlus, kes kogu oma eluea kes
tel pole meid unustanud, vaid igal või
malusel püüdnud haarata oma võimkon
da, kasutas poliitilist situatsiooni ja
tungis meie maale algas meie rahva
kolgata, tema füüsiline ning vaimne hä
vitamine. Mis on selle tulemus, see ön
igaühel teada. Oleme   kaotanud umbes
100.000 oma rahva aktiivsemat liiget; kõ
nelemata suurtest materiaalsetest kahju
dest, millega järelejääjaile on oma töö
jätkamises kerkinud suuri takistusi.
Ning lõpuks, viiel jätkuva sõja tõttu,
erakordsed ning jätkuvad kohustused.

Kas sellega on murtud eesti rahvuse
elujõud? Ei! Haavad, mis on löödud
fahvuskehha, ön küll rasked ja nõuavad
pikka paranemist, kuid rahva eluins
tinkt on tugev, tema hing, mis karasta
tud pikkade sajandite kestel võitlustor
mides, on samuti terve ja loomisvõime
line ning mõtleb elumõtteid.

Et see. nii on, seda võib igaüks kin
nitada, keš avasilmi meie elu vaatleb.
Seda tõendavad meie rahvuse viimased
ühisettevõtted ning üritused Eesti Rah
va Ühisabi läbi ja mitmesuguste suur
aktsioonide kaudu, olgu see metsaaktsi
oon, transpordikÜßimüse lahendamine
hobuküüdi korras, värvilise metalli kor
jamine, seemnevilja kogumise aktsioon,
linnade leivaviljaga varustamine või mõ
ni muu üritus. Nüüd Eesti Rahva
Ühisabi, kaudu on jälle pöördutud põllu
meeste poole seemnevilja laenuksand
mise kl fraktsiooniga, mis praegu teosta
misel ja kestab kuni 26. maini, sest on
veel mõningaid põlde, mille seemenda
miseks seni annetatud seemneviljast po
le jätkunud. Kahtlemata iga eesti põllu
mees, kellel vähegi võimalik, aitab sel
leks kaasa, Sest on ju igaühel selge, et
meil ei tohi ükski põllulapp seemne
puudusel jääda kasutamata.

Rahvaste elus on ikka katsumisaegu.
Eriti meie, eestlased, oleme neid raskelt
tunda saanud. Ja kui meie praegu üht
sellist rasket katsumisaega üle elame,
siis teadkem, et mõjuvaim vahend ras
kuste leevendamiseks on see, kui meie
üksteisest püüame aru saada, üksteist
toetada ja aidata põhimõttel: üldsuse,
õnn ja hea käekäik on aluseks iga üksi
ku isiku heaolu kujunemisel. See teadmi
ne saatku meid kõikides raskustes, sest
peame ikka ja ikka meenutama, et ainult
üksteist aidates suudame ületada suuri
maidki raskusi, suudame teha ka Seal
imet. kus see esimesel pilgul näib ,või
matu, sest vanasõna ütleb, kes iseennast
aitab, seda aitab ka Jumal.

Arno Raag

Saksa vägede edukad rünnakud
kesksektoris

Berliinist, 20. 5. Nagu Sõjajõudude Ülem
juhatus teatab, tegid saksa vaed 10. mail mit
mes kohas idarinde kesksektoris edukaid rün
nakuid- Nii nihutas üks saksa soomusdiviis
pärast vaenlase nõrga vastupanu murdmist
oma eelpositsioonid kaugele ette ja vallutas
hulga vaenlase toetuspunkte. Rünnakurühmad
vallutasid vaenlaselt kolm suuremat küla.
Üks vaenlase rünnak löödi raskete kaotuste
ga tagasi. Ühel hilisemal rünnakul tungis üks
saksa jalaväe-rügement läbi vaenlase tugevalt
väljaehitatud positsioonide ja vallutas tähtsa
teedc-sõlmpunkti, mille ümber kestsid võitlu
sed kaks päeva.

Idarinde põhjaosas purustas üks saksa
võitlusüksus vaenlase kangekaelse vastupanu
ja paiskas lennuväe toetusel ühte kohta sisse
murdnud vaenlase uuesti tagasi. Üks soomus
masinate toetusel tehtud bolshevike rünnak
löödi tagasi ja tehti palju vaenlase tanke
võitlusvõimetuks.   Nõukogud kaotasid jälle
100 vangi, peale selle veel hulga surnute ja
haavatutena. Veel oli idarinde põhjaosas
peale suurtükiväe tule ka elavat saksa luure
ja rünnakusalkade tegevust.

Saksa relvadel raugematu edu
Berliinist, 20. S. Nagu Sõjajõudude Ülem

juhatus teatab, kestsid võitlused Harkovi
ruumis eile raugematu eduga, kusjuures
Nõukogud jälle massiliselt inimesi ja mater
jali tulle saatsid. Nõukogude pealetung löödi
ajutisist kohalikest sissemurretest hoolimata
vaheldusrikkais võitlustes tagasi- Saksa vas
turünnakute tulemusena olid võitluspäeva
lõppedes sissemurdekohad jälle meie käes.

Võitlustele Harkovi ruumis on eriti ise
loomustavaks Nõukogude suurte tankide
iullesaatmine.

Idarindel olid vaenlasel väga suured veri
sed kaotused mitte ainult Kertshi poolsaarel
ja Harkovi ruumis, vaid ühel kohalikul peale
tungil kagu pool Oreli. Kui Nõukogud olid
pärast tugevat ettevalmistust suurtükiväetu
lega rünnakule asunud, löödi nad saksa väge
de poolt vasturünnakuga oma lähteseisukoh
tade taha tagasi. Selle võitluse kestel võeti
vaenlaselt üks tähtis kõrgustik.

Soome sõjateede
Helsingist, 20. 5. Tänases Soome sõjatea

tes üteldakse:
Karjala, maakitsusel oli ainult nõrk suur

tükiväe tulistamine, kusjuures eriti tõkketu
lega takistatl vaenlase liikumist.

' Aimuse maakitsuse." lõunaosas paisati ta
gasi vaenlase suurtükiväe toetusel teostatud
rünnak Osta juures, Vaenlane jättis siin 30
langenut võitlusväljale. Meie luuresalk rün
das meie seisukohtade eesväljal vaenlase 15-
jnehelist luuresalka ja hävitas selle.

Idarindel tulistasid meie suurtükivägi ja
granaadiheitjad 2 vaenlase kompaniid neiut'
rünnakule valmistumisel. Peale nõrga häiri
mistule idarinde keskosas ei toimunud nimeta
misväärset võitlustegevust.

Louhi rindel vaibus vaenlase võitlustega
vus Nõrgad kommunistide rurmakud loodi
kergelt tagasi, Ajavahemikus 15.—18. matni
 Ks -vwutlaup selles võltluslõ.gus ainuüksi
eesliinidel üle 1600 mehe surnutena.

Juht hindab töötava kodumaa teeneid

Sõjateeneterlstide pidulik üleandmine töölistele, talupoegadele ja taluperenaistee riigi
aktusel Berliinis

Riigimarssal &oerfngi ja riigiminister fpeeri fidned
Berliinist, 21. 5. Juht annetas tervele

reale mees-i ja naistöölistele relvastustööstu
ses, mäe- ja metallurjiatöölistele, talupoega
dele, tal upereöais tel e ja teistele töölistele sõ
javäelisi aumärke. Aumärkide üleandmine lei
dis aset kolmapäeva õhtupoolikul pidulikul
riigi aktusel uue riigikantselei mosai i ksaalis.

Aktuse keskpunktiks kujunesid riigimars
sal Hermann Goeringi ,ja riigiminister Spee

ri kõned. < '
Juhi tervitused andis üle tiks vahenditult

idarindelt saabunud Juhi erivolinik, kes üht
lasi andis ,ü|e võitleva rinde, tänu ja tervitu
sed töötavate kodumaale.

Sel aktusel annetati esmakordselt Sõja
. teeneteristi Rüütlirist, mille sai ühe relvas
tuskäitise iilemmeister Franz Hahne. Peale
selle annetati riigiaktusel I järgu Sõjateene
terist 100 meestõöliäele ja 5 naistöölisele rel
vastus tööstus es, 5 mäetöolisele, 22 talupojale
ja põllutöölisele ning 5 taluperenaisele, kes on
paistnud silma kodumaa sõjapanuse alal. Pal
judes Saksa gaudes annetati 1000 2, järgu Sõ
jateeneteristi.

Riigimarssali kõne
Oma kõnes riigimarssal Hermann Goe

ring kutsus kõiki kodumaalasi tegutsema „nii
sama karmilt nagu sõdurid väljas võitlusrin
del". „Sõja-aumärkide annetamine kodumaal
töötavatele ; meestele ja naistele ott," ütles
Goerinjjj. ..ainulaadne saksa rahva ajaloos ja
ka kogu maailmäs. See näitad, et rahvussot
sialistlik riik Omistab tööle põhiliselt teist
väärtust, kui seda teevad demokraatiad ja
bolshevtsm. Demokraatiates tööjõudu eksplua
teeritakse maksimumini aktsionäride huvi
des. Samuti' ott bolshevistni süsteemis töölis
te kurnamine arendatud maksimumini. Rah
vussotsialismi tähtsaimaks programmipunk
tiks on aga tööliste ja talupoegade tunnusta
mine ning nende töö hindamine. See on rahu
aastatel tehtud ülesehitustöö suur tulemus.
Seega saksa rahvas tänapäev naudib seda rah
va terviklust, mis pn olnud. Juhi võitluse ees
märgiks. Juht vajas rahu oma töö jätkami
seks ja laiendamiseks ja selle rahu saavuta
miseks tegi ta teistele riikidele korduvaid

pakkumisi. Mõistlikud riigimehed ei oleks ei
tanud, et on Õigustatud Juhi nõudmised Aust
ria Ühinemiseks Saksamaaga, et Tshehhoslo
vakkia sakslastel on õigus saada tagatisi ja et
on õigustatud puht Saksa linna Danzigi ühen
damine Saki i riigiga. Tegelikult aga teatud
riigimehed teistes maades olid ametis Saksa
maa ümberpiiramisega. Nende riigimeeste sel
ja taga võis alati näha juute."

Goering lõpetas oma ülevaate sõjaeelsest
ajaloost sõnadega: „Sõda on võtnud sellise
suure ulatuse, et meie oleme õigustatud ütle
ma, et Saksamaa ei öte kunagi olnud sellises
tohutus sõjas nagu praegu/1

Järgnevalt riigimarssal kirjeldas Saksa
vägede võidukäiku Poolast kuni Balkanini.

Osutades praegusele sõjale idas, meenu
tas Goering kuulajatele Juhi pingutusi kok
kuleppe saavutamiseks ka Nõukogude Liidu
valitsusega, sest Juht tahtis säästa saksa rah
vale mittevajalikku võitlust. Kuid bolshevist
lik Venemaa sõlmis kokkuleppe ainult näili
selt. „Kuidas oli see võimalik, et enamlik Ve
nemaa on suutnud üles ehitada sellise 'ohutu
relvastustööstuse?" küsis Goering ja vastas:
..Nõukogude Venemaal töölised ei tööta rah
va ja isamaa heaks, vaid seepärast, et neid
kuulipildujate ja piitsaga aetakse töökohta,
sätttüti nagu bolshevike riigemente möödunud
talvel hoolimatult ja mõttetult aeti sakslaste
müüri vastu selleks, et lasta ründajaid maha
niita. Need tingimused, millistes töötavad
saksa töölised ja talupojad, erinevad täielikult
olukorrast nn. „töölisteparadilsis". Saksa töö
line töötab üha rohkem selleks, et toota rel
vi, mida vajab Juht ja tema sõdurid."

Olles meenutanud põhjusi, mis sundisid
Juhti esimesena andma lööki, ütles Goering:
~Hetkel, mil Juht nägi, et ainult mõne kuu
pärast Nõukogude Liit ise alustab pealetun
gi, Juht andis vastulöögi. Üks võit järgnes
teisele, kuni saabus talv, mille sarnast pole
nähtud Saksa võitluste ajaloos. Selles vene
talves .saksa rinne tegi läbi proovi, ja jääs
ning tormis saksa sõdüf jälle osutas oma üle
olekut. Sõdurite vaprus ja meie Juhi tugevus
on saavutanud kõikide aegade suurima võidu,
võidu selles talilahingUs."

Goering jätkas: „01en eriti õnnelik see
pärast, et minul nende nädalate jakuude jook
sul oli võimalik jääda lahedaimasse kokkupuu
tesse Juhiga. Olen näinud, kuivõrd lähedal
 Juhi siidame 1 e oiid saksa sõdurite kannatu
sed. Juht teadis, et ta nõuab sõdureilt midagi
võimatut, mis aga tuleb teha   võimalikuks.
Juht ütles: Seekord on tähtis olla karm mak
simumini. «Juhi Peakorteri väikesest punk
rist" kõikidele rindesõduritele väljuv energia
tegi selle rinde hoidmise võimalikuks. Saksa
diviisid seisavad Moskva ees, nägu nad olid
talve algul. Uhe mehe geenius ja miljonite
saksa meeste võrratu vaprus saavutasid suu
rima võidu, Esimene löök, mille saksa jõud
talve lõppedes andsid, on, nagu juba-teada,
viinud uuele hiilgavale võidule." _

Pöördudes kodumaa meeste ja naiste poo
le, ütles Goering: «Tean väga hästi, et on ras
ke kanda näiteks kitsendusi toitlustamise alal,
millised osutusid tarvilikuks julgeoleku-kas
-1 utlusel. Kuid mina olen teile kirjeldanud
vene talve nii, et kõik Siin kodumaal võiksid
meenutada oma vendade raskusi Vene rindel,
kui kodumaa raskused peaksid paisttha liiga
suurtena. Kui Juht kunagi midagi nõuab, siis
võib olla kindel, et see on absoluutselt .tarvi
lik. Nagu sõjaväelisel rindel on eriti vapraid
ja tõhusaid löögivägesid, nii ka kodurindel
on omade' lööktööliste väeosad." Pöördudes
nende poole, keda täna dekoreeriti aumärki
dega, Goering jätkas: «Teie olete selliste
löökvägede juhid. Teie olete töötanud enam
kui tavalises ulatuses. Igaühelt siin kodumaal
nõuan sama karmust nagu see, mis iseloomus
tab väljaspool kodumaad asetsevat rinnet.
Selle eeltingimuseks on aga ühtehoidmine.
Igaüks peab olema teadlik, et See sõda tuleb
läbi võidelda, kestku ta nii kaua kui tahes.
Sõja lõpul saabub võit, ja võit ainuüksi on
tähtis." Olles kutsunud saksa rahvast mitte
kuulama juutliku propaganda poolt välismaal
levitatud valet ja olles rõhutanud sõjaseadus
te täitmise tarvidust, ütles Goering, it saksa
rahvas on valmis taluma selle sõja paratama
tuid karmust.

Goering nimetas Juhti ~Saksamaa esime
seks relvastajaks", vävede geniaalseks juhiks,
Saksamaa võidu garanteerijaks. Omada sel
list Juhti pole mitte ainult saatuse õnnistus,
vaid ühtlasi ka kohustus olla alati valmis. See
valmisolek tuleb saksa rahva südamest, ja rah
vas teeb oma parima lõpliku võidu saavuta
miseks, ütles Goering oma kõne lõpul,

Kiigi sõjavarustuse minister Albert Speer
oma kõnes saksa töölistele, keda dekoreeriti
eriti hoolsa töö eest, teatas erilistest saavu
tustest sõjariistade ja sõjavarustuse materja
li tootmisel Saksamaal viimase aja jooksul.

Minister kirjeldas uusi relvi, mis rindele
saadetud ning suure rõõmuga saksa sõdurite
poolt vastu võetud, kes alati on valmis uute
relvadega katsetama, Minister teatas, et Sak
sa sõjavarustuse tootmine astus uude ajajär
ku, mis on tähelepanuväärt relvade produkt
siooni tõstmise poolest.

Minister rõhutas, et Saksa tööstus on
ületanud nõudmised, mIS Juhi Poolt esitatud,
olgugi et. need. nõudmised olid küllaltki ) ras
ked   täita. Toodang suurenes üldiselt 33'%-lt
50-le, mõnel alal suurenes toodang isegi 100-
protsendiliselt, võrreldes Juhi poolt esitatud
nõudmisega. Minister teatas, et Juht avaldas
tõsist imetlust saksa tööliste saavutuste pu
hul.

AUSTRAALIA ÕHUJÕUD LIIDETAKSE
: USA LENNUVÄEGA .

Amsterdamist. 20. mall. Austraalia õhu
minister teatas Ottavas peetud õhukonve
rentsil, et Austraalia õhuüksuscd liidetakse
Ühendriikide lennuväega. :

UilCiiUlUlUtic 

TAANI ABI SOOME SÕJAINVALIIDIDELE
Kopenhaagenist, 20. mail. Proua Ram

 ay. Soome rahvavarustusministri abikaasa
la Soome Punase Risti esindaja, pidas Kopen
;haageiits viibides läbirääkimisi Taani abi või
malusest soome sõjainvaliididele. Taani Pu
nane Rist lubas võimaluse piirides anda iga
sugust abi. Mis puutub toiduainetesse; siis
mõeldakse eriti pressitud aedvilja saatmisele.

SÜNDIDE ARVU TUNDUV SUURE
NEMINE SOOMES

Helsingist, 20. mail. Soomes on 1941. a.
sündide arv tunduvalt tõusnud.

Elavalt sündinud laste arvu hinnatakse
vähemalt 90.000-le, millest 47.000 sündi lan
ges aasta esimesele poolele; Juba 30 aasta
kestel pole sündide arv olnud nii kõrge. Root
sis sündis samal ajal poole suurema rahva
arvu juures 90.000 last. 1939. a. oli Soomes
sündide arv 78.000, mis 1940. a. talvesõja
tõttu langes, 86.000-le.

KANADA VIIVITAB SÕJAVÄETEENIS
TUSE ELLUVIIMISEGA

Genfišt, 20. mail. ..Manchester Guar
dian'!" kirjasaatja teatab Ottavast, et Ka
nada valitsus viivitavat üldise sõjaväeteenis
tuse elluviimisega.

See tagasihoidlikkus olenevat eriliselt
Kanada liikiusminlster Cardir.i tagasiastumi
sest, kes nüüd püüab Kanada prantsusmeel
set elanikkonda mõjutada ühise rinde loomi
seks .valitsuse vastu. Seepärast tahtvat Ka
nada valitsus enne üldise väeteenistuskohus
tuse kehtestamist vastaseid kõrvaldada.

MIKS KANADA VILI Kl SAABU
Berliinist, 21. mail. Wilhelmstrasse kõ

neleja käsitles kesknädalal põhjusi, miks seni
põle veel Kreekahiaale saadetud vilja Kana-

Köneleja andis seletusi välisajakirjantk
kude palvel, kes soovisid teada tema seisu
kohti ühenduses seletusega, mis Samas asjas
anti alamkojas teisipäeval.

 Kõneleja eitas asjaolu, nagu oleks Saksa
maa teinud raskusi Kanada vilja saabumi
seks Kreekamaale. Ta rõhutas, et Saksa või
mud on juba ligi aasta kestel nõudnud toidu
juurdevedu kannatavatele Euroopa maadele,
eriti Kreekamaale,- sest sõda tsiviilelanik
konna vastu peab kui ebainimlik, tagasi lü
katarna. Teljeriigid on juba 3 nädala eest
esitanud noodi Briti valitsusele, kuid seni
pole vastust saabunud.

Seoses käesoleva küsimusega rõhutatakse
Berliinis, et tingimuste püstitamisel, milledel
toidu juurdevedu toimuks, peab arvestama
sõjaväeliste tarvidustega, samuti salakuula
mis-hädaohu ärahoidmisega.

Seoses sellega on Saksa riigi poolt Kree
kamaale lubadus antud osta toiduaineid era
pooletutelt maadelt. Toiduainete eest mak
sab Kreekamaa ise ja toimetab transporti
oma laevadel.

AMEERIKLASE TULUMAKS TÕUSEB
MITMEKORDSEKS

Lissabonist, 21, mail. Parlamendi eelarve
komisjon Washingtonis kavatseb lõpetada vaid
lusi tulumaksu eelnõu kohta käesoleval kesk
nädalal. See eelnõu näeb ette tulumaksu ker
gendamist õige suurel määral. Loodetakse, et
seeläbi sissetulekud suurenevad 2750 miljoni
dollari võrra.

- Vastavalt ettepandud, maksumääradele
need perekonnad, kel 2 last ning kelle aasta
sissetulek ulatub 1000 dollarini, on kohustatud
tulevikus maksma 162 dollarit aastas tulu
maksu endise 58" asemel. Vallalised isikud
sama sissetulekuga maksavad tulevikus 430
dollarit uue tulumaksu tariifi alusel 221 dol
lari asemel, mida nad praegu maksavad.

Inglismaal nõutakse uut kaitseministrit

Teravaid arvustusi Churchilli sõjapidamisele. Peaminister
ei tule atamkotta seletust andma

Stokholmist, 21. mail. Rootsi ajakirjan
dus avaldab kesknädala hommikul kirjeldusi
Londonist, mis kõik sisaldavad Churchilli ja
tema poliitilise suuna arvustamist. Selles
arvustuses peegeldub rahulolematus, mida
tuntakse Inglismaal .mitmes ringkonnas Briti
peaministri vastu.

„Stokholm Tidningen" kirjutab, et Chur
chilli puudumine: ;alamkojäst teisipäeval on
avaldanud eriti halba muljet.

„Nya D&gligt Allehanüa" Londoni kirja
saatja rõhutab, et Churchilli upsakas käitu
mine mõjub juba paljude inglästegi närvidele,
Ta lisab, et Londonis nõutakse Ikka resoluut
semat Briti sõjaväe juhtimise - ümberkujun
damist ning Churchilli kui kaitseministri
asendamist korrapärase ülemjuhatajaga, kes
koondaks enda kätte maa-, mere- ja õhujõu
dude juhtimise.

Kirjasaatja siiski arvab, et selline nõud
mine vaevalt vastu võetakse Churchilli
poolt, sest Londoni kabinetile õige lähedal
seisvad ringkonnad teatasid kesknädala hom
mikul, et praegune moment ei sobi sõjaväe
ülemjuhatuse reorganiseerimiseks, sest sõja
sündmused on käesoleval silmapilgul väga
tõsised. Samuti olevat käsil tähtsate sõja
operatsioonide ettevalmistamine.

Rootsi kirjasaatjad Londonis arvestavad uue
Churchilli kriisi tekkimise võimalusega. Vii
mased täiendusvalimised näitasid vabameel
sete kandidaatide arvu tõusu, mispärast on
Briti kabinetil oodata nii mõndagi ebameel
divat üllatust, vaatamata „poliitilise vahe
rahu" püsimisele.

ENDINE SÕJAMINISTER ARVUSTAB
Stokholmist, 21. 5. Kolmapäevastel vaid

lustel, mida peeti Inglise alamkojas Seisu
korra üle sõjätandrell ja millistest Winston
Churchill jälle osa ei võtnud, endine Briti sõ
jaminister Hore Belisha arvustas tera
valt peaministri sõjapidamist. Vihjates Suur-
Britannias valitsevale optimismile, hoiatas
Belisha koda Jaapani ohu eest, mis tema sõ
nade järgi endiselt olevat väga suur. Jaapan,
ütles Hore Belisha, on saanud sõjasaagiks
~lätlastelt" veerand miljoni sõduri varustuse
ja uputanud suure huiga laevu. Ka on Jaa
pan suuteline ; looma teist rinnet Nõukogude
Venemaa vastu. ~Meie võitleme teljeriikide
jõudude tähelepanuvääriva kombinatsiooni
vastu ja mitte ainult Saksamaa vastu," hüü
dis Belisha.

Osutades teise rinde loomisele Euroopas,
ütles endine sõjaminister, et selles küsimuses
..liitlased" nähtavasti ei ole ühel arvamisel.
Briti ministrid lükkavad teise rinde mõtte ta
gasi, millist rinnet aga nõuab Stalin. See
asjaolu ongi tekitanud alamkojas arvustust
ja protesti.

Edasi arvustas kõneleja paljusid Briti
ülemjuhatuse samme ja seoses sellega juhtis
tähelepanu suurele pahele, mida tõenäoliselt
tekitavad pidevad muudatused sõjajõudude
juhtivatel kohtadel, eriti Kaug-Idas. Sel pu
hul Belisha. mainis Wavelli ümberpaigutamist
ühest kohast teise ja muudatusi Singapuri
ning Burmi Ülemjuhataja kohal. ..Kõik need
muudatused." ütles Belisha, ..tõenäoselt ei
tugevda usaldus tunnet sõjaväes. See süsteem,
mida peaminister kasutab kindralstaabi kont
rollimiseks, on halb. Meie sõjapidamises ilm
neb poliitiline ja sõjaväeline segadus, mis ki
sub meid hävimise suunda. Meie mitte ainult
ei taha teada, mis juhtus Singapuris, vaid ka
seda. mis sünnib Londonis." Ühenduses sel
lega Hore Belisha juhtis tähelepanu briti
armee täiesti puudulikule sõjaväelisele varus
tusele Kaug-Idas. eriti Burma vägede puudu
likule toitlustamisele ja katastroofilisele puu
dusele lennukite alal. Oma kõne lõpul nõu
dis endine sõjaminister ~selle modernse sõja
tulemuste uurimist kõige kiiremas tempos".
Belisha väljendas oma usku sir Stafford
Crippsisse ja palus viimast uurida ..uue sise
poliitilise tasakaalu" tarviduse küsimust, sa
muti ka tema. s. t. Crippsi, mõju maksvusele
pääsemist.

CRITTSI KAITSEKÕNE
Vaidluste algul sir Stafford Crippf

teatas et peaminister tõenäoselt ei tule alam
kotta ' Alles hiljuti, pärast Madagaskari oku
peerimist, olevat Churchill esinenud seletu
sega sõjaolukorra kohta. Sellele seletusele
ei olevat tal midagi juurde lisada..

ValitsUs," jätkas ' Cripps, „on nõus esi
tama kojale usaldusavalduse ettepaneku, kü:
sellist sammu nõuab tunduv arv alamkoja

liikmeid." Cripps jätkas: „Hore . Belisha
nõuab erilise riigiks itse-ministeeriumi loomist
praeguse korralduse asemele, mille kohaselt
riigikaitse juhtimine on peaministri kätes.
Kuid sõjakabinet vajab esmajärgulise kaitse
ministri nõu, ja pole oiStÄas teist meest, kelle
kogemused riigikaitse küsimustes oleksid suu
remad ja kestvamad kui peaministri omad."

Viidates vältele, et Churchill domineerib
valitsust ja et näib isegi, nagu „hÜpnotisee
riks". ta teisi, ütles Cripps: „Kaitseminlst
rina peaipihister saüialei kontrollile
- kabineti poolt pagti kmk teisedki ministrid
oma r essoond^' häidaWi 1 sel

" Mis ptiufuti "leiäd:rindalbbtfdsešS€"Euroo
pas, siis pidi Cripps möönma, et Inglismaa
praegu pole suuteline ründama Euroopa
mandrit. Cripps ütles: „Kuni saabub aeg,
kus meie oleme suutelised tiritama hoolikalt
kavatsetud rünnakut Euroopa mandrile, mida
meie tahame teha, Saksamaa pommitamine
on ainus tee Venemaa abistamiseks."

Stokholmist, 21. mail. Rootsi ajakirjani
kud teatavad Londonist, et teisipäevased
vaidlused nii alamkojas kui ka ülemkojas
üldise sõjapoliitika suhtes, samuti sellega
ühenduses olevate erikiisimustega, pole leid
nud täit poolehoidu poliitilistes ringkondades
ega ajakirjanduses.

Erilist tähelepanu osutati sõjaväelise
juhtimise keskendatule? küsimusele. Selle
kohane ettepanek lükati aga uuesti tagasi
Churchilli poolt.

Rida ajalehti „Daily MaiPiga" eesotsas
toovad ette süüdistusi, mida mitu alamkoja
saadikut vaidluste kestel tõstis peaministri
vastu. Ajakirjandus nõuab, et Churchill as
tuks tagasi kaitseministri kohalt sõjaväelase
kasuks, kelle kätte usaldatakse ulatuslik

Otseses ühenduses käesoleva küsimusega
arutati ülemkojas ka tihedama kontakti kü
simust kõikide sõjajõudude vahel, s. o. õhu-,
maa- ja mereväe jõudud? vahel. Mere-õhuväe
varustuse puudulikkus tuli jällegi nähtavale
..Prinz Eugenüle" äpardunud rünnaku puhul,
mis läks kalliks maksma briti õhujõududele.
Nagu teatavad rootsi lehtede kirjasaatjad,
põhjeneb Londoni ringkondade rahulolematus
Churchilliga viimase kangekaelsel nõudmisel
olla kompetentne sõjaküsimustes, vaatamata
möödunud aja sõjaväelistele äpardustele.

~London Illustrated News'is" avaldab
tuntud sõjaas ja tundja Cyrill Ealisi kirjutise,
milles peegelduvad mõjuvate ringkondade
kahtlused. Cyrill Falis ise avaldab samuti
kahtlust kogu Briti õhusõja-kava kohta, mis
koostatud Churchilli poolt. Ta ütleb: „Kui
käesoleva sõja ajalugu kord kirja pannakse,
siis avastatakse üllatavaid asju eksimuste
kohta, mis tekkinud koostöö puudumise taga
järjel. See koostöö on praegusel ajal es
mase tähtsusega."

RIIU,KAS MEELEOLU ALAMKOJAS
Stokholmist, 20. mail. „Nya Dagl. Alle

handa" kirjasaatja kirjeldab eilset alamkoja
istungit järgmiselt: ~Alamkojas valitses
Churchilli eemalejäämise tõttu sõjaolukorra
vaidlustest riiakas meeleolu.

Peaministri asemel kõneles sir Stafford
Cripps, kee ütles, et Churchill, kui ta arvab
oma ilmumise olevat vajaliku, tuleb järgmisel
päeval. Seepeale kuuldus protesti hüüdeid,
öeldi, et Churchill jätab alamkoja hooletusse,
et ei või kõnelda sõjast, kui puudub sõjami-

Attlee püüdis peaministrit kaitsta.
Saadikute etteheited olid väga teravad.'Chur
chillile heideti koguni ette, et ta juhib sõda
üksi. Attlee vastas, et ta ei mõista, mida
alamkoda sellega arvab, ja rõhutas, et valit
suse sõjalised nõuandjad võtavad osa kõigi
strateegiliste küsimuste otsustamistest. Ta
salgas, et kabineti teise(j liikmed on ainult
Churchilli pealtkuulajaiks ja ei julge oma ar
vamist avaldada. Aitlee kinnitas, et Chur*
chillis on Inglismaa leidnud juhi, millist te
mal kunagi varem pole olnud.

Paljud alamkoja liikmed kiitsid, nagu en
nemgi, Churchilli omadusi. Strateegiliste vi
gade kriitika oli siiski terav ja kombineeri
tud kindralstaapi nõuti meest, kel oleks kõrge
analüüsiv mõistus, ilma poliitilise värvingu
ta. Alamkoja liikmete arvates ei olevat õige
et peaminister annab nõu valitsusele, sest se;
peaks olema ümberpöördult-

Ägedalt ründas Churchilli sotsialist B e -

Va n, kes arvas, et Churchill kaitseministri
na ei kõlbavat mitte kuhugi.

Sõnades oli veidi tagasihoidlikum vana
meelne sir John Wardlaw Miine, kes va
rem tihti arvustas protektsiooni j* seekord
avalikult välja ütles: ..Mina ei hoidu ütle
mast, et mina peaministrit arvustan." Hooli
mata igasuguste komiteede moodustamisest
teadvat iga inimene Inglismaal, et Inglis
maad valitseb ainult üks arvamine, ja see on
Churchilh oma. Oleks parem, kui Churchill
jagaks oma koormat mõne teisega.

Eilne vaidlus oli üks pikemaid kogu sõja
kestel. Endine minister Greenwood ar
vas, et viga seisab selles, et inglise rahvale
pole antud seletusi paljude tragöödiate kohta.
Greenwoodi sõnadel tuleks anda kindel luha
dus alustada vaenlase vastu rünnakut läänes
Siis näeks inglise rahvas kindlasti, et otsus
tava aja peab määrama valitsus ja et võe
takse tarvitusele küllalt vahendeid, et mitte
läbi elada teist Dünkirchenit-

Jaapanlaste üllatav edasitung Tšekiangis
Shanghaist, 21. V. Nagu. kolmapäeval

Tšungkingist teatati, on jaapanlaste üllatav
edasitung Tšekiangi provintsis pärast TSuki
vallutamist juba jõudnud Tungi jõeni. Õhu
jõudude panustamisega HangtSoust lahkunud
jaapanlased mõne päevaga suutsid saavutada
selle tähtsa eesmärgi Ida-Hlina provintsis.
Üheaegselt selle operatsiooniga, mida teostati
HangtSoust lõuna suunas, arenes teine operat
sioon HangtSoust kirde pool. Sellel teisel eda
situngil on jaapani väed juba jõudnud Täang
lotäenini, mis asetseb umbes TO miili Hang
tSoust kirde pool, ja vallutanud selle koha.

Tokiost. 20. 5. Hoolimata halbadest il
mastikuoludest ründasid jaapani lennukid Hii
nas Paohani lennuvälja, mis on tähtsaks stra
teegiliseks punktiks. Kuulipildujatulega hävi
tati 4 vaenlase lennukit. Peale selle ründasid
jaapanlased vaenlase vägesid ja hävitasid 60
veouatot. Kõik lennukid pöördusid oma toetus
punktidesse tagasi.

Bangkokist, 21. mail. Kesknädalal teatas
India rahvuskogu kõneleja Bangkokis, et ing
lased on jällegi kasutanud välismaa vägesid,
et katta oma taganemist Burmas.

Ta seletas, et kindral Alexander andis
käsu india gurkha-üksuste asendamiseks pea
letungivate jaapanlaste ja taganevate briti
vägede vahel.

Kõik Jõud keisri toetamiseks
JAAPANI UUE POLIITILISE ÜHINGU

PROGRAMM

Tokiost, 20. mail. Äsja asutatud poliitiline
ühing keisripoliitika toetamiseks, kuhu kuu
luvad kõik ministrid peale sõja- ja meremi
nistri, võttis vastu 4 punktist koosneva pro
grammi:

1) Võtta Suur-Ida-Aasia sõja edukaks lä
biviimiseks tarvitusele kõik vajalikud vahen
did, koondades selleks kogu poliitilise võime
kooskõlas rahvusliku poliitikaga,

2) Moodustada kooskõlas keiserliku põhi
seadusega riigipäev keisripoliitika toetami

-3) Töötada tihedalt koos keisritrooni toe
tamise liikumisega.

4) Aidata Suur-Ida-Aasia heaoiupiirkonna

loomisega kaasa uue maailmakorra ülesehita
miseks.

Samuti võeti koosolekul ühel häälel vastu
resolutsioon, et hoolimata Jaapani hiilgavatest
võitudest, on tee kõigi ülesannete lahendami
seni veel pikk, milleks on vaja .äratada veel
jaapani rahva poliitilist teadvust ja aidata
Jaapani sõjasähtide saavutamiseks kaasa kagu
jõuga. Uue ühingu Yokusan Seijikani 
peaülesandeks on koostöötamine valitsusega,
milleks tuleb loobuda parteilikkusest ja üksik
isiku huvidest.

Algalvtekstiiljäätmete
Vkogumine

Vaetavad Tartumaal
1.—25. juunini

Et igasuguseid tekstiil jäätmeid on võima
lik ümber töödelda uuteks tekstiilsaadusteks,
alustab ER(J Tartu Komitee Tartumaa piiri
des 1. juunil tekstiiljäätmete kogumist. Jäät
mete kogumine toimub hoogtööpäevade korras
ja kestab kuni 25. juunini. Tekstiiljäätmete
kõrval kogutakse ühtlasi ka kummi jäätmeid,
hobuse saba- ja lakajõhvi, loomakarvu, takku,
vanu kasukatükke jne.

Jäätmete kogumist teostavad ERU vada
ja linnatoimkonnad koos aktsiooni ..Võitlusse
hävinguga" usaldusmeestega, kusjuures tege
likus kogumistöös loodetakse kaasabi ka kõi
gilt kohapealseiit asutistelt ja organisatsioo
nidelt, nagu mitmesugused majanduslikud
ühingud. Omakaitse, tuletõrje jne. Aktsiooni
algu päevaks avatakse võimalikult igasse külla
üks jäätmete kogumise punkt, kust jäätmed
hiljem koondatakse suurematesse ladudesse.

Hoogtööliste kogumispäevade korralda
mise üksikasjade kohta annab lähemaid sele
tusi aktsiooni ~Võitlusse hävinguga" maa
-kondlik juht Tartus. Ülikooli tn. P. tel. dl-"'s-

Maitoetuste väljamaksmine
lõpeb laupäeval

Kõiki neid sõjaskannalanuid, kk-? on õi
gustatud saama maikuu erakorralisi inetusi
kas maaleasumise või mõne! leisel alus?', pa
lutakse toetusraha välja võtta hiljemalt lau
päevani, 23. maini s. s. Toetuste väljamaks
mine toimub ERÜ Tartu Komitee Abistamis
toimkonna ruumes, Adolf Hitleri pl. 7. 111 kor
ral, tööpäeviti kella 9—15. laupäeval kellu
9—12. Pärast suvistepiihi maikuu erakorra
lisi toetusi enam välja ei maksin.

Üle 5000 Rmk. rindesõdurite
kingituspakkideks

ERljj Tartu Komitee kassasse on ka veri
käesoleval nädalal makstud rohkesti summa
sid rindesõduritele määratud kingituspakkido
valmistus- ja transpordikulude katteks. l'!dsc
on selleks otstarbeks Tartus laekunud juba iile
5000 marga,

Suuremate annetajatena oleks nuhkida:
..Noor-Eesti" trükikoja tcenist. 50 mk., 13,
algkool 27.75 mk., Kiidjärve raj. Omakaitse
50 mk., Kudina vald 35 mk.. Elva linn 91,1.8
mk., Tartu vangimaja teenist. 49 mk., resto
ran „Räpina" teenist. 50 mk.

2 Neljapäeval, 21. mall IM®. £ .. p o S T I M B ES" Nr. 120



Avastati 2 bolshevike terroriohvrite hauda

Kuressaares mõrvati juhtivaid eestimeelseid saarlasi
Kuressaare kalmistul avastati teisipäe

val kommunistide terroriohvrite Ühishaud,
milles leidus 7 laipa 6 meest ja 1 naine.

Laipades tunti ära möödunud aasta au
gustikuus Ruhnu saarel areteeritud torni üle
vaataja Eesti mereväe ohvitser kaptenleit
nant Johannes Merendi, Ruhno kooliõpe
taja Johannes Dans, kalapunkti juhataja
Borlg Vähk, Ruhnu pärlselanikud Tomas
vestet mann ja Andresas Björk
ning Saaremaal Torgu vallas Kaunlspea kü
las vangistatud Anna Nlggo 1. üks mehe
laip Jäi tundmatuks.

Samal päeval avastati teine ühishaud

kalmistu aia tagant kahe laibaga. Seal lei
dus kaks keskmist kasvu meesisikut, kelle
isikuid , pole seni suudetud kindlaks teha. Ohv
rite käed olid seotud selja taha. Surmatud
olid nad laskudega kuklasse. Neilt võeti riide
proovid, mida võidakse näha ZEV-I assis
tendi büroos Kuressaares, Lossi 7.

Tefrorlohvrlte iimbermatmlne tolmus Ku
ressaare kalmistul. Enamik ohvrelst tunti
seepärast nii ruttu ära, et juhuslikult olid
Kuressaarde sõitnud mitmed ruhnulased,
nende hulgas ka Johannes Merendi abikaasa.

Kalmistul' jätkatakse uute võimalike ohv
rite haudade otsimist.

Meestöötajaile pühadeks paberosse
Eesti Kutsekogude Keskliidul on õnnes

tunud lisaks 1. mai puhul mees töötajaile välja
jagatud paberosside kontingendile hankida
väike lisakontingent paberosse suvistepühiks.
Mees töötajaid, kes on tegevuses väikekäitis
tes alla 10 inimtööjõuga, ei ole võimalik veel
seegi kord rahuldada paberossidega mitme
suguselt tehnilisil põhjusil. On aga loota,
et väiketööstustes töötajate* õigustatud nõud
mist paberosside saamiseks on võimalik lä
hemal ajal rahuldada.

Ühtlasi oli Eesti Kutsekogude Keskliidul
kavatsus ka naistöölistele hankida lisakon
tingenti biskviidi näol. Kuna Majandus- ja

Transpordidirektooriumiga vastavail selle
kohasel! läbirääkimisil selgus, et nende poolt
on võimalik vabaks anda ainult väga väikest
kontihgenti biskviit!, mis võimaldab   bisk
viidi väljajagamist -ainult murdosale naistöö
tajaist, siis pidas Eesti Kutsekogude Keskliit
soovitavaks eespool tähendatud väikese koguse
väljajagamist väikestele lastele.

Eesti Kutsekogude Keskliit loodab, et sel
line lahendus ei tekita nurinat naistöötajate
seas, kui arvestada, et vabaks antava bisk
viidi väikese koguse tõttu jääb suurem osa
naistöötajaist nagu nii biskviidita.

Võitlused laguneva jääga Peipsil

Triivjää takistas laevasõitu ja purustas kaluritel mõrdasld.
Piirisaarlased said tänavu esimese hea saagi

.Tuba hulgal ajal ei mäletata niisugust
lugu, et P.eipsi, järv on maikuu teisel poolel
veel raske jääkatte all nagu tänavu. Mullu .va
banes järv aprilli lõpuks jääst ning otsekohe
selle järel võis alata intensiivne kalapüük. Tä
navu pole Peipsil aga õiget püüki veel ol
nudki. Kuigi möödunud nädalal hakkas jää
Peipsil triivima, ei tähendanud see veel järve
vabanemist. Vastupidi tugevad idatuuled
ajasid jää meiepoolsesse randa, kuhjates siia
kõrged jäämäed. Jää liikumine oli niivõrd tu
gev ja kiire, et Praaga kalureid, kelle püüni
sed olid .paigutatud Peipsi suudmesse, ähvar
das raske kahju mõrdade purunemise näol.
Öösel suudeti siiski suurem osa mõrdu veest
välja võtta, kuid osa sai siiski kannatada, mis
praegusel ajal tekitab kalurile üsnagi kurba
meelt.

Esmaspäeval väljus Tartust üks aurik, et
sõita Piirlsaarde kalade järele, kuid Praagalt
edasisõitmine osutus võimatuks. Tugevate

jäälahmakate pärast jäi laev Praagale ootama
olukorra, muutumist. Et esmaspäeval tuul
suunda muutma. hakkas, võib arvata, et laeval
ei pruugi kaua jäävangis istuda.

Samaaegselt kui meiepoolne Peipsi kallas
on jääs, on idapoolsel Peipsil juba vaba vesi,
samuti Piirisaare ümbruses ja Pihkva järvel.
Sellest olenevalt käib seal ka intensiivne kala
püük, kusjuures saagi üle pole kalurril põhjust
nuriseda. Nii näiteks said piirisaarlased pü
hapäeval ja esmaspäeval üle 10.000 kg kala,
mis transporteeriti Tartu maad mööda, kuna
halade järele saadetud laev jäi Praagal, nagu
eespool tähendatud, jäävangi.

Suurem enamus Peipsi kalureid, kes tuju
ka Peipsi jää lagunemise tõttu pole saanud
veel järvele vabasse vette kalale minnagi, ootab
kärsitusega püügi algust, sest kõik vajalikud
eeltööd on selleks jpba ammugi tehtud ja lõpule
viidud.

Laene põllumeestele ja
kalureile

Et käimasolevas tootmisiahingus raha
liste vahendite puudusel lünki ei tekiks, sel
leks Eesti Maapank, jätkates ühtlasi varem
antud laenudelt maksete vastuvõtmist, annab
käendajate kindlustusel välja talupidajaile ja
kalureile:

a) Ehitus- ja maaparanduslaene, mis esi
algselt antakse 6-kuulise kestusega võlakohus
tuste vastu ja kinnisvara .pantimise võimaldu
misel muudetakse pikaajalisteks laenudeks.
Laenu intressideks ja administratsioonikulu
deks tuleb kokku tasuda 5%.

Koos ehituslaenu sooviavaldustega tuleb
saata: väljavõte kinnistusregistrist, maakoha
plaan, vallavalitsuse tõendid laenusoovija ja
käendajate varandusliku seisu ning talu tu
lukuße kohta, tõend ehitusmaterjali kohalole
mise üle, ehitatava hoone kavand kahes ek
semplaris ja kviitung kulude arvel Rmk. S.—
tasumise kohta.

b) Generaatorilaene traktorite puugaasi
küttele üleviimiseks kuni 3 aastaks, 4,5%-ga.

c) Kalanduslaene elukutselistele kalurite
le ja nende ühistuile püüniste, paatide ja kala
hoiuruumide soetamiseks, kestusega kuni 10
aastat, 4,5'%-lise intressiga.

Laenutingimuste ja vajalike dokumentide
kohta annavad lähemat informatsiooni Eesti
Maaoank, panga agentuurid ja kõik põlluma
janduslikud ühispangad, kus on saadaval ka
laenu-sooviavalduslehed. Tartus annab infor
matsiooni Eesti Maapanga Tartu agentuur,
Adolf Hitleri plats nr. 9.

Kalapüügist tuleb esitada
aruanne

Kehtivate kalapüügi juhendite alusel tuleb
kõigil kalastajate ringidel kord nädalas esi
tada andmed, kui palju ringi liikmete poolt
on püütud kala, millisest veekogust ja milli
seid kalu. Andmfd on vajalikud kalandussta
tistika pidamiseks ja püügi piirkondade rat
sionaalse kasutamise kontrollimiseks;

Kalastajate'ringidel tuleb vastavad and
med esitada kalaaktsiooni maakondlikele all
staapidele, Tallinnas Eesti Kalurite Kesku-

Eesti Kalurite Keskus juhib kalastajate
ringide tähelepanu vajadusele pidada tingima
ta kinni aruandmise korrast. Juhul, kui on te
gemist väiksemate püükidega, võib nõutavaid
andmeid esitada ka harvemini, kuid vähemalt
kord kuus ja hiljemalt, igaks esimeseks kuu
päevaks.

Haapsalu muda Soome
Ühelt Soome importfirmait Turus on

Haapsalu linnavalitsusele esitatud järelepäri
mine Haapsalu tervismuda saatmise võima
lustest Soome. Prooviks palutakse muda
kohe saata 10—2 S kilo, millele järgnevad
suuremad tellimised.

Kirja lõpul avaldavad soomlased hea
meelt meie vabastamise üle juutlik-bolshe
vtstliküst terrorist.

Ulfla tuletõrje ttksikkom
pami pühitses oma

14. aastapäeva
Tartu Tuletõrje Brigaadi Ulila Uksikkom

panll pühitse# 20. mail oma 14. aastapäeva.
Sel puhul tolmus, õhtul kell 7 UUla rahvamaja
ees meeskonna loendus, millest võttis osa bri
gaadipealik K. Relnhold ja 2. divisjoni pealik
A. Kübar. Brigaadipeaiik tänas meeskonda
tehtud töö eest Ja soovis temale parimat edu
edasiseks. Ülilä Üksikkompanii pealik Luhari
esitas aruande kompanii tööst ja andis välja
tänukirjad kompanii 14-le hoolsamale liikmele.
Hiljem järgnes meeskonna ja kutsutud küla
liste omavaheline koosviibimine, kus brigaadi
pealik K. Relnhold pikemas sõnavõtus selgi
tas tuletõrje põhimõtteid ja ülesandeid. Võeti
sõna ka teiste koosvlibljate poolt Ja avaldati
tänu brigaadipealikule külaskäigu eest.

Tartu kunsti-kevadnäitus
lõppes

Tartu kunSti-kevadnältus lõppes 20. mail.
Ostetud töid saab kätte Tartu kunstibüroost
Kalevi tn. 2, tel. 39-77, kella 11—14-ni ja kella
18—lff-ni.

TALLINNA KUNSTINÄITUSE AVAMINE
LÜKATI EDASI

Kunstinäituse avamine Tallinnas on nä
dala võrra edäši lükatud ja näitus avatakse
6. juunil.

Ostetakse pulle, täkke ja kulte
Kmdralkomissariaadi korraldusel ostetak

se kogu Eestis lähema] ajal paarituskõlblik
ke pulle, täkke ja sugukulte taludelt. Nendel,
kes pulle ja kulte müüvad, arvatakse müüdud
loom talu lihanormi katteks.

Pullide hinnaks, on liha hind ja sellele
juurde lisab innad segaverelistel 25%, tõu
ilmelistel 35% ja tõulise põlvnemisega 50%
liha hinnast. Täkkude hinnaks on kõrgema
tööhobuse hind ja lisahind 30—50% vastavalt
täku väärtusele! Tõupullide ost sünnib maa
kohtades, kus nejd rohkem alles jäänud 
esialgu Pärnu-, Viljandi-, Lääne-, Järva- ja
Harjumaal. Põllumeestel, kes oma pulle
müüa soovivad, tuleb üles anda kohalikule
vallavalitsusele, kes lähemad juhtnöörid saa
vad maakonna veisekasvatuse konsulentidelt.

Metsaistutamistööd maal
Koolide viimaste klasside õpilased võtsid

lstntustöödest osa

Möödunud nädalal teostati Tartumaal
mitmel pool metsaistutamistöid, . kus olid
metsaametnikele abiks maakoolide viimaste
klasside õpilased; vastavalt Haridusdirektoo
riumi korraldusele. Kohalike metsaülemate
kutsel võtsid paljud Tartumaa alg- ja kutse
koolid, aga ka gümnaasiumid' metsaistutamis
töödest osa, teostades istutämistöid 2—3
päeva vältel.

Koolide õpilased võtsid oma tööd innuga,
teades, et metsadö uuendamine on meil suure
ja olulise tähtsüsega tegur riigi- ja rahva
majanduse seisukohalt.

Kiriklikke teateid
Kara kirik. Teisel suvistepühal, 25. mail

kell 11 jumalateenistus leeriõpilaste õnnista
misigi ja armulauaga. Pasunakoor. Laulule
hed, Kell 13 koguduse nõukogu liikmete vali
mine köstrimajas.

Juhatus.

Õiendus
..Postimees" nr. 116 kunsti, kirjanduse ja

muusika ossa on sattunud eksitav trükiviga
kirjutisse ..Esimesest eesti eksliibriste auto
rist", Esimese eesti eksliibrise valmistamise
aastaarvuks ei ole 1888, vaid 1898, millise aasta
U. Ivask on oma järelejäänud arhiivis ise
määranud esimese eesti eksliibrise tegemise
aastaks.

flPatuoinas((
Agapetuse komöödia ..Töölisteatris"

Naerurohket ja satiirilist soome autori
Agapetuse „Patuoinast" on meie lavadel ka
varem esitatud menukalt. Ka nüüdses „Töö
listeatri" lavastuses on ta ikka uus oma iga
veste inimlike nõrkuste naeruvääristamisega.
Teravmeelsuste ja asjakohaste grotesksete
liialdustega saavutatakse siin hoogsus ja tu
juküllasus, mis hea mängu juures, nagu seda
ka käesoleval juhul ..Töölisteatri" esituses
nägime, pidevalt-mõnusalt võimaldab patu
oinast" algusest lõpuni nautida.

Kaarel Söödor lavastajana on hoidnud
 kogu lavastuse parajuses, vaikses koomikas,
milles parimaid tulemusi saavutab peaosaline

..patuoinas" ise . Elmar Kiv i 1 o Koikka
laisena. Kivilo tagasihoidlikkuses, ta liigu
tuste detailides ning miimikas on palju kõdi
tav-koomilist, mis reljeefselt kujundab au
tori patuoina juhmakat olemust. Tema mäng
on ka liialdamistes loomulik ja usutav. Helle
Raa oli elav, koketeeriv-elurõõmüs müüjatar
Irja Salo, kes nii häbematusis kui ka kura
maazhis saavutas mängulisi tulemusi. Sampo
teenijaskonna ülema Arona Aleksander Mä
g i lõi veidi „pugeja" ametriikutüübi, kellel
kõige suuremaid raskusi on oma tulehargist

naise meele järgi Toda „tule
harki" ennast, proua Arot, fmängis Lensi
Römmer vajaliku kärarikkuse ning asjatu
armukadetsemisega, mis paneb publiku mõist
valt muigama, kuna asjalood ka tõsielus või
vad analoogiliseks kujuneda. Aleksander
Teetsovi käskjalg Miettinen omas suure
pärast kohanemisvõimet isandate meeleoludele
ja soovidele, mängides muheda koomikaga,
mis rahuldas, kuid milles sedakorda oleks
olnud nagu pisut tujutust. Muidu küll, nagu
seda sorti ametimees peab olema: peremehe
kõrv" ja libe ainult seal, kui on näha sellest

endale kasu. Katrin Välbe mängis rikast
leske proua Ilolat „armurikkusega vaesele
patuoinale, kes järjekordselt tema heamee
leks vallandatakse. Oli vajalikult pealetük
kiv oma „unustamistes" ja ~armastuseturul
tuhandemargasega, mille Musu-Koikkalainen
suurima tänuga, tasku pistab, osutamata lese
ambitsioonidele mingit vastutulekut.

Kokkuvõttes tore lugu, mis tögab klien
tuuri tõusiklikku enesetundekõdi vaese tee
nija peapesu saamisel ja igavest kummarda
mist selle maailma ülemuste ees.

Alfred Laidre lavapildid olid päris
hoogsa joonega.

Saalitäielt publikult aplausi rohkelt nii
eesliide langemisel kui ka üksikute fraaside
ja stseenide puhul. K.

Tiina Kapperi sui laste
tantsude-õhtu

..VANEMUISE" TEATRIS 18. V 1942
Seekordne Tiina Kapperi noorema ja va

nema rühma ühine tantsudeõhtu, kandes üle
vaatelist ilmet kevad-poolaastasest tööst, oli
heaks ülevaateks ka nimetatud tantsustuudio
ulatuslikust õpilasarvust, osutades Tiina Kap
peri populaarsele tunnustatusele tantsuhuvi
liste ringkonnas.

Õhtu kava, koosnedes kolmest osast, jäi
kahjuks kogumuljes liialt kaootiliselt kire
vaks. Oleks väär eitada absoluutselt kahe eri
arenguastmega rühma rakendamist ühel õhtul,
oleks väär aga ka väita selle positiivset mõju,
millal see laialivalguvalt killustab kava stiili
puhast terviklust. Selles mõttes kindlasti kom
paktsema ja selgepiirilisema pildi andis va
nema rühma esinemine detsembris 1941.

Asudes üksikasjaliselt ettekannete juur
de, ei saa vaikides mööduda esimesena paku
tud Lastetantsu göriilik-revüülikust
kompositsioonist. Kuigi sellenimelised harju
tused teataval määral ju sisendavad lastele
head rütmitunnet, on need siiski täiesti luba
matud nii noore koosseisu juures, võides ku
juneda ohtlikuks mõnede n.-ö. liigutuslike nõk
sude suhtes, millest hiljem on väga raske va
baneda. Ettekanne arvukalt lasterühmalt suh
teliselt rütmitundeline ühtlane.

Järgnev Haldjas ja Faun Kaa
siku ja Vorloffi ettekandes jättis pare
ma mulje haldja osas, kelle käteosa tantsus
oli nõudeile vastavalt puhas, kuna põlved ja
varbad vajavad veel tõhusat .tööd. Raskelt põ
randas kinni olevana tundus faun lavaliselt
ebaküpsena, millele lisandus miinusena veel
kohatine muusikast mahajäämine.

Chianti laul, kompositsiooniliselt
napolliku Tarantella ja arabeskide sugemete
segu, Kelli, T. Li i k'i, Tendre, Selg
vee ja Freibergi ettekandes mõjus üht
laselt ja distsiplineeritult, välja arvatud pai
gutine muusikast mahajäämine.

Hoos Aino Unt pakkus üsna lahtisi ja
küpsi tantsuliigutusi, seda ka jalgade osas, mis
üldiselt kogu õhtu ulatuses jätsid palju soo
vida. Tõlgitsuslikult jäi Hoos aga pinnaii
seks, kus tahtnuks enam sisemise jõu panus
tamist.

Esimese osa viimse palana esitatud riik
matants Nocturne, kätkedes endas kom
positsiooniliselt paigalliikumislikus painu
tuste ja käte väljenduse raamistikus kunsti
maitselisi grupeeringuid, ei saanud grupeerin
gute kujundusel tantsijailt algul küllalt pu
hast rakendust. Lõpposa väga hea.

Kava teise osa moodustas 7-pildiline pan
tomiim ..Planeetide mõ j u", idee 
Oginski, seadnud T. Kapper.

Pole mõeldav, et see oleks kaalutult võe
tud õpilasõhtu kavva. Ei tarvitse olla sugugi
kitsarinnaline, et väita selle sobimatust esita
tud kujul ja kohal. On kasvatuslikult väär si
sendada kujunemiseas õpilasile „sinise esmas
päeva", ..kodusõja" jne, tõelisi tundeid, kui
me selle asemel võime pakkuda hoopis posi
tiivsemat realiteeti.

Nii jumekas kui ka oli pantomiimi 3. pilt
Kolmapäev (Merkur) Turg ettekan

delises osas, ei saa ometi seepärast õigustada
pantomiimilisi sulipoisse rühma kõige noore
mate laste käsituses. Olles loomulik ja
arusaadav, et siin enamikus alles päris las
te juures ei saa veel juttu olla tõelisest
elulähedasest kunstist, siis ei saa seda vaban
dada ka nn. kunstilise vabadusega.

Ettekandeliselt värvikamad ja värskemad
olid kahtlemata 3. ja 4. pilt Neljapäev (Ju
piter) Kohtus —, kuigi me sellelaadilisi
pantomiimpilte oleme varemgi üsna mitmel
korral näinud sama tantsustuudio esituses.

Kohati ebaesteetselt mõjus 5. pilt Ree
de (Veenus) Päev armastusele. Komposit
siooniliselt taas reviiülikke sugemeid omav,
Päev armastusele ei hõlmanud just alati kont
rollitud liigutusi.

Algul heaks tõotas kujutleda 7. pilt 
Pühapäev (Päike) Puhkus —, mille rikkus
ära aga lõppu kuhjatud üleliigne sagimine, mis
ei tahtnud kanda enam tantsväljenduse nime.

Kolmas järk kavast oli soolotantsude osas
kahtlemata õhtu parim, millest esimesena nä
gime Karin Aviste Kaks tempera
menti, mis liigutuste iseloomult vajanuks
tugevamat kontrasti esiletoomist kahe tem
peramendi vahel. Vanema rühma eelmisel esi
nemisel Karin Aviste suutis meeldejäävalt
veenda oma suures sisejõus, mida tahtnuks
näha ka nüüd.

õhtu parim ettekanne vaieldamatult oli
Stella Pohla Põhjamaa laul Griegi
„Peer Gynti" muusikal. Pakkudes tants väljen
dusliku kargelt-puhta põhjamaise elamuse, ei
või öelda, et see kunstiküps ettekanne oli õpi

laselt. ,
Rahvatants, kompositsiooniliselt va

hest liialt plastiliselt stiliseeritud, oli Leida
P e i k'i esituses värske, hoogus ja liigutuste-

Järgnev Veronika L u i k'i oma komposit
sioon Leinas mõjus rohkem riitusliku tali
tusena kui leinana.

Üsna lahtist graatsiat pakkus Aino
Mumm Tantsvisiooniga.

Põhjamaa laulule väärtuselt lähedal seis
vaks kujunes Virve Liiki ettekanne Kao-t

tatud paradiisi värava taga. Väl
ja arvatud mõni kontrollimata liigutus ja ko
hatine märgatav forsseerimine, oli see naudi
tav pala.

Fantaasia Juta Adamsonilt oma
kompositsioonina jättis korrektse mulje nii
kompositsiooniliselt kui ka ettekandelt.

Ethel Brafmani Kevadele oma
kompositsioon oli sümpaatne kompositsi
oonilisest küljest, välja arvatud lõpp-positsi
oon, mis tundus nagu hiljem juurde pandud
olevat ja mõjus seetõttu segavalt. Ettekanne
puhas, kui mitte arvestada väikest tasakaa
lutusest tingitud lõpu h.-ö. äralangemist.

Täiesti lubamatu tõsise tantsustuudio raa
m-äs oli kava viimne tants Tänaval Se -
villas, kandes liialt väljatõstetult varietee
ettekande ilmet. Kõik see görlilik-revüülik ja
varieteeline element, millega taotleti siin vä
list efekti, on suurim vaenlane õpilase kuju
nemisel. Nagu juba eespool tähendasin, on
sellest hiljem väga raske lahti saada.

Üldkokkuvõttes kõige enam soovida jät
sid õpilaste jalad, kuna käte üle ei või nuri
seda. Ka oleks vaja enam kontrolli üksikute
liigutuste suhtes, nii jäid mitmel korral sil
me ette positsioonseisundi lubamatud hark
jalad. Mis puutub hüpetesse, siis oleks õigem
jätta üle jõu käivad hüpped harjutusruumi.
Üldise veana kordus ka siin üleminekuta poo
lik liigutus.

Klaverisaade Viima Jurak'ult kui
tohib nii väljenduda pisut mehaaniline.

Publikut, aplausi, lilli palju,
ETI SIRG.

Eesti uued maadlusmeistrid

Kolm meistritiitlit Läänemaale, neil Tallinna
Eesti meistrivõistlused kreefca-roomä

maadluses peeti nädalavahetusel . Tallinnas. :
Meistritiitlitest läks neli Tallinna ja kolm
Läänemaale. Tartu kolmest maadlejast tuli
kohale ainult Viitung teiseks kergekaalus.
Tulemused kujunesid järgmisteks:

Kärbeskaalus 1. ning meister V. Aasa
ots, Lääne Omakaitse, 2. .Matti Maiste (kao
tas pukalašele Possulile seljaga), Viljandi
Sakala, 3. A. Rünne, Tall.-Harju prefektuur.

Sulgkaalus 1. ning meister Martin Mais
te, Tall. Sport, i. A. Nautras, Tall. Sport, 3.
E. Lukk, Lääne Omakaitse,

Kergekaalus 1. ning meister 16. korda
Voldemar Väli, Tall. Sport, 2. J. Viitung,
Tartu Kalev, 3. A. Roos, Tall.-Harju prefek

tuur, .

Kergekeskkaalus I. ning meister Ä.
Toots, Tall. Sport,, 2.; R, Evart, Tall. Sport,
3. A. Herman, Puka Tuletõrje ühing.

Keskkaalus 1. ning meister A. Saaliste,
Lääne Omakaitse, 2. E. Nael, Tall.-Harju pre
fektuur, 3. J. Üürike, Xääne Omakaitse.

Pqolraskekaalus 1. ning meister K. Kal
ju, Lääne Omakaitse, 2. E. Üürike, Lääne
Omakaitse, 3. E. Tahur, Tall.-Harju ptefek

: Raskekaalus 1. ning meister V. Roolaan,
Tall. Sport, 2. E. Kalde, Tall. Sport.

Punkte said seltsidest: Tallinna Sport 18,
Lääne Omakaitse 13, Tallinn-Harju prefek
tuur S, Tartu Kalev ja Viljandi Sakala 2, Pu
ka Tuletõrje Ühing 1.

Uued tõstemeistrid
Eesti esivõistluste üldvõitjaks

Tartu Kalev
Pühapäeva õhtul toimusid Tartus „Vane

muise" kontsertsaalis kohaliku „Kalevi" kor
raldusel 1942. a. Eesti meistrivõistlused tõstmi
ses. Võistlejaid oli ilmunud Tallinnast, Tar
tust, Viljandist, Valgast, Paidest, Jõgevalt,
Pukast, kuna ülesantud Mõisaküla tõstjad ei
olnud köhale tulnud. A-kl. võistles 7 meest,
B-kl. 9. Tunda andis meeste vähene treening.
Pineväim konkurents oli A-kl. keskkaalus va
nameister Mürki ja tallinlase Toome vahel,
kus võitjaks osutus siiski vanameister Mürk
järeltõukega. Samuti oli tugev konkurents
poolraskekaalus Kogert ja Salusoo vahel, kus
viimane sai 2,5-kilose paremuse, olles ka keha
kaalult raskem.

B-kl. tõstja tartlane Pilvik saavutas oma
parima tagajärje kogusummaga 302,5 kg.

Tehnilised tulemused: Sulgkaal: K. El
jand, Puka Spordiring 252,5. Keskkaal: 1)
P. Mürk, Valga Sp. klubi 287,5 (surum.
82,5 -j- rebim. + 90,0, tõukamine -j- 1X5,0), 2)
J. Toome, Tall. Sport 287,5 kg (87,5 -)- 85 -J
-115). 3) R. Laane, Viljandi Sakala 277,5.
Poolraskekaal: 1) A. Salusoo, Paide „Järva
pojad" 305,0 (82,5 -f 95,0 -f- 127,5. 2) J.
Koger, Tartu „Kalev" 302,5 (87,5 + 87,5 -f
-127,5).

B-kl. Sulgkaal: 1) E. Vaht, Jõgeva „Kal
ju" 230,0 kg. 2) A. Lebert, Vllj. Sakala 
205,0. 3) E. Peetsmann, Tartu ~Kalev"—160,0.
Kergekaal: 1) L. Aaidla, Tartu ~Kalev" 
247,5 kg. 2) H, Raela, Paide „Järvapojad" 
232,5. 3) A. Saviste Tall. Sport" 222,5.

Keskkaal: 1) B. Ruhno, Tall. „Sport" 
222,5. Poolraskekaal: 1) Ai Riivik, Tartu
„Kalev" 302,5 kg (92,5 -f 90,0 + 120,0). 2)
A. Ivask, Tartu „Kalev" 257,5 kg.

Üldvõitjaks tull seltsidest Tartu „Kalev"
11 punktiga, järgnesid Tall. ~Sport" 7, Pai
de „Järvapojad" 5, Viljandi Sakala 3,
Valga Sp. klubi 3, Puka Sp.-r. 3, Jõgeva
..Kalju" 3.

Enne tõsteestvõistlusl peeti ka poksi võist
lusi Kalevi oma meeste vahel, sest Tallinnast
polnud ilmunud poksijaid. Kärbeskaalus tu
gevas matshis A. Prost võitis K. Kari järve 3:0.
Sulgkaalus A. Lukk võitis endast raskemat
H. Sepp'» 2:1, kergekeskkaalus vanameister
O. Saag võitis heas matshis N. Rull'l 3 :0. Ker
gekeskkaalus H. Sepp tasavägises võistluses

G. Kupper'l 3:0. - .....
ITAALIA TÜSE POKSIVÕIT ROOTSI

ÜLE.
Itaalia ja Rootsi poksimaavõistlus toimus

pühapäeval Milaanos. ItaaEased võitsid maa
võistluse suurelt 11:5, kusjuures tunda "andis
rootslasest Euroopa meistri Noreni keskkaa
lus ja Rootsi poolraskekaalu meistri Per
Erikssoni puudumine.

"Üksikud matshid arvates kärbeskaalust
kujunesid järgmisteks: Constante Paesa
n i (I.) võitis Allan Hanssoni (R.), Arturo
Pacuetti (I.) võitis S. Kreugeri (R.), Er
mano Sonetti (I.) poksis viiki Kurt Kreuge
riga (R.), Florindo T i b e r i võitis Gösta Pe
terssoni (R.), Börje Wretmän (R.) võitis
Constante Vancini (I.), Riccardo Battag
lia (I.) võitis Karl-Allan Granelli (R.),
B e r t o 1 a (I.) võitis B. Belowi (R.) ja Niis
Andersson XR.) võitis Gino Latini (I.).
Kõik võidud olid saavutatud punktivõidu näol.

Agramis kohtusid samal päeval Slovakkia \
ja Kroaatia rahvusmeeskonnad poksis. See
maavõistlus lõppes viigiga 8:8.

KERGEJÕUSTIKKU ITAALIAST
Itaalia kiireim jooksja Lana! saavutas

800 m Väljapaistva aja 1.52,8, kuna itaalia
paremuselt teine kettaheitja Tiso heitis 48,25
m. Treenerina Itaalias viibiv ungari suur
jooksja M. Szabo katsetas püstitada 2000 m
uut maailmarekordit. Katse aga ebaõnnestus

Szabo saavutas 5.42,6, milline tagajärg on
üle paarikümne sekundi nõrgem senisest maa
ilmarekordist.

Itaallanna Picceri hüppas kaugust 5,20 m,
mis on naiste kohta väljapaistev saavutus.

ÜLIÕPILASKONNA JALGPALLI
MEESKONNA ..RISTSED" 2. SUVISTE

PÜHAL
Tartu Ülikooli üliõpilaste jalgpallimees

konna esiesinemine toimub 2. suvistepühal
kell 16 Tamme staadionil võistluses Tar
tu ..Kaleviga".

Võimalik, et selleks ajaks saabub kohale
ka üliõpilasmeeskonna kesktormaja R i i s i k,
kes seni pikemat aega viibinud Tallinnas ame
tikohuste täitmise tõttu, kuid edaspidi jääb
kestvalt Tartu. Pääsmed on seekord 1 Rmk.
istekohad ja 50 Rpn. seisukohad, sõjaväelas
tel pool hinda.

Lõuna-Eestis võistleb 5 mees-|
konda

Eesti esivõistlustest jalgpallis Lõuna-
Eesti ringkonnas võtab osa viis meeskonda.
Neist Tartust kolm Tartu prefektuuri, Tar
tu Kalevi ja Tartu Jalgpalliklubi meeskon
nad. Võistlused toimuvad sega.tüsteemis 
Tartu meeskonnad mängivad omavahel tur
niirisüsteemis ja samal viisil ka Valga ja Võ
ru meeskonnad omavahel, kusjuures üks võist
lus on Valgas, teine Võrus. Lõpuks kohtuvad
kaks korda Tartu meeskondade võitja ja
Valga-Võru võitja. Neist üks kohtumine on
Tartus, teine väljaspool Tartut, vastavalt sel
lele, kumb võidab, kas Võru või Valga. Väl
jaspool Tartut toimuv võistlus on 7, ja Tar
tus on kohtumine 14. juunil.

Valga-Võru kohtumine on ette nähtud
Valgas 25. ja Võrus 31. mail. Tartu meeskon
dade kohtumiste lõplikud tähtpäevad on veel
selgumata.

NARVAS AVATI SUVINE SPORDI- !
HOOAEG

Narva suvise spordihooaja avamine toi
mus jalgpallivõistlusega, kus kohtusid Narva
Spordiseltsi ja kohaliku saksa sõjaväeüksuse
meeskonnad. Võistlus lõppes narvalaste suu
re võiduga 9:1, poolaeg 2:0. Sõdurite mees
konna suure kaotuse põhjustas teataval mää
ral see, et nad mängisid jalgpallisaabasteta
vihmast libedaks tehtud palllväljakul. Võist
luse avas kohalik komandant Hauptmann
Fürstenberg, kuna lõppsõna ütles linnapea
major Rubach.

Male-esivõistlusi juhib
16-aastane Soonurm

Eesti maleesivõistluste neljandas voorus
oli suurmeister Kerese vastane Remmelgas.
Keres mobiliseeris peaaegu kõik oma tagurid
rünnakuks vastase kuningaseisu pihta, kuid
Remmelgas oli valvas ja rünnak ei andnud
tulemusi. Partii katkestati lõppmängustaadiu
mis umbes tasavägises seisus. Meister Tiim
võitis Kalde juba 20. käigul, andes vastasele
harva esineva kao, milles peategelasteks olid
kaks ratsut. Reuter, mängides Tepaksi vastu,
kahis liiga kergelt kaks tagurit ja kaotas. Ka
Kibbermann kahis pärnaka Sinkeli vastu ühe
taguri ja viigistas. Pruuni ja Trässi partii
lõppes viigiliselt. - 

Õnne oli koolinoorel Soonurmel, Ta iiri*
tas rünnakut Karringu lühikesele vangerdu
sele. Rjinnak jooksis aga tühja ning Karring
sai võidetava lõppmängu, milles ta osavasti
võitis veel kerge taguri. Võit oli ilmne, kuid
Karring ei olnud küllalt valvas ja laskis end
üllatada vastase matikombinatsiooniga. See ül
latus viis Karringu tasakaalust välja ja oma
oda kaitseks ta taganes vankriga piki sama
vertikaali, millel asus vastase vanker ühe"
sõnaga pani vankri ette ja alistus.

Kohe pärast seda asuti jätkama esimese
vooru katkestuspartiid Renter-Soonurm. Ava
käiku sisaldava kombinatsiooni avamisel sel
gus, et Renter oli üles kirjutanud võimatu käi
vu ja seepärast reeglite kohaselt Reuterile
märgiti kaotus ja Soonurmele võit. Partii
Sepp-Rootare katkestati ülekaaluga Rootarele
ja katkestuspartii Arulaid-Laurine peaks lõp
perna Arulaiu võiduga.

Pärast 4. vooru juhib turniiri üllatuslikult -
kõige noorem võistleja, 16-aastane kooliõpi
lane Heldur Soonurm. Tal on 3,5 punkti 4
partiist. Järgnevad suurmeister Keres 3 p. ühe
katkestuspartiiga, meister Türn 2,5 p., Lauri
ne 2 (2), Arulaid ja Kibbermann 2 (1).

Kasvatusfaktorid Riigi töö
teenistuses

Kasvatus on menetlus, mille abil inimene
kujundatakse sisemiselt. Kasvatus tähendab
inimese vormimist nii, et tema olemus võtab
täiesti kindla suuna. Olulisemad faktorid,
mille läbi töömees tööteenistuses sisemiselt
midagi saavutab ja millega teda suunatakse, on
juhtimine, meeskond, laager, töö, poliitiline
õpetus, korraharjutused, kehakasvatus, korra
tööd, samuti pühad ja vaba aeg.

Tööteenistuse kasvatusmeetodite omapä
ra seisab selles, et need käsitavad töömehe si
semist hoiakut mitmekülgselt ja mitmel vii
sil. Seejuures võetakse kogu inimest tema
mitmesugustes eluavaldustes: mõtted, tunded,
tahe, vaba aeg, töö, mäng ja pühad. Temas
nähakse ja teda koheldakse kui ühiskonna lii
get. Loomulikke ja olulisi sidemeid ümbrus
konnaga kindlustatakse, süvendatakse ja tihti
tehakse töömees neist alles tööteenistuses ol
les teadlikuks.

Juht kasvatab oma isiksusega ja vahendi
tega ning organiseerimisega, meeskond ühis
konna jõuga, mille liige on üksikinimene, laa
ger, mis on osa maastikust, annab mehele ja
tema kaaslastele elukoha ja liidab ta selle
maastikuga, vormiriietus mõjub ta välisele
hoiakule, töö juhib ta uuele töö- ja elumõist
misele, poliitiline õpetustöö määrab ta polii
tilise mõtlemisviisi, korraharjutused arenda
vad mehe distsipliini, kehaline kasvatus koo
litab kogu inimese kuju, korraharjutused kas
vatavad korrale ja puhtusele, pühad ja vaba.
aeg määravad töömehe tegevuse pärast soori
tatud päevatööd.

Tööteenistus ei kasvata nii siis mitte ai
nult õpetamisega, vaid selle kõrval ka tegu
dega. Nii ei kasvatata töömeest rahvussotsia
listlikule arusaamisele tööst mitte ainult po
liitilise haridustööga, vaid tõelise tööga ja
tõeliste töösaavutuste abil. Ühiskonna liik
meks kasvatab teda kooselu rahva kõigi kih
tide liikmetega laagris.

Loetletud olulised faktorid kujundavad
lahutamatu üksuse ja elava suletud terviku.
Ükski neist faktoritest ei seisa üksi omaette,
ükski neist pole ebaoluline. Need kõik kan
navad endas Riigitööteenistuse kasvatusmõt
teid ja igaüks neist mõjub omal viisil kasva
tuskäigule, mille sihiks on tõeline töömees.
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K o n t ei ole põletusmaterjal,
vaid meie tööstuselgjiädavaja
lik tooraine, mida töödeldakse
ümber mitmekümneks keemia
saaduseks ja kaubaartikliks.
Seepärast pole kondi koht pliidi
all ega prügihunnikus, vaid kon
tide kogumiskastis.



Aiandus Põllumajandus

Segatise kasvatamine kesapõllul

Must- ja jaanikesa all on 10 prots. pdjlupinnast. .Nendel põldudel segatise kasvatamisega
saame 2500 piimalehma ületalve pidada. Kõik tootmisvõimalused tuleb põllumajanduses

ära kasutada
' Piimakarja sõödapüuduse: vältimiseks eel

oleval talvel peame praegu juba aegsasti mõt
lema söödataimede .külvile ja nende külvipin
aa-laiendamisele võimaluste piirides. Sõjaolu
korrast ja linnade toitlustamise raskustest
tingituna tuleb esijoones laiendada toidutera
vilja ja kartuli külvipindu. Siinjuures tuleb
märkida, et kartuli kasvatuse laiendamisest ei
oie palju loota ülejääke talviseks karjasoo-
Saks, kuna kartul tõenäoselt kasutatakse täie
likult inimtoiduks. Kuigi ehk riknenud ja
praak kartuleid mõnes rajoonis ka karjale
saab anda, ei oma kee siiski nimetamisväärset

tähtsust. ?
Paratamatult kerkib siinjuures küsimus,

kuidas lahendame karjasöödä-probleemi eel
olevaks talveks ja kuidas saame laiendada
söödataimede kasvatust, ilma et seejuures
kannataks toiduteravilja tootmine.
< - Selliseid võimalusi siiski leidub. Üheks
kõige lihtsamaks ja igale põllumehele käepä
rasemaks võimaluseks on segatise kas

vatamine kesal.
r Meil on tuntud heli kesätüüpi: jaanikesa,
mustkesa, haljaskesa ja ristikukesa. Kõige le
vinum ja ühtlasi kõige ekstensiivseni tüüp on
nn, jaanikesa, kus põld seisab ilma igasuguse
kohendamiseta ja harimiseta sageli kuni kesk
suveni, kasvatades ja levitades ainult umb
rohte. 1-939. a. põllumäjandusloenduse and
'fneil oli Eestis jaanikesa all 55.456,7 ha põldu.
. Ulatuselt jaanikesale järgneb mustkesa,
mille all oli sellesama loenduse andmeil
53.136,7 ha põldu. Kogu põllupind oli samal
'äästal i.117.683,8 ha. Kokku mõlema kesatüü
bi all 108.593 ha, seega ümmarguselt J/io kogu
põllupinnast srisiä ri.-o.tühjalt'', põllume
hele otsest tulu andmata, välja arvatud va-
Hest maa puhkamine ja umbrohu hävitamine
mustkesal.

Kolmas kesatiiüp  — haljaskesa —on põl
lumees! hulgas senini vähe kasutamist leid
nud 1939. a. oli haljaskesa all ainult 1129
ha põldu/ Käesoleval aastal pöörame sellele
aga. erilist tähelepanu, kuna haljaskesa! võime
edukalt kasvatada piimakarjale väärtuslikku
lisasööta kaerapeluski või-kaeraviki sega
tist, Varemail .aastail on kesal kasvatatud se
gatise, mesiku jne. haljasmaas sageli põllule
sisse küntud, asendades seega laudaväetist-

Kuigi tänavu on laudaväetist napilt, ei tohi
me siiski seda võtet kasutada, vaid peame ke
salt saadava segatise koristama ja sileerima
karjasöödaks, Väetiseks põllule jääks' siis
-rikkalik segatise juurtemass, millele lisanda
me võimaluse korral vähesel määral laudäväe
tist. Kuigi seega ehk veidi .kurname -.põldu,
pole meil. siiski teist teed, seda dikteerib
praegune olukord.

Prof. JV, Rootsi katsed näitavad, et korra
liku väetamise korral ei jää selliselt hal
jaskesalt rukkisaak sugugi vähemaks kui
mustkesal.

kusjuures vihmase aasta korral saak haljas
kesalt oh isegi suurem. Sedasama kinnitavad
mitmete tegelike põllumeeste kogemused ja
tähelepanekud. Ka pole umbrohtude levikut
• haljaskesal karta, kuna tihe segatis varjab
küllaldaselt mulda, takistades seega umbroh
tude arengut ja suurendades mulla tegusust.
Lisatööd, mis baljaskesa nõuab, tasutakse
kümnekordselt väärtusliku , segatise saagi
näol. Segatise-kui tuur: on meil üks kindla
maid, selle äpardumisi esineb harva, ka on
igal põllumehel kogemusi ja oskusi selle kas
vatamiseks.

On otse patt hoida käesoleval aastal
põlde tühjalt. must- ja jaanikesa all, kuna
eeloleval talvel lõomasööda-kriis meid jällegi
võib tabada. Rohupindade laiendamine on
heinaseemnete vähesuse tõttu tunduvalt takis
tatud, olemasolevail põldheina-väljadel, on
ristik juba kolm aastat äpardunud, samuti on
kannatada saanud püsiniitude heinakasnarad.
Piimakarja elatüssööda tarbe suudame kuida
gi lahendada loodusliku niiduheina ja. suvi
vilja põhuga; puudus tuleb aga kindlasti kont
sentreeritud valgurikkast toodangušöödast.

Jõusöötade, impordi võimalusi pole ette

seepärast on ainsaks teeks koduste Valguri
kaste söödataimede kasvatamine. Tähtsamaks
selliseks kultuuriks on segatis, mille kasvata
miseks kesal kõik eeldused olemas.

-Millises ulatuses segatisest saaki on loota,
selleks esitan järgneva'kalkulatsiooni: Jõgeva
katsejaama andmeil on segatis andnud haljas
massi keskmiselt 10.000 kg hä-Lt. Kui me,
arvesse võttes laüdaväetise vjjbesust ja puu

dulikke. harimistöid käesoleval aastal, sega
tise saagiks arvestame ainult 5000 kg ha-lt,
annaks" see" eeldusel, et kõik kesapõllud (ca
100.000 ha) on segatise alla pandud, 500.000
tonni haljasmassi sileerimišeks. Kui kadu. si
leerimisel arvestada 20%, saaksime 400.000
tonni segatise silošööta. Keskmiselt läheb
Segatise silo 10 kg ühte söödaühikusse, seega
saaksime 40 milj. söödaühikut mahlakat ja
valgurikast toorsööta. Keskmise piimalehma
söödatarve ,r talveperioodil - (225 päeva) ; on
1600 sü, seega saaksime sü-te alusel ainult
segatise siloga ületalve pidada 25.000 piima
lehma. Toodud kalkulatsioon on muidugi
teoreetiline, selle tegelikkusse rakendamisel
.ei saa aga suuri erinevusi tekkida, kuna alu
seks võetud Segatise saak ha-lt oti äärmiselt
madal.

Seemne saamise küsimus ei tohiks segatise
kasvatamise} takistuseks olla:

kaeraseemet leidub igal põllumehel, ja kui ka
pole, küllap nääber aitab. Viki- ja peluski
seemne saamiseks on tehtud juba aegsasti
vastavaid korraldusi -- nimelt/on söödakaun
vilja- ja osalt ka suvivilja-seemne tagavarad
köonduiiud teatavatesse piirkondadesse, kuna
mõnes maakonnas neid üldse- pole. Põllutöö-'
direktori otsuse kohaselt tehakse viki-, pe
luski- ja suviteravilja-kiilviste maakondade
vahelised ümberpaigutused, et rahuldada kõi
gi põllumeeste tarvidust. Kõik ümberpaiguta
tavad seemnekogused lähevad maavanemate
käsutusse, kes teostavad kõiviste jaotust val
dade vahel vastavalt tegelikele nõuetele ja
võimalustele. Vallavalitsused annavad välja
ostuload viki-, peluski- ja suviteravilja-kül
viste ostuks. Mida rohkem .vikki või peluskit
segatise seemnešegusse võimaldub hankida,
seda väärtuslikuma ja valgurikkama haljas
massi saame.

Viimane ja võib-olla kõige raskem prob
leem segatise kasvatamisel on sileeritnise
küsimus, mis nüüd paratamatult lahendada
tuleb.

Muidugi võib, segatist ka heinaks kuivata
da, kuid see cn õige tülikas ja seejuures kao
tab ta palju oma söödaväärtusest. Ainuke ots
tarbekohane meetod segatise säilitamisel on
ikkagi sileerimine. Silohoidlaiks oh esialgu
väga otstarbekohane kasutada laudadega voo
derdatud maa-auke nende odavuse ja lihtsuse
tõttu., Kallimate betoon-silohoidlate ehitami
ne laiemas ulatuses on käesoleval aastal vae
valt teostatav. Ka lihtsais, maa-aukudes on
nestub sileerimme hästi, kui auk on õhukin
del, silomaterjal hästi kinni tambitud ja
pealt õhukindlalt savikorraga kaetud,

Sileerimise-kiisimus on katsetamisajajär
gust välja jõudnud,

nüüd O.n aeg, mil põllumees ise kaed külge pa
neb, asudes juba aegsasti silotaimede kasva
tamisele "ja põllutööde vaheaegadel, kpi sel
leks veidi mahti, silohoidlate ehitamisele. •

Elame üle suurt murranguaega, murrang
peab toimuma ka kõigis meie seniseis tõeks
pidamisis ja agrotehniiisis võtteis. Aeg
nõuab* et suurendaksime tootmist .põlluma
janduses .maksimaalselt, (kasutades- ära kõiki
-olemasolevaid võimalusi. On seepärast otse
lubamatu lasta paakunud ja kohendamatul
jaanikesal võimutseda umbrohtudel, kuna seal
oii kõik eeldused väärtusliku loomasööda kas

vatamiseks ölemas. •
Kaotame jäädavalt ekstensiivse-jaanikesa

mõiste põllumehe leksikönist!
B. K.

SUVIVILJA PUHTIMISEST
Meie põllumajanduses ülesseatud eesmär

kidest olulisema tähtsusega on toidu- ja söö
davilja saakide tõstmine.

Vigade ja puuduste kõrvaldamine maaha
rimise, väetuse jt. aladel võtab aastaid aega,
kuni'tulemused ilmnevad. Külvise otstarbe
kas'ettevalmistus-külviks annab aga juba sa
mal aastal tulemusi saagi suurenemise näol.
Seemne ettevalmistamise all tuleb peale sor
timise ja puhastamise mõelda veel tema hai
gusidudest vabastamist puhtimise teel. Pühti
misega kõrvaldame seemnega edasikantavad
haigused nagu n õ gipea, 1 e h e t r i ip ,-
t Õ v-e- ning tõstame tunduvalt saagi väärLl
tust,' Peale 'selle . ergutavad mürkpuhised
seemne idanemist ja- orase kasvu, mis end põ
hu ja terade juurdekasvus tunda annab.

Puhtimisviisidest lihtsam ja kõige vähem
sega nõudev on kuivpuhtimisviis
..Ceresaniga" või ~Abaviidiga", kus puhtimis
ainet kulub 100 kg odra- ja nisuseemne kohta
200 g, kaerale 300 g. Kaera juures tuleb igal
juhul eelistada kuivpuhtimisviisi, kuna teised
puhtimisviisid ei anna rahuldavaid tulemusi.

Samuti lihtne ja ka üks odavamatest on
niisutus viis „Germisaniga", millega
võiks puhtida odra- ja nisuseemet. Eriti vii
mastel põua-aastatel on see puhtimisviis kõi-

ge efektsemalt mõjunud - seemne Idanevusele
ja orase kasvule. Niisutusviisi juures tarvita
tav puhise hulk on 50 g (lahustatud 10 1
vees) 100 kg seemne kohta.

Kastutusviis on rohkem aegaviitev
ja puhitud seeme tuleb ka kuivatada külvikul
vaks, seepärast seda viisi tarvitada, ainult tu
gevasti haigestunud seemne puhul, „Germisa
ni" kulu 100 kg seemne kohta nisu juures
100 g, odra juures 150 g.

K i i r p u h t i m i s v i i s i >„QermisanJiga"
on rakendatud heade tagajärgedega'iga vilja
juures, kuid siin on võimalik eriaparaat, mida
meie põllumeestest vähestel leidub. Kellel •
aga on aparaat olemas,, ja kus op võimalik

»B'J uhiskašuta--
mist; võib seda puhtimisviisi edukalt soovita
da. ..Germisani"- hülk kiirpuhtimisviisil 100
kg seemne kohta on: nisule 60 g (lahustatud
3 liitris vees), odrale 75 g (3 liitris vees) ja
kaerale 160 g (4 liitris vees).

Märgpühtimisviiside juures tuleb masina
ga külvamisel tingimata arvestada
seemne paisumisega ja enne külvi
õige külvinorm välja arvestada,

x A- LAATS,
Katseinstituudi Taimehaiguste

Osakonna assistent.

JÕUDUMÖÖDA UUDISMAID
JA PÕLDE PARANDAMA

Sõjarinne pole meist kaugel ja see nõuab
meilt suurt jõupingutust, eriti aga nendelt
põllumeestelt, kes peavad oma tavalise töö
kõrval üles ehitama mahapõletatud ja purus
tatud hooneid. Siiski leidub meil majapidami
si, mis on õnnelikumas seisukorras, • kus on
olnud vähem kaotusi nii inimeste kui loomade
poolest. Neis majapidamistes tuleks jälle
mõelda pooleli jäänud uudismaaharimise töö
le, millega alustati ja jõuti hiiglasammudega
elas! omariikluse ajal. Selle töö tulemused
peegelduvad selgesti meie väljaveetud või ja
piima kogustes, mis tõusis uudismaade paran
damise ja sellega käsikäes piimakarja suure
nemisega. Uudismaade harimise aktsiooni ajal
hariti üles ümmarguselt 80.000 ha. Sellest saa
idud ühe aasta saagi väärtus ületas ligemale 6-
kordselt summa, mis riik 5 aasta jooksul pree
miateks (2,2 milj. Ekr.) maksis. Keegi ei saa
põllumehele etteheiteid teha, et temale uudis
maaharimise-maaparandamise eest preemiaid
makstakse, sest põllumees annab ' mitmekord
selt rahvamajandusele' tagas! summad, mis
-preemiate peale kulutatakse.
;; Arvestades uudismaade ja ka vanade põl
dude parandamise tähtsust, on otsustatud ka
nüüd sõjaolukorras maksta põllumeestele
preemiaid uudismaaharimise ja maaparanduse
tööde eest. Sellega tahetakse põllumeeste tä
helepanu juhtida maaparanduse töödele. Siin-

juures on peale uudismaaharimisega seoses
olevate tööde, nagu maa kuivendamine, juu
rimine, kividest puhastamine jne., tähelepanu
pööratud ka juba olemasolevate vanade põldu
de maaparanduse töödele. Nüüd makstakse
preemiaid ka- põldudelt kivide koristamise,
maa kuivendamise ning soõmulla ja mergli veo
eest. See on iseenesest tähtis otsus. Sellega me
ei soodusta ühekülgselt ainult uudismaade
ülesharimist, vaid juhime ka tähelepanu selle
le, et vanad põllud tuleb korda seada,

Üldiselt teostatakse preemiate maksmist
ja tehtud maaparanduse tööde kontrolli endi
sel viisil. Siinjuures tuleb aga märkida, et uue
kinnitatud premeerimiskorra järgi on Välja
makstava preemia summa 1 ha kohta tõusnud.
Kui varem maksti maksimaalselt 1 ha kohta
preemiaid 50 Ekr., siis nüüd uue premeerimis
korra järgi võib maksta preemiaid 1 ha kohta
70 Emk. Põllumeestel, kes soovivad registree
ruda uudismaaharijaks-maaparandajaks, tuleb
endid hiljemalt 1. juuniks s. a. regist
reerida oma jaoskonna konsulendi juufes, täi
tes seal vastava avalduslehe. Põllumeestel,
kes olid varem registreeritud uudismaaharija
teks, tuleb avalduslehe täitmisel ka endine
tööde kaustiku number üles märkida, sest
need tööde kaustikud jäävad ka edaspidi tar
vitamisele. Premeerimiskord on ära toodud il
muvas ~Põllumajanduses" nr. 9.

Päikesega pleegitamisest
Elsa Irvel

Linase. lõnga ja ka linase kanga päikese
paistel pleegitamine on tuntud juba vanast
ajast. Perenaised pleegitasid kevadepäikeses
kõik talve jooksul kootud linazed ja takused
kangad heledaks ja pehmeks. Üldiselt vähen
dab pleegitamine riide vastupidavusiga, ja eriti
siis, kui'pleegitamiseks on kasutatud kemi
kaale - - kloori jt.

Päikese paistel pleegitamisel muutub riie
pikkamisi valgeks, ja seepärast pole karta
riide rabedaks muutumist. Ka omandavad riie
ja lõngad päikese paistel eriti ilusa läike, kuna
klooriga pleegitatud materjal jääb tuhmiks.

Pleegitamisel jagatakse materjal heleduse
järgi nelja astmesse: veerand-, pool-, kolmvee
rand- jä täispleegitamlne. Päikese paistel on
kõi°'e parem pleegitada varakevadel veebruari
kuust jaanipäevani. Veebruaris võib kangad
päikesepaistelisel, päeval pleegitamisks lao
tada. lumele, mis tunduvalt kiirendab pleeglLi
liiist. Hiljem aga, mais ja juunis, on sobiva
maks pleegitamiskohaks öuemuru. _

Enne pleegitamist tuleb. lõng või me vees
leotada ja tuhaleeiisega läbi keeta Lõnga
sassiminekust. hoidumiseks seotakse lõnga viht
enne likkupailemist 2—3 kohast lõdval, pae
laga ja lõdvendatakse pasmaiõngad. Larast

keetmist pleegitatakse lõnga või riiet lumel
või murul päikese paistel, siis keedetakse
uuesti ja pleegitatakse seni, kuni riie oman
dab soovitud heleduse.

Päikese mõju kiirendama veel sel viisil,
kui vahetevahel kas tarne riiet veega või jäta
me suvel ööseks õue. kaste kätte. Vanarahva
tarkuse järgi pidi kangas heledas kuuvalguses
ja hommikukastes tugevamaks muutuma. Sel
põhjusel jäeti kangad ikka ööseks välja.

Et kangas murul sirgena püsiks, selleks
õmmeldakse kangale servadesse aasad, mille
abil kangas puupulkadega kinnitatakse mu-

Tülikam kui riide pleegitamine
on lõnga pleegitamine päikese paistel. Pleegi
tatud, lõng jääb sagedasti laiguline. Et seda
ära hoida, tuleb pleegitamise ajal lõnga sageli
pöörata. Lõnga pleegitamiseks on soovitav
viht puude või lattide vältele panna, kus viht
ripub sirgelt ja päike liiõjub paremini.

Eriti tuleb soovitada päikest pesu kuiva
tamisel. Talve vältel pööningutel ja kinnistes
ruumides kuivanud pesu on omandanud halli
jume. Päikese paistel kuivatamine annab pe
sule jälle tagasi selle helkivalt valge värvuse.
Ka kõrvaldab päikeses pleegitamine linadel!

ja rätikutelt need plekid, mida pesemine ei
suutnud kõrvaldada.

Pesule ilusa värvuse, saamiseks tuleb see
kuivama panna hommiku! vara, siis juba, kui
päike veel kuumalt ei paista, mitte kunagi aga
keskpäeval otse heleda päikese kätte. Kiire
kuivaniisprotsess ei mõju nii pleegitavalt kui
aeglane.

Perenaised, kasutagem päikese valgenda
vat ja pleegitavat mõju nii pesukuivatamisel
kui ka linaste kangaste jn lõngade pleegita-

Rohkem põrsaid
Noored emised paaritumisele

Käesoleval ajal on nõue põrsaste järele
niivõrd suur, et kõiki põrsaste soovijaid
Põhja-Eestis ei saa rahuldada. Selle tagajär
jel on ka nende hinnad tõusnud kõrgele.

Põrsaste-puuduse tingis peamiselt möödu
nud sügise odav põrsaste hind Lõuna-Eestis,
kus müüdi põrsaid Z—-5 margaga. Seetõttu
jäi palju emiseid paaritamata. Käesolev kõr
ge põrsaste hind meelitab aga' põllumehi
uuesti emiseid paaritama, nii et sellega põr
saste saadavus veel sügiseks tunduvalt pa-

Kindlasti muutub meil aga seakasvatus
lähemal ajal selles osas, et ka Põhja-Eestis
hakatakse emiseid pidama. Taludele määra
tud sealiha müüginormid tingivad kõigis ta
ludes seakasvatuse vajaduse. Ei ole aga mõel
dav, et normiliha saaks kasvatada ainult oste
tavate põrsastega, seepärast tuleb neis talu
des, kus seakasvatus senini rajanes ostupõr
sastele, kiiresti mõelda emiste soetamisele.
Põhja-Eesti talude põrsaste ülejäägi tarvita
vad sel juhul ära lähema ümbruse väikemaja
pidajad ja alevikud.

Lõuna-Eesti suurema põllupinnaga talud
on sunnitud Jihanormi täitmiseks põrsaste
müügi asemel ise rohkem sigu nuumama.

See muudatus meie põllumajapidamises on
alguses küll raske teostada, kuid sigade osas
ei tohiks see, välja arvatud esimene aasta
ülesaamatuid raskusi valmistada.

Seepärast tuleb käesoleval suvel Põhja-
Eefitis võimalikult kõik noored emised ära
paa ritada.

Seemnevilja laenutamise
kiiraktsioonist

Bolshevistliku laastamistöö ja sõ.jasega
dustest ning möödunud suvisest põuast tingi
tud osalise viljaikalduse tõttu puudub palju
del põllupidajad viljaseeme, paljudel ei jätku
seda kõigi põldude seemendamiseks. Et ükski
põld ei jääks seemendamata ja teiselt poolt
ükski, seemnciva külvamata, teostab F.KtJ
seemnevilja laenutamise kiiraktsiooni.

Põldude seemendamiseks on viimane aeg.
Põllupidajad, laenake seemnevilja kaaspõllu
pidajäile, Kellel see puuduli. Seemnevilja lae
nuks võetakse vastu norntivilja vastuvõtu
punktides. Seemnevilja laenutamisel taga
takse, et laenutatud vili antakse tagasi pärast
lõikust või soovi korral arvatakse maha ko
linsliUu vilja müüginormjst.

Põllutööde areng haritipul
vinm ja soojus on mdjunud kõikjal kosutavalt. Traktoriõl

saamine on kiirendanud põllutööde käiku
Kevadised põllutööd Tartumaal on jõud

nud haripunktile. Kõikjal põldudel kaib toö
sipelgausinuäega. Maa agronoomilise per
sonaaliga ja tegelike põllumeestega vesteldes
seletavad nad, et töödega on võrdlemisi tub
listi edasi jõutud, Kui ilmad endiselt sood
satena püsivad, siis tullakse kevadiste põllu
töödega tõime, kuigi väikese hilinemisega.
Valdades kasvab päev-päevalt niisuguste ta
lude hulk, kus kõik pällud on. seemendatud,
isegi kartul maha pandud. Keskmiselt on
aga põlde seemendatud 50—60 protsenti, ole
nedes vallas asetsevate; põllumaade - iseloo
must. Kursist ja Kavastust kuuleme, et seal
takistavad veel põllÄÕöde hoogsat arengut
madalad ja märjad maad, mis ei võimalda
töötamist kõigil põldudel. Seda nähtust esi
neb ka teistes Peipsi ranniku ala valdades.

Teraviljakultuuridest on seni külvatud
peamiselt segatist ja kaera. Seal, kus kaeras
seemet on jätkunud, on kaerapõllud kõik juba
seemendatud. Paiguti annab aga end tunda
kaeraseemne puudus, mis venitab põldude
seemendamist. Tunda annab ka kartuliseem
he ja aedviljaseemnete vähesus. On asutud
propageerima suhkrupeedi kasvatamist, mille
vastu põllumehed huvi tunnevad ja suhkru
peet.e ka maha teevad. Igale talupidajale,
antakse suhkrupeedi seemet 200 grammi.
Rohkesti teevad põllumehed ka tubakat maha.

Vaatamata sellele, et seemnevilja saami
sega *on osaliselt raskusi, on mõned põllu
mehed selle küsimuse ettenägelikult lahenda
nud. Leidub talusid, mis on bolševistliku
maareformi tagajärjel olnud killustatud kuni
10 tükiks, kuid nüüd on nende omanikud siiski
suutnud asja korraldada ja aegsasti seeme;
varuda, nii et on võimalik kõik põllud korra
likult šeeniendada.

Mis puutub kevädkündidesse, siis need
on kõikjal lõpule jõudmas ja kündmata maad
vähenevad kiiresti, IJksikutes valdades on
põliupidajaile suuresti kaasa aidanud ka. sõja
väe hobused, kes on rakendatud kevadistele
põllutöödele. Seda võiks ütelda näiteks
Äksi, Kuremaa, Jõgeva ja Laiuse valla

Väga soodustavalt ja kiirendavalt, mõjub
tööde käigule ka täiendava ja suurema huiga
bensiini saamine traktorikütteks. Traktoriöli
on maavalitsuse poolt valdade vahel ära ja
gatud, kusjuures cm peetud silmas seda, et
traktoriöli saaksid rohkem need vallad, kus
on hobutööjõud nõrk ja selle järele eriti
terav puudus. Traktoriöli saamine on loo
nud eeldused kevadiste põllutööde edukaks
kordaminekuks, ilma milleta tööd oleksid pa
ratamatult tublisti hilinenud, kuigi hilinemist
ei saada praegusegi tööde käigu juures täiesti

vältida, olgugi et nõllurudaiad on teincd .kõik
tööde kiirendamiseks ja õigeaegselt läbiviimi
seks. Kõrgematel ja kergematel m—del an
kasutatud ka kergemaid harimtsviise. on
tehtud madal künd, lastud paar korda äkkega
üle ja seejärel kohe reaskülvajaga põld see
mendatudj* paiguti, kus rohkem traktoriiõudu
on olnud kasutada, on künni asemel kerge
mad põllumullad kas randaalitud voi kulti
vaatoriga läbi aetud. See on ka aidanud tub
listi töid kiirendada.

Paljud põllumehed kurdavad, et hobuse
söödaga omhäda. Hobustele saab anda ainult
natuke kaeru, sest heinad on kõik otsa lõp
penud ja seetõttu tuleb raskest tööst tulnud
hobude viia lihtsalt välja karja- või heina
maale sööma. See muidugi nõrgendab hobu
seid ja nad ei ole suutelised andma maksi  
maalset, • mida praegusel kibedal tööajal tar
vis oleks. Siin ei ole aga midagi parata, sest
sööta pole ka kuskilt saada.

Tööde käiku pidurdab ka töökäte puu
dus. Kuigi linlasi on juba maale vabatahtli
kult tööle siirdunud, on nende arv siiski veel
väike ja põllumees otsib ning ootab piki
silmi, endale abilist linnast. Tartlased on
aru saanud põllupidajate raskest seisukorrast
ja püüdnud neid oma tööjõuga aidata, kuid
seni on see abi olnud siiski veel vähene, mis
pärast kõik tartlased, kellel, seks vähegi või
malusi on ja linnas otseselt pakilisi tööüles
andeid pole, siirdugu põllupidajaile abiks
maale, kus nende too osutub ühiskonna ka
suks praegu kõige produktiivsemaks.

Viimased vihmad on muutnud põllumehe
näo hoopis rõõmsamaks. „See vihm on olnud
põldudele ja aasadele kulla eest," sõnavad
põllumehed. Orased, mis seni olid maa küljes
nagu kinni ja ilma jõuta, on nüüd löönud jõu
liselt haljendama ja sirguvad silmanähtavalt.
Samasugune lugu on rohukasvuga. Vihm ja
soojus on siingi pannud juba heina- ja karja
maad haljendama. Loodetakse, et varsti hak
kab ka karja piimaand tõusma, kuna veised
on kosumas talvisest alatoitlusest. Karjadest
on suurem osa väljas ja ainult vähestes talu
des, kus koresööta veel olemas, peetakse
loomi laudas.

Eeltoodu on väike läbilõige kevadisest Tar
tumaast, Nagu kuuleme, on ka teistes Lõuna-
Eesti maakondades põllutööd arenenud enam
vähpm rahuldavalt ja töödega loodetakse toi
me tulla. Nii on Valgamaal Helmes põllu
tööd haripunktil ja üldiselt seni edukalt läi
nud. Raskusi tööde teostamisega esineb siiski
üksikutes majapidamistes. Üldiselt on ka
Valgamaa põllumehed suutnud kõigist raskus
test üle saada ja tootmistegevusega toime
tulla.

Põllupidaja, kasvata ise vajalikud köögiviljade seemned
Oleme seni tarvitanud välismaa seem

neid. Sõja olukorras ei saa arvestada seem
nete sisseveoga välismaalt, ka mitte tuleval
aastal. Meil tuleb ise endile vajalikud seem
ned kasvatada.

On viimne aeg järele vaadata kõilc peedi,
kaalika, naeri ja porgandi juurikad ning
kapsapead,, kas need ei kõlba seemne!sti-

Vali välja- sorditüjagjisemad ja.- täiesti
terved juurikad ning too need otsekohe keld
rist; sppjemgsse ruumi,, eg mõne päeva pärast
kui maa valmis, need välja istutada.

Peetidel, porganditel ja naeristel kõlba
vad seemneistikuiks juurikad, milledel lehed
mitte liiga madalalt maha ei ole lõigatud.
Lehepungad peavad olema terved.

Kaalikas ajab lehed välja ka otse juuri-

Aednikud ja põllupidajad, kasutage kõik
ületal ve hoidunud - terved ja sorditiiiibi
lised kapsapead seemnelstikuiks.

Eeskätt tuleb muidugi kasutada juuri
kaga., pead. On juurikas ära lõigatud, tuleb
peal alumised lehed eemaldada, nii et tüügas
paari sm 'pikkuselt välja ulatuks. Niisugu
sed kapsapead on soovitav kohe tülikaga ase
tada mulda mõnesse kasti, mis tuleb öösel
hoida soojemas ruumis ja päeval tuulevarju
lises kohas päikese paistel. Hakkavad juu
red arenema, võit) kapsapead seemneistikuks
põllule yalja istutada, 'dSeemne, kasvatamisel

- .omatarbeksi võib juureta jkapsHpead' ka otse
• välja istutada aeda mõnesse .'päikesepaiste
lisse tuultest varjatud kohta.

Praegu 011 aeg peedi, kaalika, naeri, por
• gandi ja peakapsa seemneistlkute välja

istutamiseks. •

Ära kahtle ega viivita, sellest oleneb
britte üksi sinu, vaid kogu meie rahva tulev
aastane juurvilja ja köögivilja saak. Tee veel
viimsel minutil kõik, mis võimalik, et kind
lustada meile 1943. aastaks vajalikke juur
ja köögiviljade seemneid.

Eesti Punosekarjg Tõuseltsi

peakoosolek peetakse Viljandis

Esimene juhatuse koosolek
pärast faolševistlikku ajastut

Eesti Punasekarja Tõuseltsi juhatus pidas
neil par.vi! Tartus oma koosoleku, mis oli

Vkoos?1fkuks Peale bolshevistlikku
F lfir r? v°tsid osa J, Semper,Jf' . • H: e!k' A- Mägiste ja revisjoni
komisjom esindaja R. Panksepp. ülejäänud
juhatushikmed on langenud küüditamise ohv
riks. Koosolekul kinnitati möödunud aasta
I akhF-l võ"f vastu kassa-aruanne.

möödunud tegevusaastal ulatus
md a -eltsi varandused on hinna
tud 3.650 Kmk. Tegevuskavas puudutati seltsi
senise tegevuse jätkamist, tõuraamatute pida
mist, sugulavade hindamist ja noorkarja näi
tuste korraldamist. Kui võimalik, avaldatakse
tõuraamat trükis. Raskusi tekitab seltsi tege
vuses asjaolu. et konsulentide! on Hiklemis
voimalused muutunud raskeks, sest bolshevi

higilt konsulentidelt
mootorsõidukid ara viidud. Tõsiseid raskusi
on ka tõuraamatute pidamisel seetõttu et
plekipuudusel ei saa loomi märkida. Ometi

Lopofcs otsustati seltsi peakoosolek täua

vu suvel kokku kutsuda- See toimuks juuni
kuu keskel Viljandis, kuna kitsarööpmelise
piirkonnas on liiklemisolud kergemad.

Mustennajapidamised Galiitsia*
Lemb erg. Galiitsia ringkonna põllu

majanduskoda on otsustanud sisse seada 10'
mustermajapidamist. Need majapidamised an
takse saksa parimaile põllumeestele ia nea
vad olema oma uute põllumaiandusmeetodi-

sealsele elanikkonnale. Pea
asjalikult rõhutatakse sellele ümbrusele ko
haste tarbetaimede väljaarendamist, maksi
maalset saagi saavutamist hektaarilt ia heade
tõuloomade aretamist.

Moornspuude kasvatamise suurenda
mine Saksamaal

Berliin, Et loomulik siid on üks täht
samaid tekstiilmaterjale, siis edendatakse sü
diussi kasvatust Saksamaal järjekindlalt. See
tõttu suurendati mooruspuude koostist 12-
kordseit.

Laevanduse väljakujundamine Doonaul
Bukarest, Rumeenia väliskaubanduse

Ümberorienteerimise tagajärjel mandrile on
laevaliikiemine Doonaul järjest suurenenud.
Nii on üksi 1941. aasta jooksul saadetud lae
va teel Saksamaale 9 miljonit tonni kaupa.
Uute kaubalaevade juurdemuretsemisega loo
detaksp laevaliiklust Doonaul, veelgi .tõsta.

Põllupidajad,

Iflcnaftc seemnevilja f

teravat seerunevi] japuudu st tuhandetes taludes, mis olid möödunud suvel kas
enamlaste hävituspataljonide ja sõja tallermaaks või kannatasid põuast tingitud
ikalduse all, aitas suurel määral leevendada hiljuti ERt) poolt teostatud seemne
vilja annetamise aktsioon. Ohvrimeelsed põllupidajad annetasid liaaspõllumeeste
abistamiseks kogu rahva toitlustamise huvides sel puhul 605.000 ka seemnevili»
Vajadus seemnevilja järele osutub süski veel suuremaks. Põldude seemendami
seks on aga viimne aeg.

Et viimsel hetkel veel aidata neid põllupidajald, kellel põld ootab seemet, tulda
raaapidajal endal er ole, teostab Eesti Rahva thisahi ülemaaliselt seemnevilja
laenutamise küraktsiooni, ims viiakse läbi nädala jooksul, nimelt 28. maiks. Laena
tud seemnevili antakse laenutajate sügisel tagasi või arvestatakse soovi korral
vastava tasu eest normivilja hulka. Laenatavat seemnevilja võetakse vastu nor
nrilvil.ja vastuvõtupunktides.
i ollupidaja! Mõtle põllumeestele, kellel pole seemet. Ära tarvita viliaseemel
loomatoiduks, vald laena see ERt) kaudu kaaspõllnmehele. Arvesta veel täna kui
i uU,-ia lI ,ag/la vöj<l ,fTa antla' l'a vii see kohe laenuna vastuvõtupunkti ERV

õnnlfhSeksf SCkS °" ata secmMvilJ« laenutamise kilrakt-
Eesti Omavalitsuse juht dr. H. Mäe ütles hiljuti ERÜ tegelaskonnale peetud

kõnes: Iga iva, mida meie ei külva, on toit, mida võtame enda eest." Peame
hoolitsema selle eest, et iga seeme, mis on kuski kasutamata, pandaks muld; ,

see annaks meie rahvale ülesehitamiseks toitu. °
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Linna Varustusameti teadaanne
ja vanematel mees*

kmlanlkkudel tuleb end 'registreerida kU,|ematt
28. maini «. a.paberosside ostuks' Vastava
tesse kauplustesse, kus ostja on registreeri
tud kulvtoldualnete eatuks. Registreerimisel
palutakse kaasa võtta osturaamnt.

Linna Varustusamet.

Teadaanne
. 1 eritame, et: Eesti KindralkomiSsariaädi. hm

dadc moodustamise ja järelevalve osakonna
poolt on.varase aedvilja müügi hinnad tootjäile
23, maist kuni 5, juunini 1942. määratud.kind
laks järgmiselt: .*

Salat Rmk; 86. 50 kg. -;iSpinat „ 90. 50 „
Lillkapsas „ 180.— 50 ~

Rabarber „ 50. 50
Till ' 155.- 50 .

Kingid .. 187. 50 ~
Sibulad pealsetega „ 2. 50 kllnpü
Rddised „ 7 50 nVSiredised „ ' 13,_ 50
Rõigas „ 14.-50

Murulauk „ 4.50 50 „Petersell „ 2.50 50 „
Tomatid ~ B. 1 kg.Mürklid . 60, -50 ..

Varustusamcl.

Teadaanne
Tartu Linnavalitsuse Majandusosakond

teatab, et natsionaliseeritud majade majahoid
jatele maikuu palga ja ühekordse laste
abiraha (lastelt kuni 14. a.) maksnyne toi
mub perekonnanimede järgi järgmistel tähtae
gadel:

26.mail A J.- 27. mail K, L; 28. mail
M, N, o; 29. mall P, S, Si 30, mail T Z.

Maksmine toimub kella 9—13-ni Raekoja
alumisel korral Majandusosakonna kantse

2. juuniks väljavõtmata palgad makstak
se välja järgmise kuu palga maksmisel.

' MAJANDUSOSAKOND.
Teadaanne

Tartu Linnapank teatab, et alljärgnevate
Sakša sõjaväes teenivate eesti vabatahtlike
ja rindetööliste arvetele on nende perekondade
sõja- ja töötasusummad sisse maksetud järg
miselt:

1) Eesti Julgest, Pioneerpatalj, Mr. 207 
maikuu s. a. eest.

2) Org. Todt, väljaspool Eestit teenijaile.
Perekonnaliikmed, kes on volitatud raha

kätte saama, võivad selle kätte saada alates
reedest, 22. maist s, a. panga töötundide ajal
kl, 9—14-ni,

Raha väljavõtmisel palutakse isikuttõendav
dokument ühes võtta. Tartu Linnapank.

TULETÕRJE ÜLDHARJUTUS peetakse
reedel, 22. skp. kell 17, Ilmuda kõigil tule
tõrjujal!.

BrigaadipeaUk. -

Otepää gümnaasiumi lõpetajad
Otepää gümnaasiumi lõpetasid: Helvl Ah

man, Valdar Jai viste, Kalju Lõogus.Ahni Jo
sua, Leo Luht, Kunda-Margot Lüüs, Lconardo
Määrlts, Elmar Ojasaar, Helja" Peterson. Eha
Reidolf, Konstantin Relno, Elmu Rohtla. Helgi
Riiüsmaa, Kalju Säär, Juhän Sarv, Hilja Slska,
Ago Särev, Laine Tol m, Aksel Vahi mägi ja
Klaveera Vindi. Lõputunnistused anti välja
pidulikul aktusel.

Põllutööd edenevad jõudsalt
Põllutööd Elva ümbruses edenevad täie

hooga ja jõudsalt. Viimased limad on soodus
tanud välistöid. Ktinhigä ollakse pea kõikjal
lõpul. Suvivili pn paljudes taludes maha teh
tud ja käimas on kartulipanek. Orased On
vihma ja sooja mõjul saanud täie Kasvuhoo
ja.pakuvad ilusat pilti..

ööbikud köhal
..'Viimastel päevadel on kuuldud Elva ümb

ruses meie hilisemat laululindu ööbikut.

REEDETUD AUSTRAALIA
Tänapäeva! elustuvad austraallaste mä

lestused Gallipoli sündmustest 1915. aastal,
kus austraalia sõdurid olid need, kes pidid
maksma kõrget verehinda.. Ka seekord kan
dis vastutust härra Churchiliy'

.Hiljem olid nendeks kohtadeks Egeuse
rannik, Ees-Aasia, Aafrika" ja " Maiata, leus
asjatult ohverdati loendamatuid austraalia sõ
dureid. Jällegi olid Churchill ja tema eelis
tatud kindralid need, kes saatsid sdrmä või
lasksid vigaseks tulistada austraalia poegi.

,On seepärast mõistetav, et Sydney's ja
Melborne'is, Brisbane'is ja Adelaide'!» qn
meeleolud muutumas. Ei taheta enam kauem
olla südametunnistuseta ning roifflärliku Briti
peaministri kuulekaks ohvriks. Austraalia
valitsus öö küll alati kiidelnud, et ta on olnud
Briti impeeriumi-poliitika treimaks kaitsjaks.
Austraalia ändine peaminister Menzie laskis
end meeleldi värvata Briti 'sõjapoliitika pro
pagärida-kÕnelejaks. Tema oli see, fees lubas
kasutada Austraalia Põhja-Aäfrika korpust
seikluseks Kreekas. See oli surmaköinandoks,
kes Olümpias, Tessaalla tasandikel ja Tertno
püülides pidi yõimaldairia inglaste põgenemist
sadamatesse. r

See oli Austraalia peamijiister,. kes Lon
donist paljulubavalt teatas kogu maailmale,
et austraalia vägedel ei olevat palavamat soo
vi kill astuda võitlusse sakslastega ja neid

hävitavalt lüüa. , . , . ..
Kuid soovi täitumine kujutles katästrpö:

üks. Menzie ei lõiganud seekord loorbereid.
Ta oli oma kodumaal nagu kurjategija kas
pcrle teatris Ja pidi Canberras vastust and
ma parlamendi ees. Ta püüdis veeretada
kohutava yerekabtüse süü Churc.hilli ja Ede
ni peale, tä püüdis.kaitsta end ettekäändega
sõjasaladustest vaikimise kohustusega, kuid
pidi Siiski oma kohait lahkuma ja avalikkusest
kaduma.

Tema, :et ole. suutnud
olukorda. pfcMta. Toodi tagasi küll vägede
rlismed Ees* Aasia sõjatandfeilt, kuid nad
saadeti uuesti > Malaia ja SingapuTi veresau
na, kus nad .Jällegi, kandsid väga. raskeid kao

tusi. '   '
See on vereohver, mida ei suuda kanda

maa, kel on vaevalt 7 milj. elanikku. Kuid
see tõsiasi ei ole Chu rehi lii eriliselt mõjus
tanud. Ta võis meenutada esimest Maailma
sõda. Ka tookord käitus Aüsträaiia britili
kumalt kui London. Tookordne Austraalia
peaminister Fischer tõotas ohverdada Inglis
maa eest oma viimse mehe Ja viimse shil
lingi.

 Austraalia-iaatis 300.000 ftieest Prant
susmaa aõjatändreile. Seal langenud 50.000
austraallase mälestuseks püstitatud ausammas
on tõenduseks selle kohta, iet protsentuaal
selt on Austraalia ohverdanud- oma ' Inglis
maale kuuluvuse pärast rohkem noort elusid,
kui seda lubab tema rahvaarv,.

. Vaatamata neile kibedatele kogemustele
jätkasid ametlikud hääled oma kiidulaulu
Churchiirile. ; Briti peaministri ja Roosevelti
survel lükati üleolevalt tagasi jaapani rahu,,
resp. neutraliteedi-ettcpanek ning sündmused
jätkasid oma käiku. 

Vahepeal on Reuter levitanud teadet, et
Ühendriikide, kangelane nr. 1 Filipiinidelt
põgenenud kindral MacArthur, on Londoni ja
Washingtoni vahelise kokkuleppe kohaselt üle
võtnud ülemjuhatuse Vaikse ookeani, lääne
osas, kuhu kuulub Wa Austraalia. See tähen
dab aga seda, et peale nõupidamisi. Hop
kins'i Ja. ühendriikide kindralstaatiülema
Marschall'iga ChurchiU oli sunnitud reetma
oma ustava dpihiüiöoni ja selle lõoVntgma
oma* kaassüüdlasele Rooseveltile. . Pehmenda
va võiks arvestada ainult seda. et
peale, lüüasaamist Ida-Aasias oli . Inglismaa
ära lõigatud Austraaliast ja ei olnud seetõttu
enam võimeline kaitsma viiendat .maailmajagu
ja Samuti ka seda, et Austraalia valitsus õli
pöördunud abistamispalvetega Washingtoni

. See oli Briti maailmariigile kui. me
rede-valitse jäle avalikuks pankrotitunnistp-

Austraalia valitsus on pikemat aega püüd
nud end kaitsta selle radikaalse lahenduse
tagajärgede vastu. . Peaminister Ctlfktn püü
dis oma maa reetmist inglaste poolt varjata
sellega, et asus ise kaitseministri kohale, et
sel teel avaldada mpju MacArthur'i; otsustele.
Ta avaldas isegi avalikult kahtlust Ühendrii
kide .kindrali võimupiiride ..suhtes ja' pidi
laskma end seepärast Churchilli .ja Roose
velti sõjaministri Stimsopi poolt korrale 
suda. Stimson seletas veidi eha vii sakaijtäl t,
kui see tavaliselt on kombeks, et ta keelab
kõigile kahelda MacArthurl "üiemjühataja
õigustes.

NõUd jääb aga lahtiseks küsimus, kas
Austraalia uus isand, vaatamata oma uhkele
tiitlile, on ka võimeline Austraaliat kaitsma,
kui jaapanlased pärast Uus-Guinea, Rabauli ja

Salomoni saarte vallutamist asuksid selle rün
damisele.

Selle Ühendriikide kangelase nr, I stra
teegilised võimed ei ole seni veel läbi teinud
ühtki tõsisemat tulenroovi.- Võib-olla kor
dab ta ka siin juba Filipiinidel äraproovitud
taktikat ja põgeneb olukordade tõsiseks muu
tudes mõnele väljaspool hädaohu piirkonda
asuvale läänepoolsele saarele.

Kuid sündmustest ei' tule Sätte jÕudai
Austraalia ei ole veel esialgu otseselt

haaratud sõjasiindmustest, välja arvatud mõ
ningad' lennurünnäkud Port-DarwWile,' Veel
võib Canberra anduda illusioonidele.

( Deutscher Schnelldienst )

Lahingulaev
Kusimus, missugust osa mängivad lahm

gulaevad moodsas meresõjas,: kericis uuesti
päevakorrale, jaapani 'tdrpeedöWnftüklte ja
allveelaevade edu järel! ameerika ja briti la
hingulaevade uputamisel Pearl- Harbouris ja
Malai rannikul. Meresoja ajalugu näitab, et
see küsimus aeg-ajalt ikka jälle üles kerkib.
Sellest hoolimata ott. lahingulaev võitlus kind
la, raske ja otsustava üksusena hoidnud alal
oma- seisukoha ulgumere-lapvastikuß' kuni

tänapäevani. .
N ere sõja ajaloo algul ehUati lahingulae

vadeks suured ae.rüläeväd. Kreeklaste ja
roomlaste triirid, genualaste '  ja veneetslaste
italeerid kuuluvad sellesse tüiioi. Katapuldid
ja kiviheitjad olid kahurväeks, taktilfsteks
võitlusvahenditeks oli vaenlase aerude purus
tarnine, laevadele küljelt sissesöitmine jne.
VÜmatie* merelahing, millest võtsid osa aeru
laevad, oli Lepantö lahing aastal 1572.

Ka triiridel olid purjedmastid lasti la
hingute ajal maha. Põltia pool kujundasid
germaani'rahvad välja teissuguse lahingulae
va-tüübi. Viikingite „lohed", normäflrtide kõr
gendatud tagadekiga laevad, millele asusid vi
bukütid. Saksa Hänsa kõrgepardalfsed ..ko

ged" märgivad selle areti
gut. Alates 16. sajandist relvastati need lae
vad suurtükkidega, imis asetati paljudes rida
des üksteise kohale, KaheÕekilistel oli 90,
kolmedekilistel kuni 130 suurtükki. Kt neist
kindlalt' oma kohal püsivatest, ipittepöörata
vatest suurtükkidest sai tulistada ainult ühele
poole; pidid lahingulaevad sõitma üksteise
järel kiilijöonel: Sellest tuligi nimi 
laev".' Viimane lahing liinilaevadega peeti
aastal 1827 Navarino juures.

ÄgrujõU kasutuselevõtmine ja üleminek
laevaehitlses püült rauale'ja terasele tekitas
19. sajandil sõjalaevad* ehitamises revolutsi
ooni. Laevakruvi leiutamine 70. aastatel; lae
vade soomustamine alates Krimmi sõjast'aas
ta! ,1.85.4 jt.,taklas<efl '/\c' ise
seisvussõjas märgivad arengu etappe, mille
tfinul on moodne soomust!''""" >-'-!»>-»nlaev.
Relvastuse ja soomuse tugevdamine tegi va
jalikuks ka lahingulaevade pideva suurenda-

mlse. Küll olid juba vanade kreeklaste triirid
50 m pikad ja 6 m laiad ja nad võtsid peale
kam 1200 meest. 18, sajandi liinilaevade süu
rusepiir oli 4500 tonni. Siis ületati aga 1860.
a. 6000 ja 1890. a. .10.000 tonni piir. Sissetõm
matavad kahuritorud ia pööratavad soomus
tornid aitasid lahendada laeva laiuse prob
leemi. 1905. aastal muutus, inglise lahingulaev
..DreadnougKt" 22,500 tonni, kümme 30,5-

,BB kahurit, kiirus 21,5 meremiili tüübiks,
"mis oma põhijoontes mõjutas lahingulaevade
kogu edaspidist arengut.

Tihti näis selle arengu kestel, nagu olek
sid lahingulaevad oma osa lõpüni mänginud.
Näiteks Salamis, kus kreeklaste väikesed kii
red laevad võitsid asiaatide suured, raskelt
liikuvad sõidukid: Roomlaste meriröövlite
sõdade ja hiljem vifaalia-vendade ja flibtts
tiinde ajal näis, et merelahingutes' on otsus
tavateks teguriteks julgus ja rünnakuvaim.
Hispaania armaada ' hävitamise järel, mi?
koosnes suurtest hästirelvastatud laevadest,
kuid jäi alla inglise kergetest, enamikus rel
vastatud kaubalaevadest koosnevale laevasti
kule, näis see vana kilsimüs olevat otsustatud
lahingulaevade kahjuks. Kuid kõigest hooli
mata nõudis ulguihereiäeVastiku areng ikkagi
lahingulaevade ehitamist. Pidi muidugi' ehita
tama "sääraseid lahingulaevu, mis oleksid vas
tanud täiesti meresõja kogemustele ja nõuete
le. Nii jääb see kindlasti ka tulevikus. Saksa
lahingulaevade läbisõit Kanalist tõendab, et
tänapäeval "võivad lahingulaevad öpereeridi
ka" vaenlase ' õhujõudude ulatuskaugüses,
kui nad töötavad koos oma lennuväega. Võit
luskindel ja meresõja Viimaste nõuete järgi
ehitatud lahingulaev moodustab ka edaspidi
ulgumereläevastiku' südamiku.

Saksa siselaevandus
Berliin. Saksa siselaevandus on orrte

tegevuses saavutanud suure töötõusu, On õn
nestunud siselaevandusfc tunduvamal määral
rakendada ka suuremate kaubaartiklite -trans
portimiseks, mille läbi riigiraudtee koormus
tunduvalt Vähenes. Võrreldes möödunud aas
taga, on liiklus suurenenud 20 pr ots. võrra,
Siselaevanduse tonnaazhi väljakujundamise
ga on oodata edaspidi veel suuremat tõusu
veetee-transpordis.

2 meetri pikkune paberist vedur
Praha. Juukselõikuriabi .fohann Siad

Sttunkowitzist ehitas kiirrongivedurl mudeli.
Materjalina kasutas ta ainult paberit ja liimi
ning tööriistadena kääre ja vana habemenuga.
See 2 meetri plkkuhe mudel äratäs imestust
ka eriteadiastes. Siad pakkus oma mudeli
Liiklus- ja Tehnikaministeeriuitiile,' kes selle
omandas SOO krooni eest. Ministri korraldu
sel on juuksur asunud tööle ühte Böötni-Mää
ri veduritehasesse, kus ta ümber õpetatakse
mehaanikuks.
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Väljaandja Haridusdirektoorium.

 Pea- ja vastutav toimetaja M. Kuldkepp
Majandus- ja Transpordidirektoöfiuml tt-ükikäitised.
End. nats. E. K.-ü..,. Postimees" trükikoda.

Surma läbi lahkunud

vabatahtlikku

£ocdd Vaqa't

mälestab

Kait.sepatal.ion nr. 36 3. kompanii

Lühikese haiguse järel uinus igavesele unele minu abikaasa

ACuine JCoiCe
(sünd. Rümmel) Silud. 19. XII 1883 surn. 20. V 1942.

Matmine 22. V 1942 kell 6 õhtul Peetri, vanale kalmistule. Ära
saatmine Narva t, 100, Palume sugulasi jä Sõprui saatma tulla

Sügavas leinas
abikaasa, vennad, Õde ja omaksed

, Uinus igavesele unele meie armas

Peeter Andrus Käkk

Siilid. 26. aug. 194! surn. 18. mail 1942.

Sügavas leinas »
vanemad, võtke õde ja vana vanemad

Meie unustamatut armast

J,aaa Siait&u p.

jHägi't
mälestavad I. surnia-aastapftcval

naine, poes: ja teadmatuses
viibiv poes

Mälestus xiiitist ci kustu iialgi!

I Varalahkunud unustamatiit kallist po-

Haljond Ülo Ots'a
siilid, 10. II 1942 surn. 19 V 1942

mälestavad sügavas leinas
kurvad vanemad ja omaksed

. Kirstupanek ja ärasaatmine önnistusmajast
Maarja uuele surnuaiale 22, mail kell 16.
Palume sugulasi ja tuttavaid ära saatma
tulla.

Vajatakse keskm. aastates korralikku abielupaari

Kütiks
maia hoidlaks

..GRAND-HOTEi.i.-', Vallikraavi tn, 10. .

Soo vi n osta

elektri

triikrauda
laearmatuuri
akna

kardinaid
Väike Kaar 2-a—4,

Soovin osta korras,
pruugitud meesterahva

M

Aida (ao. 7-a—2.

Soovin . osta kiiresti I

tarvitatud

LAPSEVANKRIT 1
(võib olla korrast ära).
Peeter Põllu tn. B—l,

KINOTEATRID
21. mail 1942

DEUTSCHE
LICHTSPIELE

Nõmme laul

Peategelased;
Magda Schneider,
Jürgen von Alten,

I Heinz Engelmann,

ATEEN

Doonau
laevnikud
HILDE KRAHL

Attila HöRBKjER

APOLLO

Hüpiknukk

HILDE KRAHL
Fritz v. DONGEN

Kassa avatud kl. 2
alates. Istekohad
nummerdatud. Te

lefoni teel pjiäs
meid ei varuta.

• Seansside algus
; ärip. kl. 4, 6ja 8;

piihap-k-2, 4, 6, 8.

I 

I F-ma „Mäng ja Koot"
' ostab

käsikäru

; Pakk. Gildi 4, kontor.

Soovitakse osta moods.
pehmet

MÖÖBLIT
ja kirjutuslauda tooliga.
Teat. Kungla tän. 9—2,
I. R.

Soovin osta 5 vakka

seemnekartuleid
ja 3 vakka sui nisu. Tar
tus, Jänese tn. 5, aia
maja, otseuks.

Soovitakse osta toa-

MÖÖBLIT
(diivanilaud, puhvet ja
voodid). Veski t. 51—1.

Soovitakse osta raua-
TREIPINKI

võib ka rikkis või veidi
põlenud olla, ja välja
ääsi. Raekoja tn. 10<i—
4. Sinijärv.

I Soovin osta kiiresti
korras

' termospudelit
Teat. Aia jä Kastani tn.
nurgal juuksetööstusse.

j TARTU MUNAÜHISUS •

võtab kanamune vastu
järgmiselt:

1. Teisipäeval, 26. mail.
Vongi talu juurid . . . S3O

Kavast»' mõisa i. : - . f i . TKOt)
•   Viira-koorejaama j. - . - .  . ; -i.-9-.40
  Viira kõrtsi j. . i •-»- . ; . -10.15

Linna talu j, . . .' . . . .. 10.50
Luunja koorejaama j. . . . . 11.15

Pilka asunduses ..... „ 42.15
TaMme pöe j. ..... . 13.45

Londi talu j. . .'» . . . „ 15.00
Puusepa talu j. ..... . „ 15.15

Lõhmuse talu j. . . » . . . „ 15.40
Kavastu-Koosal ...... „ 16.00
Meoma tee: ots . . . . . . 17.40

..-Selgise tee ots . .... . . ',, 48.00
Matjamaal ;• . .  . . , . . 18.30
Vara .Kaarlimõisa j, ... . . „ 19.00

2. Kolmapäeval, 27. mail.
Kärevere mõisas . . . , , kl. 8.30

Joosti talu j. O.TO
Laeva Piimaühisnse j. . . .. . 9.20

Rebase talu j , ~ .10.30
Kursi kiriku" j, , ' . . , . . „ 12.1 X)

AUsi mõisa j. . , . « , „ 13.15
Koogi „ 14,30

Voldi Ühjskaupluse j. . . ... „. 15,30
3. Neljapäeval, 28. mail. I

Kilgi kõrtsi juures . . , . . kl. 8.15
Vedu Ühiskauplnse j > 8,45 |
Igavere postkontori j, , . . „ 9130 1
Rataste kõrtsi j. . , - . . „ 

Msarja-Magdsleens alevikus . . ,s ii,45 !
Kaiavere mõisas ..... ~ 14,30

Kaarepere kaupluse j, . . , . -16,00
Pikkjärvel . „ 17,30

Äksi kiriku j, . . . . . . „ 18,30
Lähte Ühiskaupluse j. 19.00

4. Reedel, 29. mail.
Rõhu koorejaama j. * . . . kl. 8.25

. Väike-Ulila ~9.00
S.-Ulila Ühiskaupluse j. . .. . „ 9,30
Puhja vene kiriku juures . ... „ 10.15

Puhjas 11.00
5. Tartus, Söögiturg 5 võetakse kanamune vastu

igal- äripäeval kella B—ls-ni,
i Kuni uue teatamise!" toimub munade vastuvõtt

iile nädalate samadel aegadel ja kohtadel.
Vastuvõetud munade eest makstakse noteeri

tud hinda ja arvestatakse normina.
TARTU MUNAÜHISUS.

Kõik, kelle käes leidub kommunistide poolt 14.
juunil 1941. a. Venemaale küüditatule, Kiidjärve

valla „J-akobi" talu omaniku  

Ado Pedak'u ia tema abikaasa
Erele Pedak'u varandusi

ükskõik mil viisil saaduna, on kohustatud sellest
teatama kas kirjalikult või suuliselt või üle andma
kuni 5. juunini 1942. a. varanduse hooldajale, Ar
nold. Laar ile, eluk, Kiidjärve vallas, Vastsc-Kuüste
ai., postiaadress: Vastsc-Kuuste vaksali p.-ag. Va
randuse varjajad võetakse kriminaalkorras vasiu
tusele kui varandust omastajad. I

HOOLDAJA.

ii
ELVA Vallavalitsus, Tartumaal, vajab alates I

i. juuni st 1942 '
mees-kantseleia m e tnikku

Kes ühtlasi maksunõudja ülesandeid täidaks. Soo
viavaldused ühes elulookirjeldusega ja haridust
tõendavate dokumentidega esitada Elva vallavane- '
male hiljemalt 27. maiks s. a. j

VALLAVALITSUS. \
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Soovitakse osta

[ kuni 300, meetrit
telefoni

iihendomistroati

kummi- või puuvillaisolatsiooniga 0,6—1 mm.
Pakkumised saata slt, „Ohendamisträat" all.

Soovitakse osta

rauatreipinki

mille kärnide vahe .on lts m, Pakkumised
' saata, flhes   hinna , äratähendamisega--slt.

' all. 1 r

j Ostame tööstuse jaoks vahelduva- ja alalis

j mootoreid
ja väikese clektri-lintsae. Teatada Narva tän. :

| 120--—3. Lattik. I

! Tartu ligidusse kor
ralikku tallu soovib

| perenaise abiliseks
j 10-a. kooliskäija tütar
j faps kooli süyevah|-
1 ajaks. Palk põle nõutav.'
> Läbi . rääkida Töõstflse
j tn. 13^-a—I, Tartus, 23.,
| 26, ja 29. mait või 1., 4.
Ija 7. juunil hommikust
õhtuni.

Harit. keskealine prl.,
I kes valdab saksa keelt
j ja tunneb majapidamist,
I soovib vastavat

j KOHTA MAALE
| Veski tn. 20—6.

j Noor harit. tütarlaps
soovib kiiresti

j KOHTA
väiksemasse perekonda

1 või laste juurde, soovil,
'maale. Teal. Lai tän.
39—3.

Talumajapidani. vilu
nud maaneiu soovib
tallu TEENIJAKS I

perenaiseks.. Kirj. Elva
Majandusühis. 20—26.
maini isikutunnistus nr. |

1039353 ettenäitajale. |

Korralik 16-a. tütar
laps soovib õmbleja

ÕPILASEKS
või kergemale tööalale.
Teated Roosi Jn. 77—4.

Sõjaväelase abikaasa I
palub südamest üürida

TUBA
mööbliga või ilma, kee- j
duvõfmal. Kirj, Võru t. ,
23—5, postkasti. J j

Soovin üürida vähese

mööbliga )
TUBA

köögi tarvit., kesklinna *
lähem, ümbruses. Teat.
Kroonuaia tän. 31-1.

Udrik. j
Kaks õcõpilast vajav. I

omaette väiksemat . 2
möbleeritud TUBA ' 

Teal. Riia tn. 51 —l. hr
— A

Kooli Uin. asuv 3-tou- j 
line köögiga

KORTER
vahetada 4Moal. vastu jli
samas rajoonis. Teated "
Näituse tn. 22, kooli
kantseleisse ~Korter". |

Müüa tv

seinäkett 1
Jaama tän. 23—9. !||

Maale   väiksemasse
talki vajatakse

TEENIJAT
Tulla Kooli tn. 7—l,
neljap. kl. J 6—lfl ja
reedel kl, I—3 p. I.

Vajatakse

meespikolot
rest. „ Vanemuine". Soo
vitav, kes on varem sel
ala! tegutsenud. Läbi
rääkida 21. skp. kella
5—7 „ Vanemuise" einel.

Suuremat tütarlast

"'KARJASEKS
maale väikese karja
juurde. Tulla läbi rää
kima Herne tn. 31—2,
kella 17—20-ni.

Vajatakse
KARJUST

vanemat naisterahvast
või tütarlast, väikese .
karja juurde. Läbi rää
kida Aleksandri 19—1.

1

Kindla koha leiab ise
seisvalt töötav v

  JUUKSUR F
Tähe tn. 88, V. Kipper', f
junksclöiistuscs. k

Vajatakse vilunud |
ÕMBLEJAT

Kuu tn. 12—8. '

Vajatakse

MAJAHOIDJAT
Riia tn. 61—3. J

Maamees soovib osta

tõöpluusi-riiet
2% nt. Võib ka välmis
jiluus või pooleli olla.
Tasu kokkuleppel. Teat.
Anne tn. B—6.

Soovin osta Ret. Re

°RAADIOLAMPI
IDSG, IF7G. Rakkum.
saata Raadio Koopera
tiiv, Võidu tn. 11.

Soovime osta meester.
või naister.

JALGRATAST
Hind kokkuleppel. Teat.
saab Puiestee tn. 14—3.

Ostan
VINDIKLUPE

•V*—lk» ja vindipuuri,
võib ka ainult pakid '/s
olla. Kastani tn. 141—3.

Soovin osta

HEINU
Kuu tän. 23.

Vajatakse kiiresti
KARJUST

soovitav naisterahvas,
kes ka lehmi lüpsab,
linna lähedale tallu (.6
km). Tähtvere v„ Tiks
oja talu, telel. 4000/2 h.

TÖÖKOHT
anda. Töö pikkus 4 tun
di päevas.' Soovii. noodi
tundmine. Läbi rääkima
tulla Kroonuaia 31—
helistada parempoolset
uksekella.

Tunnistan kehtetuks
E. Vabatahtl. perekond,
hoold. ohvitseri (Tar
tus); poolt

Kattv Koo le
&. V 42 -nr.- 910 all väi.
jaant. soodustuse tfien.
dise. Katty Soo.

HOBUST
mehega vajatakse linna
äärde aianduskrundid
hea tasu eest paariks
päevaks. Eha tn. 27—3,
majaomanik.

Soovitakse üijrida

KLAVERIT
Samas ostetakse 2-a.
lapsele nahktaldariega
jalanõud. Teatada Vab
riku tän. 5—3.

J Palun seda daami, kes

võttis laupäev., 16. skp.

TKK Tartu kontorist,
I VIHMAVARJU
'see samasse kohe faga-

Uus meesterahva

JALGRATAS
vahetada uue naister. -
ratta vastu. Kooli tän.
44—5.

19. mail unustasin vih
mavarju Tööbüroosse
pingi peale.

VIHMAVARJU
võtjat on nähtud. Hoia
tan karmilt, tundemär.
gid olemas. Palun Leiu
büroosse ära tuua.

Kaotatud väikelapse
KING

20. mai õhtul. Palun sü
damest leidja! ära tuua
vaevatasu eest, ainuke
lapse jalanõu. Peatun:
Aleksandri tän. 76—8,
Keerak.

Illlllllllllllllllllliilllllllll

Kaotatud 17. skp.
lahkkaante vahel

ApUastunnistus
ihes isikutunnistusega
Vno Mõttüs'e nimele.
Visal leidjal palun ära
mia Uiva tn.-105—7 või
.eiubiiroosse.
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Eestlaste elu

PUNASEL VENEMAAL

n

~Niisugune põrsaste vastuseadmine kol
hoosnikutele on täiesti lubamatu," leiab „Eda
•l", „sest hoolitsemist kolhoosnikute kultuuri
tarvete eest ei saa põrsastele osutades edasi

lükata." , '
Käsitledes Kaukaasia' eesti külade elu,

peab ~Edasi" nr. 106 1936. a. täis suurimat
lohutamatust nentima, et 'kultuuritööd ei or
ganiseeri keegi. " ~Raamatute asemel käivad
kolhoosnikute hulgas vahad „Meie Matsi" ka
lendrid käest kätte ja kirjandusepuudusel loe
takse kalendri sabast iganenud naljajutte."

Kuid mitte ainult passiivsuses ei avaldu
eestlaste negatiivne .suhtumine mitmesugus
tesse ..kultuuriüritustesse". ~Edasi" peab kor
duvalt tooma teateid eestlaste vaenulikkusest
igasuguste klubide ja punaste nurkade vastu.
Nii teatab ta, et Kaukaasias asuva Eesti-Aia
küla „punase nurga töö seisneb
peamiselt katkiste akende pa

randamises".
Huvitavaid üksikasju poetub siit- ja sealt

ka selle kohta, mida peetakse mahajäänud
oleku, tunnuseks . isiklikus' elus. ~Edasi" nr.
149 1936. a. nimetab Arhangelski oblasti kol
hoosi Taiga Täht üheks mahajäänumaks kol
hoosnikuks A. Kauieriit ja nimelt seepärast,
et „ta harrastab vanu harjumusi, muu seas
peab ennast koduses elus naise

peaks". Vambola külanõukogu (Lääne-Si
heris) esimees Jaan Putukas peab aga hoole
ga-kõiki kirikupühi, kuigi on partei liige
(„Edasi" nr. 28, 1937). Samuti Lääne-Siberis
asuva Haidaku külanõukogu piirkonnas annab
veel 1937. a. endine papp palvetunde ja ko
guni tasu eest! Lapseristimise-funktsiopnl on
-võtnud endale samas külanõukogus elutsev
L. Salvik („Edasi", 1936).

Omal. ajal oli üks jõukamaid eesti asun
dusi Venemaal Livoonia asundus Kaukaasias.
Ümbruskonna küladest olid Livoonia taluni
kud igas suhtes eis. See kasvatas neis ise
teadvust ning tileolekutunnet, mida veel 1929.
a. oli säilinud niipalju, et „Edasi" pidi kurtma
järgmist:

„Livoonias on õige kena pasunakoor. Hea
meelega Vnängib see igasugustel tantsupidu
del, aga kui oktoobripühade ajal neid kutsuti
rongkäigust osa võtma, küsisid muusikandid:
s,Pai ju maksate?" ning ei läinud.

Olid nõukogu ümbervalimised. Küla ak
tiiv korraldas maksuta peo. Paluti ka pasu
nakoori mängida valijatele, aga see arvas.pa
remaks naaberkülla pulma sõita. Kui nuriseti,
ütlesid: „Omad pillid!"

. Sama lugu on näiteringiga. Kõik lavas
tused on Livoonias maha mängitud. Aga kat
suge mõneks revolutsiooniliseks pühaks mi
dagi valmistada.: ei leidu näitlejaid." („Edasi"

Eesti kiilad kõige
kuiakiikumad

Põllumajanduse kollektiviseerimine ja
sellega kaasas käiv ~kulakute kui klassi lik
videerimine", mida erilise intensiivsusega
teostama hakati . alates 1929. a., tabas eesti
asundusi rängemalt kui teisi vähemusrahvusi,
rääkimata venelasist endist.- Eesti asundused
olid kõige „kulaklikumad".

~Edasi" nr, 25, 1932. a. kirjutab:
„Saksa autonoomses vabariigis on 4 eesti

küla: Baltika, Estonia, Lifl jandita ja Gorets
>i. Suurim ori Baltika 84 eesti majapidami
sega, Estonias ja Lifljandkas on ä 20 ja Go
retskis 64 eestlaste majapidamist.

Kõigis neis eesti külanõukogudes oli ku
lakute, protsent'kõrgem kui saksa või vene
külades. Selle tagajärjel kutsuti

eesti külasid üle terve Saksa
vabariigi kulaklikeks kül.a-
Eesti Haginski asunduse kohta Kalmõki

autonoomses oblastis annab. ~Edasi" järgmise
iseloomustuse: ~Külanõukogu kirjade järgi
on Eesti-Haginskis: (1929. a.) 192 iseseisvat
majapidamist, Neist kehvikuid 54, keskmikke
110 ja kulakuid 13.

Jõukad takistavad kolhoosi loomist ja ei
lase kehvikute kandidaate valimistel läbi. Iga
väljast sissesõitnud parteilane süüakse

Nähtavasti on siin jõukate hulka loetud
ka keskmikke, sest muidu poleks neil olnud
võimalust valimistel domineerida.

See võitlus kolhooside loomise vastu näib
olevat olnud päris üldine nähtus kõigis eesti

asundustes. Et ..kulablikud elemendid" eesti
külades igaJ pool olid enamikus, siis oli koi
lektiiysele maapidmisele üleminek ja Võimu
juhtimine nn. kehvikute kätte valimiste ning
hääletuste teel raske.

..Jõukamad kihid on enamikus ja hoiavad
kogu asunduse • üksikmajapidamise kammit
sas," kirjutab ..Edasi" 1929. a. Eesti-Aia asun
duse kohta Musta mere ääres.

Siberis asuva Linda-nimelise eesti asun
duse saatuse, kohta kirjutab ..Edasi" 1937. a.
nr. 149:

~1928, a. jõudis põllumajanduse kollekti
viseerimine ka Linda asunduseni. Kehvikud
otsustasid   kolhoosi asutada. Esialgu astus
kolhoosi ainult 10 inimest. Külas hakati
kõiksugu kolhoosivastaseid jutte levitama,
nagu näiteks 60—70-m ee t rise s t teki s t,

mille all kõik ühiselt magama
h a kk avad, jne.

Kuid kulakud suid väärika vastulöögi ja
kolhoos hakkas hästi arenema. Kolhoosile
pandi nimeks „ Taiga. Täht"."

Mida selle „väärika vastulöögiga" on
mõeldud, seda võib j tiba arvata: küüditamist,
areteerimist, majapidamiste hävitamist jms.;

Käsitledes küla-kirjasaatjate küsimust,
kurdab ..Edäsi" 1929« a.i ..Kirjasaatjate töö
külas, eriti eesti asunduses on ras

ke. Kulakud näevad kirjasaatjaks kindlaid
Nõukogude võimu kandjaid ja oma vaenlasi.
Praegu, kollektiivmajäpidamiste hoogsa tõu
su perioodil, peavad kulakud iseäranis vihast
võitlust Nõukogude võimuga."

Kuid mitte üksi kirjasaatjatel polnud häda
kulaklike eesti asundustega. Ka igasugused
muud Nõukogude koilra pooldajad olid eest
laste hulgas soovimatuks nähtuseks," kellest
püüti vabaneda. Põhja-Kaukaasias asuva Alt
mäe asunduse kohta loeme järgmist:

ainuke parteilane on siin valimis
komisjoni esimees, kuid teda tahavad küla
kurnajad külast välja saata. Külas tööta
takse kollektiivmajapidamise loomisele vastu,
levitatakse laimujuttž jne." („Edasi" 1929.)

„Edasi" nr. 99, 1929. a. kirjutab: „Afa
nasjeva eesti küla kehvikud otsustasid orga
niseerida põllumajandusliku artelli „Elu".
Naljatilgaks osutus kehvik Timpmann, kes
kollektiivist "seepärast ära ütles, et kulakud
tema peale vihaseks saavat."

Igasuguste survevahendite mõjul läks
siiski kollektiivmajapidamiste loomine 1929.
a. jooksul üsna kiiresti, nii et juba 1929, a.
lõpul „Edasi" võis teatada eestlaste kuni 70-
protsendilisest kaasatõmbamisest kolhoosi

desse. -
Eeskujulikumad talunikud, nähes oma

võitluse asjatust ja oma majapidamiste hävi
tamise ohtu, katsusid [ mõnel pool, päästa, mis
päästa oli, sellega, et püüdsid loodavas
kolhoosis juhtivale kohale asuda,' Nii kur-

dab ~Edasi" 1929. a., et Põhja-Kaukaasia
põllumajanduslikus kommuunis „Koit" on en
dised eesti asunduse kulakud juhtivatele koh
tadele asunud, olles end hästi maskeerinud.
Nii näiteks olevat endised kulakud kommuuni
esimees Jaan Mihkelson, kassahoidja Artur
Algus jt.

Vaatamata väljasaatmistele, mis oma hari
punkti saavutasid 1930. a. algul, leidus veel
1932. a. mõnel pool nii palju kulakuid, ,et
nad suutsid partei tööd segada. „Edasi" nr.
27, 1932. a. peab tunnistama, et „Goretski
külanõukogu rakuke ei ole enam suuteline
võistlema kulakutega, kes süstemaatiliselt
lõhuvad kolhoosi tööd. Otsesemad lõhkujad
on; Juhan Karol, Jaan Karol ja E. Traks."

Vili ja lehmad maa all
Rööbiti kolhooside loomisega näib olevat

küimd* W?' teine om-h-ärane aktsioon, mida,
mõnikord nimetatakse ..seemnevilja mobilisee
rimiseksI', teinekord lihtsalt seemnekogumi
seks, vahel- aga ka vilja kokkuostu plaani
teõstami-seke. -Nagu-ajalehe märkmeist sel
gub, mli- sel puhul tegemist ..kulakute" poolt
ärapeidetud- viljatagavarade otsimisega kol
hooside napi saagi täiendamiseks. Nii kirju
tab ..Edasi" nr. 93, .1929:

..Baltika kiilas Saksa autonoomses vaba
riigis Volga ääres asutati löögigrupp vilja
kokkuostu plaani- teostamiseks. See paljas
tas mitu kulakut, -kes olid vilja peitnud:
Jekateriifta- Paun, Anton Kortel, ja Daniel
Kortel olid kümneid puudasid vilja peitnud.
Estonia kulakuist paljastati A. Trummel.
Baltika ja Estonia kehvikud nõuavad, et kõik
kulakud. Saksa autonoomsest vabariigist välja
kihutataks.'

Tõenäoliselt .täideti, see ..nõudmine".
Mõnikord -tuldi seesugustel otsimistel pä

ris üllatavatele leidudele, nagu selgub „Eda
si" nr. 27, 1932. a. kirjutisest:

„Goretski külanõukogus organiseeriti bri
gaad ärgpeidetud. vilja ülesotsimiseks. Bri-

gaad leidis, 4 päeva jooksul 21 tsentnerit
vilja. Poitjäd; mõisteti vangi.

Peale selle leiti Ärina Il
jinal maa sisse peidetult 2

lehma õlgedega pealt kaetud, et keegi
ei näeks, et seal lehmalaut võib olla. Sai 3
aastat. Raskendav asjaolu oli, et tal oli enne
revolutsiooni olnud pangas 9000 rubla."

Saksa vabariigis asuva „Estooia" kolhoosi
peale ollakse väga kuri, sest et Seal nähta
vasti ei osata küllalt kõrgelt hinnata seesu
gust hõlbust vilja hankimise viisi.

„Mingit tööd seemnekogumise alal pole
siin tehtud. Selle asemel, et mobiliseerida
seemet teist korda peksmise ja laialitassitud
vilja kogumise abil, esimees nutab: „Leiba
pole!" Ümberkaudsed külad leia
vad. iga päev viljaau küsid, kas
siis „E s toni a s" ne i d pole?" („Edasi"
nr. 27, 1932.)

Nähtavasti oli ..viljaaukude" olemasolu
nii tavaline, et „Edasi" nende puudumist ühes
külas võimatuks pidas. Huvi pakub ka soovi
tus seemne ..mobiliseerimiseks" teiskordse
peksmise teel.

(Järgneb.)

Peale selle 'leiti Ärina. Iljinal nuia- sisse peide
i tult lehma.

Idapoolsel Vahemerel
Londoni mäng viimaste aastakümnete

jooksul Kagu-Euroopas, Ees-Aasia ranniku
piirkonnas ja Kesk-Aasias selgub alles siis,
kui arvestatakse, et siin on tegemist Indiasse
viiva silla kindlustamisega: Ses, mis toimub
Aafrikas, eriti siga selle musta mandri ida
poolses osas, teenib liini ;,Healootüse neem 
Kairo". Nende Briti välispoliitika mõlema
suure liini lõikepunkt asub -idapoolses Vabe
meres, Suessi: kanali piirkonnas. Bismarck
ütles kord:: ..Inglismaa vajab Egiptust nagu
igapäevast leiba just Suessi kanali pärast,
mis on lühim ühendustee ida- ja
lääneosa ivahel. See on nägu kuklanärv, mis
ühendab selgroogu ajuga." : Seda närvi on
London sihikindlalt osanud sõjaliselt kindlus
tada. Inglismaa pole oma positsioone impee
riumi peateede kaitseks mitte ainult tugev
danud, vaid ta on need ka edasi nihutanud.
Need moodustavad vareni nii tugevasti kind
lustatud Vahemere-liinis terve omapärase
süsteemi. Sinna kuulub eeskätt. Vahemere
idapoolseim saar Küpros.

London sai aastal 1887 Küprose saare
türklaStelt. Selle elanikkond koosneb erandi
tult kreeklastest. Mida inglased siin kavat
sesid, on selge: omada hüppelauda Türgi ja
Dardanellide vastu, strateegilist kohta Süü
ria ranniku valitsemiseks ning laevastiku toe
tuspunkti Suessi kanali kaitseks.

Ka siin ei puudunud tuntud Briti luba
dused, nagu: põllumajanduse tõstmine, vee
varustuse väljaehitamine,: haiguste, nagu
näiteks malaaria, vastu võitlemine, korra
pärase laevaühenduse sisseseadmine Egiptu
sega ja veel palju muud. Tõeliselt aga toi
mus: vaese elanikkonna hoolimatu eksplua
teerimine ja nende taotletud ühinemise takis
tamine Kreeka emamaaga. Kui näiteks aas
tal 1931 toimusid pealinnas Leukosias Inglise
kuberneri palee ees vahva massdemonstratsi
oonid, pöördus kuberner abipalvega Kairo
poole. Kiiresti saabusid ristlejad ja hävita
jad ning tranbportlenr.ukitega kohaletoime
tatud maaväe-üksused. Mõningate väikeste
massitappudegä ning ulatuslikkude deportee
rimištega ~rahustati" Küpros . Ka selles sõ
jas pole sõjadiktatuuri suhtes Küprosel mi
dagi muutunud. Kuid ka elanikkonna suh
tumine - Inglismaasse on jäänud muutuma-

Londoni võimutsejate reetlik mäng Egip
tusega' on tänapäeval küllaltki tuntud. Lühi
kest ' aega enne .selle sõja puhkemist ahel
dati Niiluse-maa, mis arvas juba lähenevat
poiütilisF vabadust, uuesti - karmide sõjaliste
lepingutega. Arvestades selle maa-ala stra
teegilist tähtsust, ei võlnüd inglased lubada
iseseisvust Kairo poliitikas. Nii ehitati
Suessi kanali ääres asetsev ilsmaili välja sa
maiügmseks võirnukindlpseks nagu Alek
sandria Niiluse suudmel. ' Kahuriliha toodi
asumaadelt. Egiptus on Biiti surve all vastu
oma tahtmist muutunud, sõjatandreks.

Sestsaadik' k-ui Vahemere lääneosa prak
tiliselt on muutunud tarvitamiskõlbmatuks
ja Malta- strateegilise . toetuspunktina võib
tänapäeval * lugeda jubä väljalangenuks,
püüavad inglased säilitada! Oma merevõimu
vähemalt selle idaosas. Kuid saksa ja itaa
lia pommid strateegilise kolmnurga Küp
ros-Haifa-Aleksandria sõjalistele eesmär
kidele näitavad samuti kuißommeli diviisidki
Pöhja-Aafrikas, et Inglismaa valitsemine ka
idapoolsel Vahemerel on lähenemas lõpule,

(Os traani-Artikeldienst)

KOLM ALLATULISTUST
ÜHE VÕITLUSLENNUKI POOLT

Idärinde keskosa..,. Temperatuur on
langenud —3s°. Ainult suurimte raskuste
ga hakkavad töötama lennukite mootorid, mis
alatiselt on jäise külma käes. Kuni kõrgele
kandepindade alla veeretab tuul kohevaid
lumemasse kokku, nii et iga üksik lennuk tu
leb alles, tundidepikkuse tööga lahti kühvel
dada. Tuhanded vene sõjavangid ja ümbruse
külaelanikud töötavad päev päeva järel, et
lennuvälju vabad hoida lumehangedest.

Aga sellest hoolimata rakendatakse võit
luslennukeid väsimatult tegevusse, et raskelt
võitlevale sõjaväele tema karmis tõrjevõit
luses anda hädavajalikku toetust.

Võitlusüksusel, kuhu kuulub ka leitnant
H., on ülesanne, ühel saabuval kuuvalgel ööl
üht varjatuna märgatud vene lennuvälja.rün-

Kõik ettevalmistused on tehtud, lõhke
ja süütepommid laaditud. '

õhtuhämaruse algul veerevad lennukid
ühekaupa, vaheaegadega starti. Kuu val
gustab peaaegu päevavalgusega lumemaastiku
otsatu laia lagendikku. Taevas pole ühtki
pilve. Selgel Ööl peaks eesmärk ilma rasku
seta saavutatama.

Leitnant U. stardib oma ammu sisselen
nanud meeskonnaga. Taryitäeh ainult, vähe
öelda. Nad tunnetad oma käsitööd. Iga
üks piilub välja öhe. et ühetoonilises maasti
kus orienteerumist oma isiklike tähelepane
kutega toetada.

Peaaegu kolmveerand tundi on stardist
möödunud: : Vaenlase lennuväli ei või enam
väga kaugel olla. Meeskond on äärmiselt, pi
nevil. :Akki hüütakse parda-teadustušseadmete
kõrvaklappidesse: „Eeslennuk positsioonitule
dega. Võib ainult bolševik oltil" Välgu
sarnaselt sähvatab leitnandist üks mpte lahi.
Juba kobab käsi lülituslauda. , .Mõni hetk
hiljem leegitsevad ka oma positsioonituled.

„Selle võtame me endale!" hüüab ta
mikrofoni, lükkab gaasipedaali ettepoole, nii
et mootorid undavad, ja kihutab venelase
ahtritule järele. Vahemaa väheneb silma
nähtavalt.. ,

, „Mitmemootpriline transportlennuk. Ma
v.õin seda praegu täpselt ära tundi!" hüüab
vaatleja, kes erutusest kuumana oma kuuli
pilduja taga kantslis oni „Veel lähemale!"
Päris selgelt nähtuvad: vaenuliku lennuki kon
tuurid vastu öötumedat taevast. Tähelepanu!
Mis see on! Venelane, vilgutab helgiheitjaga

kolm korda allapoole. '
„Ahah! See käib lennuvälja kohta!" mõt

leb pardalaskur. „Poiss tahab maanduda.
Miks ei peaks ka meie. seda tegema, seda
vähem tuntakse meid ära." Juba Lülitab ta
pardahelgiheitja põlema ja laseb seda kolm
korda pikalt välgatada. Nagu vastuseks
hakkavad all maapinnal, helendama punased
lambid, mis ringikujuliselt üht lennuvälja
ümbritsevad.

„Kena venelastest, et nad meid kaua
oma lennuvälja ei lase otsida!" hüüab leit
nant, ja siis lähevad tal silmad üllatusest
pärani, sest ta märkab seal enda all pikki
ridasid vene võitluslennukeid, tihedalt kokku
surutud, nagu paraadiks rivistatud. Seal
peaks : kaugelt üle kolmekümne lenhüki

Kuid ainult lühidalt saab seda muljet ta
juda. Vene transportlennuk nõuab kogu tä
helepanu. Nagu võimas vari ripub ta prae
gu oma. lennuki ees. Selgesti on. mõlemad

mootorid paremal ja vasakul pool ka"
del" tunda. Laskemoonakastid on haarde
valmis kuulipildujate kõrval. M»® «
tulista vaatleja ikka veel nutte? Varsti •
mitäkse lindu seal ees. nii lähedale on He lii

Nüüd kaldub venelane kergesti kurvi,
Hele kuuvalgus voogab üle kaugele putsnj
datud kandepindade. Siis hakkab kuulipil
duja kantslis haukuma, Püsivtuli lööb sadel
des venelase paremasse kandepinda ja- tant
sib mootori ümber, kuni hele leek öhe loik
leb. Baske plahvatus kisub venelase puruks.
Loitvä tõrvikuna langeb ta maha. ,

Meeskonna võidukisasse seguneb ahtri
laskuri hoiatushüüd: „Üsna lähedal paremal
tagapool meie all vene pommituslennuk!
Juba märatseb tema kuulipilduja. Laskur
lennuki põhjal on samuti relva pööranud.
Ka tema on uut eesmärki märganud ja kihu
tab niiüd ühe laskemoonakasti teise järel
kuumaks minevast rauast välja. Vähesed sä
kundid on esimesest tulistusest möödunud,
siis langeb ka teine venelane põledes alla. t

Õnnest särades tüürib leitnant uuesti
veel ikka valgustatud lennuvälja poole, et
niiüd ka veel pomme alla Beita .

Veel pole välja kohale jõutud, seal mär
kab ta enda all üht vene lennukit. See pöör
dub lennuvälja poole ja hakkab just maan
duma. Järsu planeerimisega juhib leit
nant oma linnu venelase kannule. Jälle tao
vad kuulipildujad. Metsiku sõiduga sööst
lennus, on venelasele mõne hetkega järele
jõutud, Terava tõukega rebib leitnant oma
masina venelasest eemale, kuna ta muidu teda
rammiks Ahtrüaskurid tulistavad, niipalju
kui rauad suudavad välja saata. Mõne jõuetu
liigutusega katsub venelane end veel tasakaa
lus hoida, siis langeb ta järsult üle vasaku
tiiva püstloodis maha.

Kuid meeskond ei rahuldu veel selle
uhke tulemusega. Positsioonituled kustuta
takse nüüd ja sõidetakse veel kord üle len
nuvälja. Nad heidavad oma pommid sinna
asetatud lennukitele ja märkavad äralennul
tekkivaist tulikahjudest, et need on hästi ta
banud.

Palavikulise rõõmuga asutakse tagasi
lennule. Veel kord arutatakse viimase poole
tunni võitluselamus kõigis detailides läbi.
Siis on jõutud kodusadamasse. Grupi lennu
väli on juubeldava võidurõõmuga täidetud,
kui leitnant oma komandörile lahingu-ette
kandes teatab: „Kolm vene lennukit mimt
võitlusmeeskonna poolt alla tulistatud!"

(„Der Adler")

HINNAKONTROLL INGLISMAAL
Stokholm. Nagu Londonist teatatakse, on

Inglise kaubandusministeerium välja töötanud
kava hindade kontrollsüsteemi laiendamise
kohta kõikide tähtsamate kaupade alal. Kava
näeb ette üldise kontrolli teostamist nii suur
kaubanduse kui ka jaekaubanduse hindade üle.
Sellega tahetakse kõrvaldada vaheltkauple
jäid jä spekulante, kes viimasel ajal on te
gutsenud eriti suures ulatuses.

ITAALIA PEAB VASTU
Rooma. ..Euroopa on tööstuse alal võime

line ise end varustama," seletas majandus
komisjoni ees kaubandusminister Riccardi.
Tühikud toiduainetega varustamises kõrval
datakse tarbimise ratsioneerimisega. Vaen
lane ei saavat sõda võita blokaadiga. Seevastu
olevat aga vastublokaad otsustav majandus
likus sõjas. Itaalia olukord võivat siin ainult
paraneda, kuid mitte, kunagi halveneda. Sak
samaa ja Itaalia vaheline kaubavahetus toi
muvat mõlema maa vaheliste sidemete põhjal
vajalikkude toorainetega ja sõjamäjandušli
kult tähtsate kaupadega vastastikuse varus
tamise teel.

VÄLISKAUBANDUSE BILANSS USA-S
Stokholm. Nagu New Yorgist teatatakse,

ulatus märtsikuus väljavedu USA-st 602 milj.
dollarini, 349 milj. dollari vastu 1941. a. mart
sis. Tarbeainete sissevedu on näidatud 252
milj. dollari suuruses, 245 milj. dollari vastu
sama aja jooksul eelmisel aastal. Käesoleva
aasta esimeses kvartaalis on väljavedu 1566
milj. dollarit. Sissevedu ulatus samal ajal
TBO milj. dollarini.

Kalandus

Moskva mustri järgi...
Asjatu katse eesti kalurit kolhoseericta

„Nüüd viime Eesti kalanduse Nõukogude
tasemele," praalis 1940, a. novembrikuu algu
ses bolshevistlik Kaiatöönduse Peavalitsuse
värske juhataja Martin Kurg võimu vana
delt kalandustegelastelt üle võttes. ~Nüüd
antakse kalandusele tema õige koht sotsialist
likus majanduses, millest kapitalistid ei osa
nud undki näha,"

Suuresuiselt hakkas peale see Viimsi ran
nast pärinev salapiiritusevedaja ja punane
poliitikategelane, kes oma neljaklassilise
külakooli hariduse juures ei olnud suuteline
korralikku resolutsioonis! paberile määrima.
Aga see mees pidi kommunistliku partei ar
vates olema õige mees, kes kapitalistliku ka
landuse ~jutti ajab" ja ~kulakutel" ning
~sahkerdajatel" jalad alt lööb.

Kõigepealt sooritas ta pika reisi Mosk
vasse ~eeskujulikuma" kalandusega tutvumi
seks ning saabus siis tagasi täis vaimustust
kalurikolhoosidest, millest talle Soome lahe

rannal ainult üht mustereksemp
lari (võõraste huvireisijate tarbeks) oli
näidatud. Selge eesti kalurkond tuleb kii
resti. ajada artellidesse ja kolhoosidesse.

Äga niipalju kui peeti ka kihutuskoosole
kuid ja avaldati kaiureile survet, ei näidanud
Kure ja kompartei soovid mingit edenemist.
Kalur kahtles sügavalt kolhoosi paremuses,
see põline individualist, keda on kasvatanud
meri ja tormid ning kes on alati uhke vaid
iseenda käte rammule ja osavusele.

Värske „kalanduskomissar" Kurg sai par
tei keskkomiteelt ühe ultimaatumi teise järel
ja -ainult tema truudus ning pimesi järgne
mine oma ~suurele juhile Stalinile" hoidsid
teda kuude viisi peavalitsuse juhataja kohal.

Peipsivenelaste kaiaartellid

Kui partei kõrged seltsimehed nägid, et
eesti kalurite kolhoseerimisest kohe asja ikka
ei saa, alustati otsima ülemiiiefeuvotmelit.
Selleks sai Moskva meeste pealekäimisel
kooperatiivne liikumine, mis aga samal mää
ra] kalurites umbusku äratas. Et aga kaluri
tele kõikjal survet avaldati, siis et hoidu
da vähemalt esialgu kolhoosi sattumast 

asutati kooperatiive, mille tegevus aga kuskil
Nõukogude mustri järgi ei käinud. Ainult
Peipsi kalavenelased, nagu põllumajanduses
ki, asutasid hurraatades „Esimese 21. juuni
nimelise Kallaste kalurite kolhoosi", kuhu
kuulusid kõige põhjaläinumad isikud Kallaste
linnast, kes nii lootsid ~isakese 3talini abiga"
ülalpidamist, saada. Et esimene kolhoos, seda
ju ikka toetatakse. Ning oma kalkulatsioone
need venelased ei ehitanudki liivale. Kuid
isegi vene- päriskalurid Peipsi ääres ci taht
nud uuest kolhoosist suuremat teada, kuna
järvel kalastades oli kokku puudutud idakalda
kalurkolhoosnikutega, kelle välimus ja ma
janduslik seisukord just isu kolhooside järele
ei tekitanud. Ja nii mõnigi mees oli kalastami
sel varematel aastatel sattunud punase piirival
ve küüsi, kes neid lohistas kuude viisi ühest
vanglast teise ning siis Eesti valitsusele pare
mal juhul välja andis, halvemal juhul lihtsalt
spioonina maha laskis.

Aga siiski leidus Peipsi ääres küllalt kol
li oosi mõt te pooldajaid, kes moodustasid 1941. a.
algul veel mitmeid uusi kaluriartclle. Muudes
Eesti osades, kus rahval puudub venelik kollek
tiivsuscfunne. ei arenenud asi põrmugi, vaata
mata partei ähvardustele ning koosolekute mee
litavailc lubadusile. Pärnus näiteks oli kalurite
meeleolu sootuks kontrrevolutsiooniline, ja suu
rel kalurile koosolekul, kuhu ootamatult ka ka
landuse peavalitsuse juhataja M. Kurg ilmus, et
isikliku ..auväärsusega" kaluritele mõju aval
dada, muutus ta olukord päris raskeks, kuna ka
lurid'kuulmatu julgusega oma kahtlust julgesid
avaldada kiidetud artellide hüvede suhtes.

Siiski tekkis kolm artelli ka mererannikule.
Pärmis näiteks Raeküla kalurite artell oli asu
tatud punastele puht ninanipsu mängimiseks,
kuna siia koondusid kohalikud nn. „kulakkalu
rid", kellel olid väärtuslikud püünised, millest
oli karta et need natsionaliseeritakse, ja kuna
pealegi neile üksikult tehti rohkeid piiügitakis
tusi Artelli asutamisega aga muutusid „kuia
kud" päevapealt ..eesrindlikeks Nõukogude ka
lurciks", mida isegi Pärnu parteiorgan teatava
kõhklemisega julges tunnistada. Samasuguse
artelli tegid ka Harjumaal Pudisoo kalurid, kuna
Tallinnas, Kupli artellis olid jällegi eestveda-
jaiks venelased.

Üldse suudeti kuni Nõukogude võimu kok
kuvarisemiseni luua kokku 23 kaluriartelli (mis
Venemaal kandis nimetust ..kolhoos" meil ei
juletud Kalureid tolle nimetusega peletada!),
millest peale eespoolmainitud paari erandi
peaaegu kõik asusid Peipsi venelaste ala-

dei ja Narva jõel. Peale selle oli üks artell veel
Emajõel, Pühajärvel ja Konsiijärvel.

Kuid kögu Eesti lai kalurite hulk jäi artellide
loomisel külmaks pealtvaatajaks.

..Päheandmised" kalapüügi-plaani
mittetäitmise tõttu

Mis aga-telrti samal artellitamise ajal kesk.
asutises? Siin käis täie hooga struktuurita
mine ja aruannete jagamine arupärivatele par
teiorganitele'. Peavalitsuse juhataja ise arvas,
et tema ei ole oma vastsel ametikohal veel kül
lalt kõrgel ja pole antud talle võimalusi oma
..täisvõinieid''. välja panna, mispärast ta ajas
kogu aeg asju, et luua kas iseseisvat Eesti ka
landuse rahvakomissariaati või vähemalt luua
rahvakomissaride nõukogu juurde kalandus
organ, mille juht oleks rahvakomissari õigus
tega. Kurg sai ilmast-ilnu sõimata oma otse
selt ülemuselt rahvakomissar Sali e r'ilt, kes
ilmselt teda pidas äärmiselt saamatuks ja eba
kohaseks kalaiidusjuliiks.

M. Kurg oma teiskordsel Moskvas-käigul
püüdis oma püüdlusis leida protektsiooni Nõu
kogu Liidu kalanduse rahvakomissarilt Is h
k o vi 11. Viimane saatiski Tallinna kaks Nõu
kogude spetsi seltsimehed Hristofo
ro vi .ja Korol e v i. Need uurisid siin mit
meid nädalaid Eesti kalandust, koostades min
gisugused suurejoonelised ettepanekud, mille
järgi keskasutis oleks olnud paisutatud hiig
lasuureks, kuid kus polnud märgitud, mida
rannas oleks pidanud kaluri kasuks läbi viima.
Olles imestunud, et väikese Eesti kalatoodang
aastas moodustab tervelt veerandi
Nõukogude suurima liiduvabariigi Vene fö
deratiivse vabariigi miljoni tsentrilisest kala.
toodangust, seletasid nad siiski iseteadvalt va
jadusest võtta kasutamisele Nõukogude ~mehh
aniseeritud" kalapüüki. Tehti valmis kala.
puügi-plaan, mille järgi eesti kalurite ülesan
deks jäi 250.000 tsentneri kala väljapiiüdmine.
Milles seisnes see ..Nõukogude mehhaniseeritud
kalapüük", see ei selgunud meie kalandustcge
lastele kuni bolševike võimu lõpuni, sest ainuke
võte, mida selle ..mehhaniseerimise" sildi ai!
propageeriti, mis aga Nõukogude maalgi oli
veel läbi viimatu, oli mehaaniline võrkude vet
telaskmine. Aga kui partei nõuab, et kõik peab
..mebhaniseeritama", siis peab ka kala tingi
mata ..mehaaniliselt" püü tarna.

ICuid mis tulemata jäi, oli kala. Oli siin
süüdi kalurite „sabotaaž" või olid selles loos
„sabotaažnikuiks" kalad ise, see ei tekitanud
partei tegelastele muret. Rahvakomissaride Nõu.

kogu kviteeris olukorda 11, veebruaril 1941
määrusega, milles sisaldub' lühike lause: ~Tunn
istada Kalatöünduse Peavalitsuse senine töö
mitterahuldavaks."

Vastavalt kommunistlikule režiimile nii ise
loomustavale ..päheandmise" tavale sai nüüd
Lauristinilt ja Sär e 11 endalt kõige
pealt „pähe" kohaliku tööstuse rahvakomis
sar Satter, kes seejärel andis ..kõvasti pähe"
seltsimees Kurele. Et ka viimane igal võima
likul juhul tarvitas toda ..päheandmise" kom
met, siis said lõpp-astmes pähe ka ametnikud.
Viimased ennast ka kommunistide pärast eriti
ei pingutanud, pealegi kus kaadrite ülem H.
Mesi m a a, 21. juuni aegne Unti adjutant,
osutus koos oma abilise Põde r i g a võrdle
misi pehmeks meheks, kes armastas rohkem
napsi võtta kõrtsikabinetis kui oma töökohal
tegevusetult vahtida. Kurg ajas päris tihti
oma kaadrte ülemat mööda kõrtse taga, aga see
oskas asja juba nii korraldada, et ..rumal
vana", nagu ta ise Kurge nimetas, teda kätte
oi saanud.

Et nüüd selle juhtiva; personaali positsioon
rahvakomissaride nõukogu korralduse tagajär
jel oli kõikuma hakanud,; tuli Kurel seda uuesti
kindlustama hakata. Ta esitas korduvalt aru
andeid, milles selgitas, et kalatõönduse plaani
viletsa täitmise taga seisavad mereväe kau
bandusorgamd, kes kala kokkuostmist sega
v. * samuti teised tsiviilkauhandusvõimud
ning lõppeks ka Vene piirivalve, kes tegevat
suuri takistusi kalapüügile.

Kalapüük „propuskite" ja püssitääkide
keskel

Millised olid siis kaluril kalapüügiyõlma
lused tegelikkuses tolle Nõukogude ..paradiisi
aasta" kestel? Kõigepealt ei usaldanud sise
asjade rahvakomissariaadi võimud põrmugi
eesti kalureid. NKVD-le alluv piirivalve sul
ges oma venelasist, mongoleist ja kalmõkki
dest koosneva piiriväega hermeetiliselt kogu
Eesti rannajoone. Peaaegu iga saja sammu
peal oli vahipost. kes oli väga kergekäeline
tulirelva tarvitama.

Kalureid tabas ..propuskite-", lubade
laine, Oli vaja randa astumiseks propuskit
oli seda vaja ka mereleminekuks. „Vot, kapi
talistlik-imperialistlik ümbrus.."üteldi nu
risevatele kaluritele põhjendüseks. Päev-päe
va.lt vähenes ka nende ring, kes üldse merele
mineku luba said, kuigi see mereleminek oli
seotud kitsa rannaveeribaga ja täpsate kella
aegadega.. ööseks ei tohtinud keegi merele
jääda.

Et sügiseste pimedate ööde kaitse all hak
kas rannikult väljuma üksikuid kaluripsate,
mis viisid „salakaubana" iile lahe rahvusli
kult mõtlejaid eestlasi ja enamlaste poolt ta
gakiusatuid, siis muutus piirivägedc „bolshe
vistlik valvsus" tohutu piinlikuks. Saadi
kätte üksikuid kalureid oma ..kapitalistliku"
laadungiga ning hävitati samas. Kuid julgeid
kalureid leidus ikkagi, kes riskisid eluga
kaaskodanike päästmiseks. Kuigi tihti naab
rid teadsid üksteise käikudest, vaikiti hauana,
sest vähem kui sõna oleks teisele maksnud

Piiriväed tegid nüüd korralduse, et kala
paadid, mis senini merele läksid sealt, kus
kellelegi lähem ja soodsam, saaks koondatud
kindlatesse kalasadamatesse. Iga sõidu järel
tuli paat kaldale tõmmata, kus maasse oli
löödud väike vai, mille külge keti ja lukuga
kinnitati paat. Randumispaiga vesi ümbrit
seti okastraadiga. Kalurid pidid oma, valvu
rite jaoks ehitama vahiputka, kus hambuni
relvastatud piiriväelased ~hoidsid kalurile
vara röövlite eest". Nende valvurite käes olid
ka paatide võtmed.

Propuski saamiseks tuli tihti oodata nä
dalaid ja kuid, millise aja jooksul oli loomuli
kult keelatud kalastamine. Nii hakkas ka
lur, lootes keskasutise mõjusale abile, saatma
palvekirju kõikvõimsale seltsimees Kurele,
teadmata., et see 011 ainult nukk, kes samuti
nagu nn.,,.valitsus" rahvakomissaride nõu
kogu ei julge tsheka piirivägedc asjadesse
segada.

Järelejäänud kirjades on üks Aseri kaluri
kiri: ~Mul olid puud mere ääres paekalda alla
laotud. Esialgu anti luba neid valmis töö
tada. Nüüd aga ei anta uut luba töö lõpetami
seks ... Ei lasta r annale ..

Keila valla merekalurite selts kannab
ette: „Lohusalu rannas juhtus 23. 3. 41 vahe
juhtum kalurite Rud. Kalju ja Joh. J aia
kiga. Nimetatud kalurid läksid Lohusalu
maaninast umbes 1,5 km kaugusele merele
tursaõngi korjama, kus nad juba kolm näda
lat olid käinud kalastamas. Äkki tulid Leetsi
rannast kaks piirivalvemeest ja sundisid mehi
laskevalmis püsside ees endale järgnema,, ol
gugi et meestel õngede väljavõtt pooleli ja
umbes 200 kg tursk! jääl. Mehed viidi 8 km
eemal asuvasse piirivalve-kordoni. kus neid
kästi töö juurde tagasi minna."

Nii vintsuta tl kalureid, olgugi et neil oli
mereluba ette näidata. Teisel juhul jälle lasti
mehi mitu kilomeetrit käia käed ülal.

(Järgneb.)
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Iga kilogramm vilja, mis on
täidetud vHjanörmist, aitab
võita toitlustusraskused ning
kindlustada rahva tervist ja
elujõudu.


